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Introduccio Informe 2021

Agraiments

El Servei d’Estrategia i Governanga i el Servei de Proteccié Civil i Salut —des de la coordinacié del Pla
Municipal de Drogodependéncies- de I’Ajuntament de Matard volem expressar publicament el nostre
agraiment a les persones i institucions que ens han facilitat les dades, la informacié i I'assessorament
necessaris per a I'elaboracié de I'onzé informe de I’'Observatori Municipal sobre el Consum de Drogues de
Mataro:

. Centre d’Atencio a les Drogodependéncies. Servei de Psiquiatria de I’'Hospital de Matard. Consorci
Sanitari del Maresme

. Centres d’Atencid Primaria del Consorci Sanitari del Maresme

. Centres d’Atencid Primaria de I'Institut Catala de la Salut

. Comissions i grups de treball del Pla Municipal de Drogodependeéncies

. Farmacies de Mataré

. Fundacié Ambit Prevencié

. Mossos d'Esquadra. ABP de Matard. Departament d’Interior de la Generalitat de Catalunya

. Servei de Benestar Social de I’Ajuntament de Mataré

. Servei de la Policia Local de I’Ajuntament de Mataré

. Servei de Proteccio Civil i Salut de I’Ajuntament de Mataro

. Servei d’Urgéncies de I'Hospital de Mataré. Consorci Sanitari del Maresme

. Subdireccié General de Drogodependéncies. Agéncia de Salut Publica. Departament de Salut de la
Generalitat de Catalunya

. Unitat Funcional de Sida. Servei de Medicina Interna de I'Hospital de Matard. Consorci Sanitari del
Maresme
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Presentacio

A continuacié us presentem el dotze informe de I’Observatori Municipal sobre el Consum de Drogues
(OMCD). Des de I'any 2000, moment en qué es va crear la Comissid Tecnica de I'Observatori, aquest
instrument ha tractat de ser un sistema estable i permanent d’informacié util en la diagnosi de la
incidencia del consum de drogues i els problemes relacionats a la ciutat de Matardé i, per tant, util per
definir les intervencions més adequades en matéria de prevencid i assisténcia a les drogodependencies.

Des del seu inici, la utilitat de 'OMCD depén en bona part del compromis i la participacié dels diferents
membres de la Comissié Técnica. Aquest compromis condiciona I'abast de I'informe i la qualitat de les

dades.

La Comissié Técnica esta formada, en representacio dels respectius serveis, per les persones seglents:

. Eva Lopez i Margarita Cano pel Centre d’Atencid a les Drogodependencies. Servei de Psiquiatria de
I’'Hospital de Mataré del Consorci Sanitari del Maresme

. Miriam Serra pels Centres d’Atencié Primaria del Consorci Sanitari del Maresme

. Carmina Subirana per les Farmacies comunitaries de Matard

. Albert Boltas per Mossos d'Esquadra. ABP de Matard. Departament d’Interior. Generalitat de
Catalunya

. Juan Manuel Garcia pel Servei de la Policia Local. Ajuntament de Mataré

. Joan Gerard Sanchez pel Servei de Benestar Social de I’Ajuntament de Mataré

. Robert Pou pel Servei d’Urgéncies de I'Hospital de Matard del Consorci Sanitari del Maresme

Coordinacio:

. Assumpta Lluch. Pla Municipal de Drogodependéncies. Servei de Proteccid Civil i Salut de

I’Ajuntament de Mataré.

El treball d’elaboracié de I'informe a partir de les dades dels diversos serveis va a carrec de Xavier E.
Posada del Servei d’Estratégia i Governanca de I’Ajuntament de Mataro.

Des de l'inici del projecte s’ha treballat per aconseguir la millora dels sistemes de registre, el tractament de
dades de I'informe bianual, aixi com la revisié de la formulacié dels indicadors i la incorporacié de nous,
segons les possibilitats i les necessitats existents en cada moment.

El 11¢ Informe recull les dades relatives als anys 2019 i 2020, aixi com a les séries historiques segons la
disponibilitat de cada indicador.

Com en els informes anteriors, el sistema d’indicadors de I’'OMCD s’estructura en sis blocs:

Indicadors sociologics i patrons de consum.

Indicadors d’activitat preventiva.

Indicadors sociosanitaris relacionats amb el consum de drogues.
Indicadors de tractament.

Indicadors de la incidéncia del VIH/SIDA.

Indicadors policiacs i control de I'oferta.

ouhkwNE
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En aquest informe cal posar en relleu la incidéncia que la Covid-19 ha tingut sobre les diferents
intervencions i sobre la recollida de dades, aixi com el desplagament de recursos del conjunt del sistema
sanitari public per fer-li front. Cal tenir en compte I'efecte distorsionador de la pandemia a I’hora
d’interpretar les variacions anuals que puguin mostrar les dades de molts dels programes objecte d’analisi i
de moltes de les intervencions. En particular, cal destacar I'impacte que la COVID-19 i les mesures
adoptades per encarar-la ha tingut sobre els programes i accions adrecades a diagnosticar i intervenir en el
consum d’alcohol i altres drogues entre la poblacié jove; una de les qliestions claus de la intervencié del Pla
Municipal de Drogodependéncies i del contingut d’aquest informe.
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A. Consum de la poblacié

L’Enquesta Domiciliaria sobre Alcohol i Drogues a Espanya (EDADES), promoguda per la Delegacidé del
Govern per al Pla nacional sobre drogues (DGPNSD) en col-laboracié amb les comunitats autonomes, té
per objectiu estudiar les prevalences de consum d’alcohol, tabac, tranquil-litzants i somnifers, i drogues de
comerg il-legal, aixi com les pautes de consum dominants, els perfils dels consumidors, les percepcions
socials davant del problema i les mesures que la poblacié considera més efectives per resoldre’l.

L’enquesta, adrecada a la poblacié de 15-64 anys resident en llars familiars a I'Estat espanyol, té una de les
mostres més amplies (17.899 persones en I'edicié de I'lany 2019) i una de les trajectories més llargues de
totes les enquestes d’aquest tipus que es fan a tota Europa (recull dades des de I'lany 1994). A Catalunya la
mostra corresponent a I'any 2019 és de 1.770 persones.

L’any 2019, l'alcohol i el tabac van ser les substancies més consumides entre la poblacié catalana de 15-64
anys, seguides del cannabis, dels hipnosedants, dels analgesics opioides i de la cocaina en pols d’acord amb
les prevalences de consum alguna vegada a la vida, durant els darrers dotze mesos i durant els darrers
trenta dies previs a I'enquesta.

En prendre com a referencia el consum durant els darrers dotze mesos, s’observa que entre les substancies
psicoactives consumides més freqlientment, I'any 2019 respecte de I'any 2017, es troba un augment del
consum de tabac, d’alcohol, d’hipnosedants i de cocaina en pols, i una disminucié del consum de cannabis i
d’analgesics opioides.

T2.1 Prevalenca consum de drogues alguna vegada en els dltims dotze mesos (%)
Catalunya. Poblacio 15-64 anys

consum 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2:‘;;3:;9
Tabac 442 442 450 492 444 425 415 380 418 361 405 413 08
Alcohol 772 737 754 772 813 753 822 742 777 759 760 796 36
Cannabis 83 76 11,7 147 171 141 124 11,3 11,7 111 145 141 -04
Cocaina en pols 1.5 1.8 28 30 41 4.4 31 1.5 35 2,5 29 3,6 07
Cocaina base 0,0 03 0,0 01 01 0.7 0,0 04 02 01 0,1 0,4 03
Extasi / drogues de sintesi 14 10 17 19 18 22 09 03 07 08 08 1.7 09
Al-lucinégens 12 10 06 08 10 11 03 03 05 10 06 10 04
Amfetamines/speed 0 13 08 10 14 14 05 01 12 06 05 12 07
Inhalants 02 02 02 02 02 03 00 O1 00 01 01 01 0,0
Heroina 0,0 01 02 03 00 01 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 03 03
GHB 01 01 0,0 0.4 04
Analgésics opioides 6,3 49 -14
Analgésics opioides sense recepta 04
Tranquil-litzants amb recepta o sense 41 53 4.5 7.7 89

Somnifers amb recepta o sense 39 3.8 43 39 56

Hipnosedants amb recepta o sense’ 58 73 6,6 90 102 11,0 95 105 1,0
Tranquil-litzants sense recepta 1,6 2,0 16 36 11 14 2,0 08 07

Somnifers sense recepta 1.2 1.0 14 2,2 13 15 12 07 04

Hipnosedants sense recepta’ 1.7 20 25 1.0 09 19 1,2 1.5 03

TEn les enquestes EDADES 2015, 2017 i 2019 els tranquil-litzants i els somnifers es van agrupar en una sola categoria anomenada «hipnosedants»

Font: Sub-direccié General de Drogodependéncies. Agéncia de Salut Publica de Catalunya. Analisi per a Catalunya de EDADES dels anys 1997-2019,
Observatori Espanyol de les Drogues i les Addiccions. DGPNSD.
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En considerar el consum en el darrer mes, I'any 2019, en relacié amb I'any 2017, es va registrar un lleuger
augment del consum d’hipnosedants, i éxtasi / drogues de sintesi, mentre que disminuia lleugerament el
consum d’alcohol i cannabis.

T2.2 Prevalenca consum de drogues alguna vegada en els dltims trenta dies (%)
Catalunya. Poblacié 15-64 anys

consum 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2;‘;2:1 9
Tabac 396 410 416 449 393 392 379 357 387 345 383 381 -0.2
Alcohol 600 622 611 677 709 619 699 602 650 602 641 630 =11
Cannabis 40 43 83 N4 139 &7 87 81 89 8,6 119 109 =10
Cocaina en pols 09 1,0 14 07 f 2,6 1.5 0.7 16 1.0 1.8 1.9 0,1
Cocaina base 0,0 01 0,0 00 0,0 0,4 0,0 01 00 0,0 01 0,4 03
Extasi / drogues de sintesi 01 o1 10 06 08 08 03 01 01 03 03 08 05
Al-lucinégens 03 03 02 03 04 01 02 02 01 05 02 02 0,0
Amfetamines/speed 02 04 06 01 06 06 04 00 02 03 03 05 0.2
Inhalants 00 00 02 01 01 02 00 00 00 00 01 01 0.0
Heroina 00 01 0,0 02 0,0 0,0 0,1 00 00 0,0 0,0 0.3 03
GHB 01 0,0 0,0 0,2 02
Analgésics opioides 2,4 2.1 -0,3
Analgésics opioides sense recepta 0.2
Tranquil-litzants amb recepta o sense 29 38 3,0 58 6,4

Somnifers amb recepta o sense 3.1 26 2,6 31 41

Hipnosedants amb recepta o sense’ 44 50 40 70 74 74 59 6,8 09
Tranquil-litzants sense recepta 05 03

Somnifers sense recepta 04 0.2

Hipnosedants sense recepta’ 0.5 03 0,6 06 0,5 -0.1

TEn les enquestes EDADES 2015, 2017 i 2019 els tranquillitzants | els somnifers es van agrupar en una sola categoria anomenada «hipnosedants»

Font: Sub-direccié General de Drogodependéncies. Agéncia de Salut Publica de Catalunya. Andlisi per a Catalunya de 'EDADES dels anys 1997-2019.
Observatori Espanyol de les Drogues i les Addiccions. DGPNSD.,

Pel que fa a la mitjana d’edat d’inici del consum, les dues substancies que registren una edat més
primerenca sén les dues legals: tabac (16,6 anys) i alcohol (16,7 anys). Els hipnosedats (amb recepta o
sense) i els analgesics opioides sén les substancies que es van comengar a consumir més tard amb 32,9 i
34,2 anys, respectivament. En general, la mitjana d’edat d’inici de consum de les dones és superior a la dels
homes
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T2.3 Mitjana d'edat d'inici de consum de substancies psicoactives
Catalunya. Poblacio 15-64 anys (edat mitjana en anys)

consum homes dones total
Alcohol 16,1 16,9 16,6
Tabac 16,6 16,9 16,7
Tabac {consum diari) 18,2 184 183
Cannabis 18,0 194 186
Amfetamines/speed 20,5 20,6 20,5
Al-lucinogens 20,8 212 20,9
Cocaina en pols 21,1 222 214
Extasi / drogues de sintesi 21,3 217 214
Inhalants 23,1 18,6 22,1
GHB 223 26,2 230
Cocaina base 231 24,5 236
Heroina 24,1 328 274
Analgésics opioides sense p 29,9 299
Hipnosedants sense recepta 295 32,0 306
Hipnosedants (amb recepta o sense) 329 329 329
Analgésics opioides 34,0 344 342

e O e A i

Pel que fa al consum de drogues per sexes, en general, aquest és més elevat entre els homes, excepte en el
cas dels hipnosedants (amb recepta medica o sense) i dels analgesics opioides (amb prescripcié medica o
sense), el consum dels quals és més freqiient entre les dones -excepte en el cas dels analgesics opioides
durant els darrers trenta dies. En canvi, la prevalenca de consum dels hipnosedants sense recepta i dels
analgesics opioides sense recepta va ser superior en els homes.

T2.4 Prevalenga de consum de substancies psicoactives per sexes (%)
Catalunya 2019. Poblacio 15-64 anys

Ultims dotze mesos Ultims trenta dies
consum homes dones homes dones
Tabac 48,3 34,2 445 31,5
Alcohol 84,5 74,5 71,5 54,5
Cannabis 19,7 84 16,0 58
Cocaina en pols 59 1.3 36 03
Cocaina base 0,7 0.1 0,7 0,1
Extasi / drogues de sintesi 28 07 14 03
Al-lucinégens 1.8 0,1 04 0,0
Amfetamines/speed 1,6 08 0,6 03
Inhalants 01 00 0,1 0,0
Heroina 06 00 0,5 0,0
GHB 08 00 03 0,0
Analgésics opioides 40 58 2.2 1.9
Analgésics opioides sense recepta 0,5 0.2 04 0,0
Hipnosedants (amb recepta o sense) 87 12,3 51 85
Hipnosedants sense recepta g Y § 1.2 0,5 0,4

Font: Sub-direccié General de Drogodependeéncies. Ageéncia de Salut Publica de Catalunya. Andlisi per a Catalunya de 'EDADES 2018. Observatori
Espanyol de les Drogues i les Addiccions, DGPNSD. (DGPNSD).
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Pel que fa a les diferencies en el consum de drogues per grups d’edat, en prendre com a referéncia el
consum durant els darrers dotze mesos, s’observa que les substancies psicoactives amb les prevalences
més elevades son el tabac i el cannabis del grup d’edat de 15-29 anys. El consum d’alcohol és molt similar
en els grups de 15-29 i 30-64 anys, i pel que fa als analgésics opioides i els hipnosedants el consum és
superior en el grup de 30-64 anys. Si es pren com a referéncia el consum en el darrer mes, el consum de
tabac és superior en el grup de 15-29 anys, el d’alcohol practicament el mateix i el d’hipnosedants i
analgésics opioides clarament superior en el de 30-64 anys.

T2.5 Prevalenca de consum de substancies psicoactives per grups d'edat (%)
Catalunya 2019. Poblacio 15-64 anys

Ultims dotze mesos Ultims trenta dies
consum 15-29 anys 30-64 anys 15-29 anys 30-64 anys
Tabac 46,1 398 401 374
Alcohol 80,6 79,2 63,1 63,0
Cannabis 29,0 96 210 79
Cocaina en pols 34 37 15 21
Cocaina base 0,0 0,5 0,0 0,5
Extasi / drogues de sintesi 25 I5 0,7 09
Al-lucinégens 1,8 0,7 0,1 0,2
Amfetamines/speed 1,5 1.1 09 03
Inhalants 0,0 01 0,0 0.1
Heroina 0,0 04 0,0 03
GHB 03 04 0,0 0.2
Analgésics opioides 07 6,2 03 2,6
Analgésics opioides sense recepta 01 04 0,1 0,2
Hipnosedants (amb recepta o sense) 58 119 31 7.9
Hipnosedants sense recepta 1.3 16 0,6 04

Font: Sub-direccic General de Drogodependeéncies. Agencia de Salut Publica de Catalunya. Analisi per a Catalunya de 'EDADES 2019. Observatori
Espanyol de les Drogues i les Addiccions. DGPNSD. (DGPNSD).

Pel que fa a les diferéncies en el consum de drogues per sexes i grups d’edat, en prendre com a referéncia
el consum durant els darrers dotze mesos, les prevalences més elevades dels homes de 15-29 anys sén
I'alcohol (83,8%), el tabac (53,3%) i el cannabis (36,8%); en el cas de les dones d’aquest mateix grup d’edat,
I'alcohol (77,4%), el tabac (38,7%) i el cannabis (20,8%). En el cas del grup d’edat de 30-64 anys, les
prevalences més elevades sén, en els homes, I'alcohol (84,7%), el tabac (46,8%) i el cannabis (14,4%). En el
cas de les dones del tram de 30-64 anys, I'alcohol (73,7%), tabac (39,2%) i hipnosedants amb o sense
recepta (14,3%) son les que registren les prevalences més elevades. A la taula 2.6 també es mostren les
prevalences per sexe i grups d’edat en els darrers trenta dies.
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T2.6 Prevalenca de consum de substancies psicoactives per sexe i grups d'edat (%)
Catalunya 2079. Poblacic 15-64 anys

Ultims dotze mesos Ultims trenta dies
homes dones homes dones homes dones homes dones

consum 15-29 anys 15-29 anys 30-64anys 30-64 anys 15-29anys 15-29anys 30-64 anys 30-64 anys
Tabac 533 38,7 46,8 39,2 458 34,2 442 30,7
Alcohol 83,8 774 84,7 737 684 577 725 535
Cannabis 36,8 208 14,4 47 284 136 12,2 35
Cocaina en pols 55 1.2 6,0 13 26 03 3.9 03
Cocaina base 0.0 0,0 09 02 0,0 0,0 09 02
Extasi / drogues de sintesi 38 1,2 5 05 06 09 1.6 01
Al-lucinogens 2,6 0,6 14 0,0 03 0,0 0,5 00
Amfetamines/speed 17 09 15 07 0,9 09 0,5 02
Inhalants 0.0 0,0 0.2 0,0 0,0 0,0 0,2 0.0
Heroina 0,0 0,0 08 0,0 0,0 0,0 06 0,0
GHB 06 0,0 08 00 0,0 0,0 0.4 0,0
Analgésics opioides 06 1.2 51 T2 03 03 2.8 2.3
Analgésics opioides sense recepta 03 0,0 06 03 03 00 04 0.0
Hipnosedants amb o sense recepta 58 54 96 14,2 3,2 30 57 10,1
Hipnosedants sense recepta 1T 06 1.7 14 09 03 04 04

Font: Sub-direccié General de Drogodependeéncies. Agéncia de Salut Publica de Catalunya. Andlisi per a Catalunya de IEDADES 2019. Observatori Espanyol de les Drogues | les
Addiccions. DGPNSD. (DGPNSD).

L’alcohol és la droga més consumida en la societat catalana. L’any 2019, el 92,5% de la poblacié de 15-64
anys n’havia pres alguna vegada, el 79,6% n’havia consumit algun dia durant I’dltim any, el 63% algun dia
durant I'dltim mes, el 52,2% algun dia durant l'ultima setmana i el 8,9% n’havia consumit diariament

durant els darrers trenta dies previs a I'enquesta.

El consum d’alcohol és més freqlient entre els homes i en el grup d’edat de 30-64 anys, excepte en el cas
del consum durant els darrers dotze mesos i durant els darrers trenta dies. Cal destacar que la prevalenga
de consum diari d’alcohol és 4,9 vegades superior en els homes que en les dones. El 14,6% dels homes

declara que beu diariament, mentre que en les dones aquest percentatge és del 3%.

T2.7 Prevalenca de consum d'alcohol per grups d'edat i sexe (%)

Catalunya 2019.

homes dones total homes dones total homes dones total

15-29 15-29 15-29 30-64 30-64 30-64 15-64 15-64 15-64
consum anys anys anys anys anys anys anys anys anys
Alguna vegada a la vida 919 849 88,5 96,0 91,6 93,7 95,0 90,0 925
En els darrers 12 mesos 838 774 806 84,7 737 79,2 84,5 74,5 79.6
En els darrers 30 dies 684 57,7 63,1 725 535 63,0 L5 54,5 63,0
En els ultims 7 dies 55,5 39,0 474 65,6 41,5 53,6 63,2 41,0 522
Diariament 29 03 18 18,2 39 11,1 14,6 3,0 89

Font: Sub-direccié General de Drogodependéncies. Agéncia de Salut Pdblica de Catalunya. Andlisi per a Catalunya de [EDADES 2019. Observatori Espanyol de les
Drogues i les Addiccions. DGPNSD. (DGPNSD).

L'any 2019, la mitjana d’edat d’inici de les borratxeres va ser de 17,7 anys (17,4 anys en els homes i 18 anys
en les dones). La prevalenca de borratxeres durant els darrers dotze mesos és del 22,3%. S6n més
freqlients en els homes i en el grup d’edat de 15 a 29 anys. Les prevalences més elevades corresponen als

homes de 15-29 anys.
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L'any 2019, la prevalenca de consum episodic intensiu d’alcohol o binge drinking durant els darrers trenta

dies és del 13,2%. Més freqlient entre els homes i el grup d’edat de 15-29 anys, les prevalences més
elevades sén les del homes de 15-29 anys.

L’any 2019, el 9,3% de la poblacié de 15 a 64 anys va fer botellén durant els darrers dotze mesos previs a
I’enquesta; es tracta de la segona prevalenga més elevada del periode 2013-2019, registrant un augment
de 3,9 punts percentuals respecte de I'any 2017. Les prevalences més elevades son les del homes (10,7%

d’homes i 7,8% de dones) i entre la poblacid jove de 15-29 anys (30,1% de 15-29 anys i 2,2% de 30-64
anys).

T2.8 Evolucio de la prevalenca de borratxeres, binge drinking i botellon
Catalunya (%)

consum 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019

borratxeres en els darrers 12 mesos 20,2 29,4 14,0 18,7 15,7 16,5 22,3

borratxeres en els darrers 30 dies 74 59 1.7 8,7
binge drinking en els darrers 30 dies 133 13,7 11,1 136 15,1 11,5 132
botellén en els dltims 12 mesos 10,1 6,1 54 93
botellon en els ultims 30 dies 3,7 23 23

Font: Sub-direccio General de Drogodependéncies. Agéncia de Salut Publica de Catalunya. Analisi per a
Catalunya de [EDADES dels anys 1997-2019. Observatori Espanyol de les Drogues i les Addiccions. DGPNSD.
(DGPNSD).

A l'enquesta de 2019, el cannabis continua sent la droga il-legal més consumida a Catalunya;
concretament, el 48,6% de la poblacié de 15 a 64 anys va afirmar haver-ne pres alguna vegada a la vida; el
14,1% va consumir-ne I"Ultim any; el 10,9%, I'Gltim mes i un 3,7%, diariament durant els darrers trenta dies.

El consum de cannabis és més freqlient entre els homes i entre els joves de 15-29 anys. Les prevalences
més elevades de consum s’observen en els homes de 15-29 anys.

T2.9 Prevalenca de consum de cannabis per grups d'edat i sexe (%)

Catalunya 2019.

homes dones total homes dones total homes dones  total

15-29 15-29 15-29 30-64 30-64 30-64 15-64 15-64 15-64
consum anys anys anys anys anys anys anys anys anys
Alguna vegada a la vida 60,6 488 54,8 53,7 39,7 46,7 55,3 418 48,6
En els darrers 12 mesos 36,8 20,8 29,0 14,4 47 9,6 19,7 84 14,1
En els darrers 30 dies 28,4 13,6 21,0 12,2 35 79 16,0 58 10,9
Diariament 94 2,1 58 4,6 14 30 5.7 15 37

Font: Sub-direccié General de Drogodependéncies. Agéncia de Salut Publica de Catalunya. Analisi per a Catalunya de 'EDADES 2019. Observatori Espanyol de les
Drogues i les Addiccions. DGPNSD. (DGPNSD).

L'any 2019, el 21,3% de la poblacié de 15-64 anys havia consumit hipnosedants, amb recepta médica o
sense, alguna vegada a la vida; un 10,5% en els ultims dotze mesos, i un 6,8% en els ultims trenta dies. El
4,8% en consumeixen diariament durant els darrers trenta dies. El consum d’hipnosedants és més frequent
en les dones i en el grup d’edat de 30-64 anys. Les prevalences de consum més elevades les registren les

dones de 30-64 anys. En general, sembla augmentar el consum a mesura que s’incrementa |'edat de la
poblacié.
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T2.10 Prevalenca de consum d’hipnosedants (amb recepta médica o sense) per grups d'edat i
sexe (%).

Catalunya 2019.

homes dones total homes dones total homes dones  total

15-29 15-29 15-29 30-64 30-64 30-64 15-64 15-64 15-64
consum anys anys anys anys anys anys anys anys anys
Alguna vegada a la vida 104 12,0 11,2 20,0 28,6 243 1724 248 21,3
En els darrers 12 mesos 58 54 58 9,6 14,3 119 87 123 10,5
En els darrers 30 dies 32 3,0 31 57 10,1 79 51 8,5 6,8
Diariament 1.7 18 18 39 75 57 34 6,2 48

Font: Sub-direccié General de Drogodependéncies. Agéncia de Salut Publica de Catalunya. Analisi per a Catalunya de 'EDADES 2019. Observatori Espanyol de les
Drogues i les Addiccions. DGPNSD. (DGPNSD)

El policonsum de drogues —legals i il-legals- és un patré de consum forga estes. En el decurs del darrer any,
el 43% de la poblacié de 15-64 anys va prendre dues substancies psicoactives o més, i durant el darrer més,
aquest percentatge és del 33,2%. L’alcohol esta present en la major part dels policonsums (valors iguals o
superiors al 77,8% en totes les substancies considerades. El 87,5% dels que van consumir tabac en els
ultims dotze mesos també van consumir alcohol en el mateix periode, i un 31% cannabis. El 91% dels
consumidors anuals de cannabis van consumir tabac en el mateix periode; el 95,2% alcohol i un 20,6%
cocaina. Entre els que van consumir éxtasi I'Ultim any, un 70,2% va prendre també cocaina, un 47,1%

amfetamines i un 33,8% al-lucinogens.

T2.11 Prevalenca de consum de diverses substancies psicoactives en els tltims dotze mesos (%).
Correlacié consum

Poblacié 15-64 anys. Catalunya 2019.

Hipnosedants Cocaina

amb recepta Amfetamines (base o en
Consum Tabac Alcohol o sense Cannabis Extasi Al-lucinogens o speed pols) Heroina Inhalants
Tabac 1000 875 133 31,0 41 21 29 88 100,0 87,5
Alcohol 454 100,0 10,2 169 2,2 11 1.5 4,5 454 100,0
Hipnosedants amb recepta o sense 524 778 100,0 219 59 38 54 12,8 52,4 77,8
Cannabis 91,0 95,2 16,6 100,0 11,8 6,2 76 20,6 91,0 95,2
Extasi 98,2 100,0 373 95,0 100,0 338 471 70,2 98,2 100,0
Al-lucinogens 88,0 o B & 40,5 88,0 599 100,0 473 59,8 88,0 91,7
Amfetamines o speed 1000 100,0 50,7 894 69,0 443 100,0 83,0 100,0 100,0
Cocaina (base o en pols) 979 95,7 37,7 77,5 328 16,4 26,5 100,0 979 95,7
Heroina 1000 1000 100,0 100,0 747 747 74,7 100,0 100,0 100,0
Inhalants 1000 1000 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Font: Sub-direccio General de Drogodependéncies. Agéncia de Salut Publica de Catalunya. Analisi per a Catalunya de 'EDADES 2019. Observatori Espanyol de les Drogues i les
Addiccions. DGPNSD. (DGPNSD).

Pel que fa al risc percebut respecte a determinades pautes de consum, totes

aquelles conductes

comparables entre les enquestes dels anys 2017 i 2019 augmenten en major o menor mesura. Els
augments més importants de la percepcid de risc es van produir davant de fumar cigarretes electroniques
(+26,0 p.p) i, a molta distancia, del consum habitual d’hipnosedants i d’analgesics opioides (+7,5i 7,3 p.p.,
respectivament). La Unica excepcié en aquesta evolucio és el consum esporadic de cannabis (-1,5 p.p.).

Observatori Municipal sobre el Consum de Drogues
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T2.12 Risc percebut davant del consum de drogues.

% de persones de 15-64 anys que pensava que cada conducta de consum podia causar molts o bastant problemes.

Catalunya (2007-2019)"

conducta’

Fumar 1 paquet tabac diari

Prendre 5-6 canyes o copes el cap de setmana
Consumir 5-6 canyes o copes cada dia
Consumir cannabis habitualment

Consumir cannabis esporadicament

Consumir éxtasi esporadicament

Consumir cocaina esporadicament

Consumir heroina esporadicament

Consumir al-lucindgens esporadicament
Consumir hipnosedants esporadicament’
Consumir analgeésics opicides habitualment
Consumir hipnosedants habitualment’
Consumir analgeésics opioides esporadicament

Fumar cigarretes electroniques

" S'exclou de I'analisi la poblacié que no sap o no contesta

2007
79,0
50,2
86,1
80,6
66,2
933
94,8
98,3
96,7

66,6

2009
86,8
60,0
94,9
81,1
66,1
94,5
944

98,1

2011
92,7
63,0
96,2
84,2
721
96,4
94,8
98,8
97,0

61,2

2013

88,6

2015
913
55,6
95,2
78,6
64,8
95,5
95,8
97,9
97,0

62,3

2 Habitualment: una vegada per setmana o més freqiientment. Esporadicament: una vegada al mes o menys freqiientment.

A causa de les preguntes dels questionaris de les enquestes del periode 2005-2019, les dades ** no es van poder analitzar.

4 Hipnosedants: tranquillitzants i/o somnifers

2017
933
533
90,2
752
60,6
94,2
95,5

974

2019°
93,7
58,7
788

593

wx
*h

**

90
86,1
7.2

704

Font: Sub-direccié General de Drogodependeéncies. Agéncia de Salut Publica de Catalunya. Andlisi per a Catalunya de (EDADES dels anys 1997-2019.

Observatori Espanyol de les Drogues i les Addiccions. DGPNSD. (DGPNSD).

L'any 2019, el 49,2% de la poblacié de 15-64 anys considera molt important el problema de les drogues
il-legals al lloc on vivien. Pel que fa a la visibilitat de situacions relacionades amb el consum de drogues en
qgueé la poblacié es va trobar més freqlientment al lloc on viu, es van esmentar sobretot les que es referien
a la preséncia de persones que fumaven porros (65,8%), de persones borratxes (50,1%) i que feien
botellon (48,9%), respectivament.

T2.13 Visibilitat a I'entorn proper d'algunes situacions relacionades amb el consum de drogues.

% de la poblacio que es va trobar freqiientment o molt freqlientment cada situacié al lloc on viu.

Catalunya (1997, 2017 i 2019)

conducta percebuda
Persones que fumen porros
Persones borratxes

Persones que fan botellon
Persones que esnifen drogues
Venedors de drogues

Persones drogades caigudes a terra

Persones que inhalen o aspiren drogues en paper d"alumini

Xeringues llencades a terra

Persones que s‘injecten drogues

1997

6,2
6,9
4,0
109

6,2

2017
56,2
349
36,5

6,3

91

1,2

2019
65,8
50,1
48,9
13,6
11,2

3,7
34
2.2

2,1

diferéncia
1997-2019

diferéncia
2017-2019

+9,6
+15,.2
+124
+7,3

+2,1

Font: Sub-direccié General de Drogodependéncies. Agéncia de Salut Publica de Catalunya. Andlisi per a Catalunya de 'EDADES dels anys 1997-2019,

Observatori Espanyol de les Drogues i les Addiccions. DGPNSD. (DGPNSD).
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B. Consum dels estudiants de secundaria

L'any 2018 es va dur a terme una nova enquesta sobre I'Us de drogues a I'ensenyament secundari, que
s’emmarca en la serie d’enquestes que s’han fet a Espanya de manera biennal des del 1994, amb |'objectiu
de coneixer la situacio i les tendéncies pel que fa al consum de drogues entre els estudiants de 14 a 18
anys que cursen educacié secundaria. Les enquestes han estat financades i promogudes per la Delegacié
del Govern per al Pla Nacional de Drogues (DGPNSD) en col-laboracié amb comunitats autonomes. Per
garantir una precisio minima de les estimacions per comunitat autdnoma s’ha establert un nombre minim
d’enquestes valides a cadascuna d’elles. A Catalunya, I'lany 2018, la mostra efectiva obtinguda va ser de
2.640 estudiants de 59 centres educatius i 117 aules.

Com en edicions anteriors de I'ESTUDES, I'any 2018, les drogues més consumides pels estudiants
d’educacié secundaria de 14 a 18 anys van ser, en aquest ordre, I'alcohol, el tabac, el cannabis i els
hipnosedants. El 60,4% dels estudiants van afirmar haver consumit alcohol en el darrer mes, el 31,2% que
havien fumat i el 23,1% que havien pres cannabis.

Prenent com a referencia el consum de drogues durant els darrers dotze mesos previs a |'enquesta,
s’observa que I'any 2018, en relacié amb I'any 2016, el consum de tabac, alcohol i cannabis va augmentar.
El consum d’hipnosedants, amb recepta médica o sense, i el d’hipnosedants sense recepta va augmentar
lleugerament. El consum de la resta de drogues va experimentar un lleuger descens (com la cocaina, les
amfetamines/speed, I'heroina, el GHB i els esteroides anabolitzants) en la freqliencia de consum.

T2.14 Prevalenca consum de drogues alguna vegada en els tltims dotze mesos (%)
Estudiants de secundaria de 14-18 anys. Catalunya 1994-2018

dif.p.p.
consum 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2016?2218
Tabac 398 433 362 370 377 356 407 5.1
Alcohol 854 818 799 760 702 768 790 701 672 772 770 699 767 6,8
Cannabis 238 310 296 323 374 41,8 390 347 322 285 337 283 332 49
Hipnosedants amb recepta o sense’ 97 114 114 111 125 128 140 1,2
Hipnosedants sense recepta’ 45 49 53 53. 51 52 6,4 59 74 53 63 60 77 1.7
Cocaina (pols i/o base) 14 39 59 42 50 68 47 33 23 26 29 24 22 -0,2
Analgeésics opioides’ 17
Extasi 41 67 37 51 40 22 28 20 17 25 10 17 19 0,2
Amfetamines/speed 41 62 40 23 27 32 30 20 11 15 13 14 10 -04
Al-lucinogens 56 76 37 36 28 37 36 23 1,7 21 12 12 13 0,1
Heroina 02 03 04 02 02 05 09 05 10 0O07 04 08 05 -03
Inhalants 21 36 27 29 28 28 23 16 14 12 09 07 09 0,2
GHB (extasi liquid) 15 06 09 13 08 05 04 -0,1
Esteroides anabolitzants 04 03 05 02 -03

Tranquil-litzants i/o somnifers
2Js no médic d'analgésics opioides

Font: Sub-direccio General de Drogodependéncies. Agéncia de Salut Ptiblica de Catalunya. Andlisi per a Catalunya de ['Enquesta sobre ['tis de drogues a
lensenyament secundari a Espanya (ESTUDES) 1994-2018. Observatori Espanyol de les Drogues i les Addiccions. DGPNSD.

Si la referencia temporal és el consum de drogues en el darrer mes, les prevalences del tabac i el cannabis
augmenten respecte I'enquesta de I'any 2016, les del hipnosedants (amb o sense recepta) i sense recepta i
I’éxtasi s'incrementen lleugerament i total resta disminueixen una mica.
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T2.15 Prevalenca consum de drogues en els darrers trenta dies(%)
Estudiants de secunddria de 14-18 anys. Catalunya 1994-2018

consum

Tabac

Alcohol

Cannabis

Hipnosedants amb recepta o sense’

Hipnosedants sense recepta’
Cocaina (pols i/o base)
Analgésics opioides”

Extasi

Amfetamines/speed
Allucinogens

Heroina

Inhalants

GHB (extasi liquid)
Esteroides anabolitzants

ITranquillitzants ifo somnifers

#Us no médic d'analgésics opioides

1994 1996 1998 2000 2002

310 348 326 341

783 647 610
174, 21,5 223
28 27 26
08 19 35
26 38 23
27 35 21
32 36 20
02 03 02
11 19 17

59,5

22,3

24

2,0

2.5

0,1

2,0

295
49,2

26,8

2,6

2

2004 2006
31,3 309
60,6 615
304 251
4,9
27 35
34 27
1,115
18 1.6
20 20
05 08
14 15
1,0

2008 2010
3Ty 290
551 564
231 21,3
61 56
31 33
15 A3
13 T
1.2 08
1.0 08
03 07
08 09
03 06

2012
28,1

68,5

2014
30,8
68,0
234

71

35

04
04
04
02
05
04

02

2016
26,9
61,9
203
7,0
31

09

06
07
05
05
04
04

03

dif.p.p.
2018 2016-2018
31,2 43
60,4 -15
231 2,8
74 04
3.2 01
07 -0,.2
0,6
08 0,2
05 -0,2
03 -02
02 -03
04 00
02 -0,2
02 -0,1

Font: Sub-direccié General de Drogodependéncies. Agéncia de Salut Publica de Catalunya. Andlisi per a Catalunya de ['Enquesta sobre ['is de drogues a
lensenyament secundari a Espanya (ESTUDES) 1994-2018. Observatori Espanyol de les Drogues i les Addiccions. DGPNSD.

L'any 2018, les substancies que es van comengar a consumir més aviat entre els estudiants d’educacio
secundaria de 14 a 18 anys van ser els esteroides anabolitzants, els hipnosedants (amb recepta medica o
sense), l'alcohol, el tabac i els inhalants. Les mitjanes d’edat d’inici de consum d’aquestes drogues es van
situar entre els 13 i els 14 anys. Les amfetamines/speed, la cocaina, els analgésics opioides i I’éxtasi van ser
les substancies que es van comencar a consumir a una edat més tardana, amb unes mitjanes d’edat de
15,1 i 15,6 anys, respectivament. La mitjana d’edat del consum diari de tabac és 14,7 anys i la del consum

setmanal d’alcohol, de 15,3 anys.

T2.16 Mitjana d'edat d'inici de consum de substancies psicoactives

Catalunya 2018. Estudiants de secundaria de 14-18 anys

consum

Esteroides anabolitzants
Hipnosedants amb recepta o sense
Tabac

Alcohol

Inhalants

Hipnosedants sense recepta
Heroina

Cannabis

Al-lucinogens

GHB (éxtasi liquid)
Amfetamines/speed

Cocaina (pols i/o base)
Analgésics opioides (is no médic)
Extasi

Tabac (consum diari)

Alcohol (consum setmanal)

homes

12,0
138
14,0
14,0
144
141
144
14,8
146
143
15,2
147

153

14,8

153

dones

14,0
14,0
14.0
14,0
137
14,1
14,0
14,8
150
157
15,0
16,0
156
156
14,6

153

total
13,0
139
14,0
14,0
14,0
14,1
143
14,8
148
14,9
151
154

154

147

153

Font: Sub-direccio General de Drogodependéncies. Agéncia de Salut Publica de Catalunya. Andlisi per a Catalunya de ['Enquesta sobre ['ls de drogues @
lensenyament secundari  Espanya (ESTUDES) 1994-2018, Observatori Espanyol de les Drogues i les Addiccions. DGPNSD
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Pel que fa al consum segons el sexe, I'any 2018, les noies van consumir més freqiientment tabac i alcohol
que els nois, excepte en el cas del consum diari o gairebé diari (0,9% nois i 0,7% noies). Els nois fan un
consum més freqient de totes les drogues il-legals i els analgesics opioides. El consum d’hipnosedants va
ser molt més freqiient en les noies.

T2.17 Prevalenga de consum de substancies psicoactives per sexes (%)
Catalunya 2018. Estudiants de secundaria de 14-18 anys

Ultims dotze mesos Ultims trenta dies
consum homes dones total homes dones total
Tabac 343 46,3 40,7 259 359 31,2
Alcohol 733 79,6 76,7 55,9 64,3 60,4
Cannabis 341 325 332 25,2 21,3 231
Hipnosedants amb recepta o sense 9,9 17,5 14,0 53 9,3 74
Hipnosedants sense recepta 54 98 77 24 40 32
Cocaina (pols i/o base) 2,7 19 2.2 1,0 04 07
Analgésics opioides (tis no médic) 27 08 Tl 10 0,2 0,6
Extasi 23 16 19 1.1 0,5 0.8
Amfetamines/speed 14 07 10 08 03 05
Al-lucinogens 19 08 13 06 0.2 03
Heroina 08 02 05 04 01 0.2
Inhalants 1,0 08 09 04 04 04
GHB (éxtasi liquid) 0,5 02 04 04 0,1 02
Esteroides anabolitzants 03 02 0.2 02 0.2 02

*Font: Sub-direccid General de Drogodependéncies. Agéncia de Salut Plblica de Catalunya. Analisi per a Catalunya de I'Enquesta sobre I'is de drogues a
I'ensenyament secundari a Espanya (ESTUDES) 1994-2018. Observatori Espanyol de les Drogues i les Addiccions. DGPNSD.

Pel que fa a I'edat, en general, el percentatge de persones consumidores de les drogues amb prevalences
més altes de consum (alcohol, tabac, cannabis i hipnosedants amb recepta medica o sense, 0 només sense

recepta medica) tendien a augmentar amb I'edat i, habitualment, assolien el maxim entre els estudiants de
17 0 18 anys.

T2.18 Prevalenca de c de substancies psicoactives per grups d'edat (%)
Catalunya 2018. Estudiants de secundaria de 14-18 anys

Ultims dotze mesos Ultims trenta dies

consum 14anys 15anys 16anys 17 anys 18anys 14anys 15anys 16anys 17 anys 18 anys
Tabac 273 335 41,7 49,6 52,5 184 234 388 386 46,2
Alcohol 58,8 69,6 854 874 86,6 354 50,7 70,6 781 726
Cannabis 16,7 27,2 36,3 473 47,5 11,6 181 25,7 327 355
Hipnosedants amb recepta o sense 10,2 137 114 18,5 211 59 7.9 6,1 82 12,8
Hipnosedants sense recepta 76 6,7 6,1 99 109 37 27 32 31 48
Cocaina (pols i/o base) 15, 19 2,0 2,2 75 0.2 04 12 04 19
Analgésics opioides (s no médic) 08 20 1.6 1T 29 0,8 0,7 06 0,0 1,3
Extasi 1.0 18 23 24 24 04 07 0.8 0,7 18
Amfetamines/speed 04 1.5 1.2 06 16 02 07 0.6 0.4 08
Al-lucinogens 10 1.7 1.5 09 19 0,0 03 04 04 08
Heroina 02 09 07 00 08 0,0 03 04 0,0 08
Inhalants 1.3 1.7 08 00 0,0 04 06 05 0,0 00
GHB (éxtasi liquid) 04 06 0,1 02 08 04 03 0.1 0,0 08
Esteroides anabolitzants 04 0,1 04 0,0 0,0 04 01 01 0,0 0.0

Font: Sub-direccié General de Drogodependéncies. Agéncia de Salut Piblica de Catalunya. Analisi per a Catalunya de ['Enquesta sobre ['is de drogues a
lensenyament secundari a Espanya (ESTUDES) 1994-2018. Observatori Espanyol de les Drogues i les Addiccions. DGPNSD.
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T2.19 Prevalenca de consum de substancies psicoactives per sexe i grups d'edat (%)
Catalunya 2018. Estudiants de secundaria de 14-18 anys
Ultims dotze mesos Ultims trenta dies

H H H H H D D D D D H H H H H D D D D D
14 15 16 17 18 14 15 16 17 18 14 15 16 17 18 14 15 16 17 18

consum anys anys anys anys anys anys anys anys anys anys anys anys anys anys anys anys anys anys anys anys
Tabac 212 259 41,2 447 505 330 4171 520 541 548 132 186 325 346 435 233 283 432 422 489
Alcohol 344 656 834 859 845 629 736 869 BB9 892 324 460 677 747 632 384 554 727 813 824
Cannabis 16,7 264 419 458 51,8 167 280 323 486 429 120 182 31,1 354 404 11,1 181 218 306 304

Hipnosedants amb recepta
O sense

58 118 90 108 156 146 157 130 255 266 30 66 50 53 84 87 90 63 109 174

Héhnasachuts sene. 47 47 59 54 94 106 8B 63 141 125 27 15 35 18 31 46 38 29 42 66
recepta
Cocaiina (pols i/o base) 15 29 37 18 42 14 09 07 26 109 00 03 22 03 16 03 00 04 04 22

Analgésics opioides (dsno 5 33 30 57 .5 08 09 02 08 33 08 15 15 00 10 08 00 00 00 11

medic)

Extasi 12 21 37 21 26 08 15 13 26 22 03 09 16 10 16 03 06 02 03 22
Amfetamines/speed 03 20 22 00 31 03 09 04 12 00 03 09 1,3 00 16 00 06 00 07 00
Al-lucinégens 12 26 33 06 16 08 09 02 11 22 00 03 10 06 16 00 02 00 03 00
Hercina 00 11 6 00 16 03 06 00 OO OO 00O O3 10 00 16 00 02 00 00 00
Inhalants 10 15 1 00 00 14 19 02 00 00 00O O6 09 00 00 O©08 06 02 00 00
GHB (éxtasi liquid) 08 06 03 00 16 00 O6 00O 04 00O 08 O3 03 00 16 00 02 00 00 00

Esteroides anabolitzants 03 03 04 00 00 03 00 02 00 00 03 03 00 00 00 03 00 02 00 00

Font: Sub-direccié General de Drogodependéncies. Agéncia de Salut Publica de Catalunya. Andlisi per a Catalunya de [Enquesta sobre ['s de drogues a lensenyament secundari a
Espanya (ESTUDES) 1994-2018. Observatori Espanyol de les Drogues i les Addiccions. DGPNSD.

Com en altres edicions de I'enquesta, I'alcohol és la droga legal més consumida entre els estudiants de
secundaria de 14 a 18 anys i és la base de molts policonsums. El 79,1% dels estudiants |I’havien provat
alguna vegada a la vida; el 76,7% n’havia consumit I'altim any, i el 60,4%, I'G4ltim mes. El consum diari o
gairebé diari d’alcohol (vint dies o més durant el darrer mes) va ser del 0,8%.

El 53,0% dels estudiants s’havien emborratxat alguna vegada a la vida; el 47,2%, durant els darrers dotze
mesos, i el 28,5%, durant els darrers trenta dies. La prevalenca de les borratxeres durant els ultims trenta
dies va ser superior en el cas de les noies que en el dels nois (31,2% les noies i 25,5% els nois) i tendia a
augmentar amb l'edat (11,6% als 14 anys i 42,1% als 18 anys). L’edat mitjana d’inici de les embriagueses va
ser els 14,7 anys (14,6 anys en noies i 14,8 en nois).

Pel que fa al binge drinking, el 32,5% dels estudiants (35,5% les noies i 29,2% els nois) van prendre algun
dia, durant el darrer mes, cinc o0 més gots, canyes o copes de begudes alcoholiques en la mateixa ocasid
(entenent per ocasid prendre-les de manera seguida o en un interval aproximat de dues hores). Aquest
percentatge tendia a augmentar amb I'edat: 15,9% als 14 anys i 48,7% als 18 anys. El 54,1% dels estudiants
havien fet botellon en els darrers dotze mesos, i el 21,5% en els darrers trenta dies. La prevalenga del
botellon és superior en el cas de les noies que en el dels nois en tots els trams temporals i tendeix a
incrementar-se a mesura que augmenta |’edat dels estudiants.
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T2.20 Caracteristiques generals del consum d'alcohol segons I'edat(%)
Estudiants de secundaria de 14-18 anys. Catalunya 20178,

prevalenga 14anys 15anys 16anys 17anys 18 anys
concum d'alcohol alguna vegada a la vida 61,0 72,7 87,5 89,5 90,5
concum d'alcohol en els dltims dotze mesos 588 69,6 85,4 874 86,6
consum d'alcohol en els dltims trenta dies 35,4 50,7 70,6 781 72,6
consum diari d'alcohol en els dltims trenta dies 0,5 0,1 1,2 14 08
borratxeres alguna vegada en la vida 304 44,1 59,0 715 71,0
borratxeres en els ultims 12 mesos 26,5 393 53,0 64,0 61,2
borratxeres en els dltims 30 dies 11,6 20,5 336 433 42,1
consum intensiu d'alcohol o binge drinking en els darrers 30 dies 15,9 26,4 38,0 43,4 48,7

*Font: Sub-direccio General de Drogodependéncies. Agencia de Salut Publica de Catalunya. Analisi per a Catalunya de I'Enquesta sobre I'is
de drogues a I'ensenyament secundari a Espanya (ESTUDES) 1994-2018. Observatori Espanyol de les Drogues i les Addiccions. DGPNSD.

G2.1 Evolucio de la prevalenga d’intoxicacions etiliques agudes (borratxeres) i episodis de consum intensiu d’alcohol
o binge drinking”* durant els darrers 30 dies
Estudiants de secundaria de 14-18 anys. Periode 2006-2018

30%

0%
2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018

borratxeres en els altims 30 dies binge drinking en els ultims 30 dies

“Ingesta. algun dia durant ef derer mes, de cine 0 més gets, canyes o copes de begudes alcohdfiques en Iz mateixa ocasis. S'entén per ocasit quan es prenen de manera Seguida o en un interval aproximat de dues hores.

Font: Sub-areccio General de Drogodependéncies. Agencia de Saiut PUbic de Gataiunya. Anaist per a Catalunya de /Enguests sobre (15 de drogues a fensenyament secundan a Expanya (ESTUDES) 2006-2018.
Qbservaton Espanyal de les Dragues | les Addicaions. DGPMSD.

Pel que fa al cannabis, aquest va ser la droga il-legal consumida per un nombre més gran d’estudiants de
14-18 anys, amb molta diferencia sobre les altres. El 39,4% |’havia provat alguna vegada a la vida, el 33,2%
n’havia consumit I'altim any, i el 23,1% ho havia fet en els ultims trenta dies. El percentatge de
consumidors diaris o gairebé diaris de cannabis (vint dies o més durant els darrers trenta dies) va ser del
2,7%. El consum de cannabis va ser més freqiient en el cas dels nois que en el de les noies en tots els trams
temporals, excepte en el del consum alguna vegada a la vida. El percentatge d’estudiants consumidors de
cannabis tendeix a incrementar-se, en tots els trams temporals, a mesura que augmenta I'edat.
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T2.21 Caracteristiques generals del consum de cannabis per edat(%)
Estudiants de secundaria de 14-18 anys. Catalunya 2018.

prevalenca 14anys 15anys 16anys 17anys 18anys
consum de cannabis alguna vegada a la vida 20,3 309 44,2 56,1 55,7
consum de cannabis en els dltims dotze mesos 16,7 27,2 36,3 473 47,5
consum de cannabis en els dltims trenta dies 11,6 18,1 25,7 32,7 355
consum de cannabis diari o gairebé diari en els dltims trenta dies 19 14 26 44 53

*Font: Sub-direccié General de Drogodependéncies. Agéncia de Salut Piblica de Catalunya. Analisi per a Catalunya de I'Enquesta sobre ['s
de drogues a I'ensenyament secundari a Espanya (ESTUDES) 1994-2018. Observatori Espanyol de les Drogues i les Addiccions. DGPNSD:

L'informe destaca també I'extensid que ha adquirit el consum de tranquil-litzants o somnifers
(hipnosedants) entre els estudiants de 14 a 18 anys de secundaria. L'any 2018, el 21,1% dels estudiants
havien consumit hipnosedants, amb recepta médica o sense, alguna vegada a la vida; el 14,0%, els ultims

dotze mesos, i el 7,4%, els Ultims trenta dies. El consum diari o gairebé diari, durant els darrers trenta dies,
va ser del 3,4%.

T2.22 Caracteristiques generals del consum d'hipnosedants amb recepta o sense
segons |'edat(%)

Estudiants de secundaria de 14-18 anys. Catalunya 2018.

prevalenga 14anys 15anys 16anys 17anys 18 anys
consum d'hipnosedants alguna vegada a la vida 17,2 21,0 19,6 249 26,7
consum d’hipnosedants en els ultims dotze mesos 10,2 13,7 11,4 18,5 211
consum d'hipnosedants en els ultims trenta dies 59 7.9 6,1 8,2 12,8

*Font: Sub-direccié General de Drogodependéncies. Agencia de Salut Piblica de Catalunya. Analisi per a Catalunya de
I'Enquesta sobre I'is de drogues a I'ensenyament secundari a Espanya (ESTUDES) 1994-2018. Observatori Espanyol de les
Drogues i les Addiccions. DGPNSD.

El consum d’hipnosedants, al contrari del que passava amb les drogues il-legals, va ser més freqiient en el
cas de les noies que en el dels nois i, en general, tendia a augmentar amb |'edat: el percentatge de
consumidors alguna vegada a la vida d’hipnosedants, amb prescripcié medica o sense, s’incrementava del
17,2% en els estudiants de 14 anys al 26,7% en els de 18 anys.

Pel que fa al policonsum, prenent com a referéncia els dotze mesos previs a la realitzacid de I'’enquesta, el
48,3% dels estudiants va realitzar algun tipus de policonsum, és a dir, va consumir dues substancies
diferents o més en aquest periode, mentre que el 31,1% va consumir una Unica substancia. Els estudiants
gue no van realitzar cap consum de drogues van representar el 20,7% dels alumnes. En analitzar el nombre
de substancies psicoactives que van consumir els estudiants de 14 a 18 anys durant I"dltim mes, el 35,3%
dels estudiants va prendre dues substancies psicoactives o més, i es va observar que aproximadament la
meitat (16,9%) d’aquests estudiants va consumir en concret dues substancies diferents durant el periode
esmentat. Cal destacar també que, durant I'dltim mes, el 34,8% dels estudiants no va prendre cap
substancia psicoactiva.

En el cas dels estudiants que van fer policonsum, el consum d’alcohol és generalitzat entre els consumidors
de totes les substancies i la seva prevalenga només baixava del 88% entre els estudiants que havien pres
hipnosedants —amb recepta meédica o sense— (87,9%) i inhalants (87,2%). El 97,2% dels que van consumir
tabac en els ultims dotze mesos també va consumir alcohol en el mateix periode, i el 70,4%, cannabis. El
86,1% dels consumidors anuals de cannabis va consumir tabac en el mateix periode; el 97,9%, alcohol, i el
6,3%, cocaina. Entre els que van consumir extasi I'Gltim any, el 42,2% va prendre també cocaina; el 33,7%,
amfetamines, i el 34,6%, al-lucinogens.
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T.2.23 Prevalenga de consum de diverses substancies psicoactives en els tltims dotze mesos (%).
Correlacié consum
Estudiants de 14-18 anys. Catalunya 2018.

Cocaina
Hipnosedants Amfetamines (pols i/o
Consum Tabac Alcohol Hipnosedants sense recepta Cannabis Extasi Al-lucinogens o speed base) Heroina Inhalants GHB
Tabac 100,0 97,2 204 1,0 704 43 26 18 43 10 14 08
Alcohol 516 100,0 16,1 9,1 426 25 T 1.2 29 06 1,0 05
Hipnosedants 589 67,9 100,0 55,7 49,7 6,0 51 32 67 12 1,7 16
Hipnosedants i
575 89,7 00,0 100,0 50,3 98 76 52 87 11 2,0 24

sense recepta
‘Cannabis 86,1 97,9 208 11,6 100,0 53 35 2,5 63 12 1 10
Extasi 911 97,9 44,6 40,6 91,7 100,0 346 33,7 42,2 16,8 14,7 16,3
Allucinégens 793 970 537 4456 86, 486 100,0 418 49,0 232 204 133
Amfetami

mistamines/ 15 gaa 459 418 839 630 556 100,0 614 280 159 223
speed
Cocaina (pols 700 4000 416 298 29 366 296 28,5 1000 143 86 130
ifo base)
Heroina 780 1000 358 186 780 641 62,9 56,0 64,1 100,0 305 410
Inhalants 62,6 87,2 26,8 175 543 303 29,7 16,9 224 16,9 1000 124
GHB 89,3 65,1 53,5 83,3 78,7 435 54,2 84,5 54,2 29,7 100,0

Font: Sub-direccié General de Drogodependéncies. Agéncia de Salut Publica de Catalunya. Andlisi per a Catalunya de IEDADES 2019, Observatori Espanyol de les Drogues i les
Addiccions. DGPNSD. (DGPNSD).
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C. Estudi prospectiu de la Fundacié Ambit Prevencié sobre el consum de drogues a Mataré
entre les persones joves durant el confinament i el post confinament

Arran de la pandémia provocada pel coronavirus, SARS-CoV-2 (COVID-19), al mes de mar¢ del 2020,
I’'administracio de I'Estat i la Generalitat de Catalunya van adoptar una serie de mesures amb I'objectiu de
prevenir el contagi entre la poblacid, entre elles, tancar els locals d’oci nocturn, implementar el
confinament nocturn - de 22 a 6h i prohibir les reunions amb més de 4-6 persones, depenent de I'index de
risc de brot.

Atesa aquesta situacio, el programa Entre Iguals es va aturar a mitjans de marg¢ de 2020. Entre Iguals és un
programa preventiu on joves, d’entre 18-20 anys, formats/des com agents de salut, tenen com objectiu
intervenir entre els seus iguals -joves d’aquestes edats- per prevenir els riscos associats al consum
d’alcohol i altres drogues en espais d’oci nocturn i festa.

Gairebé un any despreés, el 20 de marg de 2021, es repren el programa, en horari de tarda nit, atés que es
manté confinament nocturn de 22 a 6h.

A fi de donar resposta a les necessitats creades per la situacié producte de la COVID-19 i les mesures
adoptades per fer-li front, es decideix fer una prospeccid/ intervencié per tal de copsar els possibles canvis
en les pautes de consum i aixi poder reduir els riscos associats al consum d’alcohol i altres drogues, alhora
que es volia aprofitar I'accié per reforcar els missatges vers al compliment de les mesures per a la
prevencio de la COVID-19.

Cal tenir en compte que durant aquest periode es van detectar noves zones de botellén en punts allunyats
de les zones d’oci i, per tant, els joves hi accedien en cotxe. En les esmentades zones es van prioritzar les
intervencions policials per dissuadir el consum i evitar que esdevinguessin punts de consum habitual. Des
del programa no es va efectuar cap intervencio per part dels agents de salut atés que el programa prioritza
les intervencions adrecades als més joves i en zones d’oci interurbanes..

L'estudi prospectiu es va dissenyar amb I'objectiu de millorar la intervencid, aixo és el que justifica el
plantejament totalment exploratori i qualitatiu del treball. Aixi, es va dissenyar una enquesta per coneéixer
com havia afectat la pandémia en els habits de consum de drogues entre la poblacid jove. L'enquesta es
distribuiria entre els joves a la via publica en zones on acostuma a haver-hi elevada afluéncia.

Tanmateix, una de les principals dificultats de I'estudi sera el baix nombre de joves al carrer; la situacié era
tota una altra respecte a abans de la pandémia. Per superar aquest obstacle, es pren la decisié de refer
I'enquesta perque es pugui respondre en linia per estudiants de 3r i 4rt d’ESO de centres educatius de la
ciutat on s’estava intervenint en el marc del Programa dRogues! Que?. Aquesta poblacid és de les més
vulnerable pel que fa al consum d’alcohol i altres drogues i és la poblacié que prioritza el Programa Entre
Iguals.

Aixi, doncs, la mostra de I'enquesta prospectiva esta formada per un total de 568 joves de 14 a 25 anys,
353 joves enquestats presencialment en espais d’oci nocturn i 215 estudiants en linia. A I'hora
d’interpretar els resultats cal tenir present les diferéncies per sexe i edat que presenten totes dues
mostres.

Pel que fa al sexe, la mostra presencial d’espais d’oci esta més feminitzada, el 52,2% de les persones que
responen son dones. Al contrari, tan sols el 38,8% dels casos son dones a la mostra en linia d’estudiants.
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Quant a 'edat, una tercera de la mostra presencial té entre 17 i 18 anys i el 63,5% entre 16 i 18 anys. En el
cas de la mostra en linia, més de la meitat tenen entre 15 i 16 anys i el 90% entre 14 i 16 anys. Enquestes
d’abast més ampli com 'ESTUDES o I'EDADES mostren la correlacié existent entre 'laugment del consum
d’alcohol i altres drogues i la major edat entre joves i joves-adults i el relativament menor consum de les
dones respecte als homes, tot i la tendéncia a una progressiva aproximacié de les prevalences de tots dos
sexes.

En el decurs del confinament el 78,6% dels joves enquestats presencialment i el 62,8% dels estudiants de
4r i 4rt d’ESO de I'enquesta en linia manifestaven haver consumit alcohol. El consum de tabac és del 53% i
el 16,5% i el de cannabis del 39,3% i I'11,6, respectivament. El percentatge de joves que afirmen haver
consumit begudes energetiques és practicament el mateix en el cas de la mostra d’espais d’oci nocturn i
d’estudiants d’ESO.

G2.2 Percentatge de respostes afirmatives a la pregunta de si s'havia consumit alguna vegada en el decurs confinament

78.6%

o 62.6%

57.1%

39.3%

16.5%
14.4%
11.6%

tabac cannabis aleohol begudes energétiques pipa daigua

Si es para atencié a I'evolucio seguida pel consum de tabac i cannabis en el periode de confinament, el
40,9% dels joves de I'estudi manifesten haver reduit el seu consum de tabac; percentatge que augmenta al
45% en el cas del cannabis. Al contrari, el 35,2 i el 33,8%, respectivament, afirmen haver-ho augmentat.
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G2.3 Canvis en la pauta de consum de tabac i cannabis en el decurs del confinament

tabac cannabis
4.5% 56%
40.9%
35.2% 45.1% 33.8%
19.3% 15.5%

menys | igual  més  nsic

Fant Frovn: durand o1

Mataro. Segon tnmesire 2021

Les principals raons citades que incrementen el consum de tabac i cannabis sén “estar més angoixat/ada” i
“m’avorria”. En el cas de la disminucié del consum, destaca com a causa principal no disposar de diners.
Destacar, entre les raons al-legades per reduir el consum, els aspectes grupals i relacionals: “no ho podia
fer amb amics” i “no podia sortir”. No menys important ha estat el fet que el confinament ha reduit en

alguns joves les ganes de consumir o la necessitat de fer-ho.

G2.4 Raons per haver augmentat el consum de tabac i cannabis en el decurs del confinament
tabac cannabis

2.3%
20.4%

36.4%
39.5%

51.2%

25%

T% 18.2%

Raons per haver disminuit el consum de tabac i cannabis en el decurs del confinament

tabac cannabis
5 o
8.3% 8.3% 14.6% 10.4%
o
22.0% 12.5%
31.3%
31.3%
16.7%
14.6%
14.6% 14.6%

Font: Fundacié Ambit Prevencié. Enquesta sobre consum de drogues entre les persones joves durant el confinament | el post confinament
Mostra prospectiva espais oci noctur i mostra cenires escolars secundéria
Matard. Segon trimestre 2021

estava més angoixat/a i em relaxava
per sentir-me millor
m’avorria

altres

no em venia de gust

no ho podia fer amb amics
no ho he necessitat

no podia sortir

no tenia diners

altres
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Pel que fa a la freqliencia del consum d’alcohol el percentatge de respostes més elevat correspon al tram
entre 2 i 15 vegades (42%), al que segueixen 1 vegada (34%) i més de 26 vegades (11%). Tan sols el 5% dels
joves enquestats manifestaven no haver begut alcohol en el decurs del confinament.

G2.5 Freqiiéncia del consum d'alcohol en el decurs del confinament

%
7%

mei

Entre 2115
Entre 16§ 26
Més de 26 vegades
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D. Observatori Europeu de les Drogues i les Toxicomanies. Informe anual 2020

El darrer informe, que compleix vint-i-cinc anys d’activitats de vigilancia, I'Observatori descriu la situacio
en materia de drogues a finals de 2019 i els canvis recents provocats per I'impacte de la COVID-19 a
principis de 2020.

Les gliestions clau destacades per aquest informe sén, entre altres:

La preocupacié que ha suscitat I'increment dels comisos de grans quantitats de cocaina, resina de cannabis
i, cada vegada més, heroina, transportades per mar per part de grups de delinqliéncia organitzada. s

Augmenta el protagonisme de la cocaina. Els comisos de cocaina registren un maxim historic (181 tones,
110.000 comisos), s'haincrementat la puresa de la cocaina i augmenta el nombre de persones que reben
tractament per primera vegada.

Es fa necessari comprendre l'impacte en la salut publica del cannabis d'elevada poténcia i els nous
productes. Cal tenir en compte que la resina i I'herba de cannabis contenen actualment, en mitjana, entorn
del doble del THC que contenien fa una década, la qual cosa exigeix una estreta vigilancia del mercat en un
moment en el qual també estan apareixent noves formes de cannabis (com a concentrats o productes
comestibles).

LAST YEAR PREVALENCE OF CANNABIS USE AMONG YOUNG ADULTS (15-34): SELECTED TRENDS AND MOST RECENT DATA

G2.6
Percent Percent
2 T 24 N >150
| | Il 10.1-150
5.1-10.0
120 <5.1
16
0
b 0C 004 008 2010 201 016 2018 .
// France spain / Germany / Finland Belgium
UK (England and Wales) Sweden
Age ranges other than 15-34 are reported by Denmark, Estonia, Sweden, United Kingdom and Norway (16-34), Germany, France, Greece, Hungary
and Malta (18-34)
g G2.7
Characteristics Frequency of use Trends in first-time entrants

in the last month

Mean age Mean use 5.3 days per week
atfirstuse |
Daily |
Mean age at !

17% 83% treatmententry 2t06 days |

per week |

78000 &
First-time
entrants 68 %

Once a week |
orless |

o Previously

N d in the |
W' treated entrants R usscimtel)

last 30 days

United Kingdom

La creixent complexitat del mercat de drogues planteja reptes normatius i riscos per a la salut. Les
substancies no controlades i menys comunes semblen constituir un problema creixent en alguns paisos de
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la UE, com aixi ho indica, per exemple, I'augment de les quantitats comissades de ketamina, GHB i LSD, i la
preocupacioé pel consum de substancies com I'0xid nitrds (gas hilarant) i noves benzodiazepines.

Cannabis A/

Adults (15-64)

Last year use Lifetime use

25.2m

Young adults (15-34)

Last year use

MDMA o
Adults (15-64)
Last year use Lifetime use

R 2.7m ) 136m

0.8% 41%
Young adults (15-34)
Last year use National estimates
f
W 23m

19%

Heroin and other opioids

High-risk opioid users Drug treatment requests
1.3 million o

incipal drug in

660000

opioid users received substitution
treatment in 2018

Oplolds are
34 % fou
82 % of fata
s

Cocaine

Adults (15-64)

Lastyear use Lifetime use

43m P 179m
1.3% 5.4%

Young adults (15-34)

Lastyear use

I 29m
24%

Amphetamines

Adults (15-64)

Lastyear use Uifetime use

20m 123 m

Young adults (15-34)
Last year use National estimates
of ear

use in last yea
14m

Highest

@

Fatal overdoses

G2.8

Els resultats del darrer any demanen noves eines i estratégies innovadores per a donar suport a I'ampliacié
del tractament de I'hepatitis C. Facilitar I'accés de les persones que s'injecten a accions de prevencid, les
proves i el tractament de I'hepatitis C és un requisit fonamental per a l'erradicacié de la infeccié en aquest

grup.

Si bé queda per avaluar l'impacte a llarg termini de la COVID-19, a curt termini ja es perceben canvis, com
un major interés en I'Us de les tecnologies digitals en el mercat de les drogues i la innovacié en el

tractament de les drogues a traves de les noves tecnologies.

No obstant aixd, a mesura que les

repercussions economiques de la crisi es fan sentir més, augmenten les possibilitat que algunes persones
siguin més vulnerables als problemes relacionats amb les drogues i a la seva participacid en el mercat
il-legal, la qual cosa suposa una major pressid pels serveis publics, els quals ja estan en una situacio de

sobrecarrega.
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lll. INDICADORS
D’ACTIVITAT PREVENTIVA
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1. Intervencions preventives

A. dRogues! Que?

Programa de prevencié adrecat als estudiants de secundaria, inicialment va ser dissenyat per ser aplicat
pels alumnes de quart d’ESO als alumnes de primer a quart de manera progressiva. Com a conseqiiencia de
les diferents reformes educatives, a nivell curricular, s’ha fet molt dificil el manteniment d’aquest model
basat en crédits variables per la disposicié de menys hores de lliure disposicié. A partir del curs 2013-2014,
el model d’iguals que s’aplica substitueix els alumnes de 4rt d’ESO per estudiants de cicles formatius de
grau superior d’integracio social.

En els darrers dos cursos, han participat en el dRogues! Qué un total d’10 centres d’ensenyament i 1.628
alumnes.

T3.1 Programa dRogues! Qué?. Centres, grups, aules i alumnes que han participat
Mataré. Cursos 1996-1997 2019 - 2020

ired centres % total Grups crédit 4r alumnes del  aules intervencié alumnes % alumnes

participants  centres (n=20) crédit 4r (1r-4r ESO) intervencié d'ESO

1996-1997* 3 15,8% 4 80 9 270 19%
1997-1998** 3 15,8% 4 80 18 540 18%
1998-1999*** 1 57,9% 14 280 26 780 18%
1999-2000 12 63,2% 17 340 60 1.800 31%
2000-2001 12 63,2% 14 280 76 2.280 40%
2001-2002 13 68,4% 16 320 101 3.030 55%
2002-2003 13 68,4% 13 260 102 3.060 58%
2003-2004 9 47,4% 10 200 104 3.240 62%
2004-2005* 9+1 52,6% 10+1 200+18* 104+21 343 66%
2005-2006 7 36,8% 9 180 70 2.100 40,2%
2006-2007 8 42,1% 7 140 59 1.770 34,6%
2007-2008 6 31,5% 7 116 47 1.410 28,1%
2008-2009*** 3 15,7% 3 44 18 540 10,6%
2009-2010 4 21,1% 4 102 14 420 8,3%
2010-2011 10 52,6% 3 49 70 2.060 39,5%
2011-2012 9 47,3% 3 82 58 1.612 30,8%
2012-2013 7 36,8% 2 49 47 1.534 28,7%
2013-2014 9 47,4% 0 0 65 1.722 32,7%
2014-2015 9 47,4% 0 0 47 1.027 20%
2015-2016 7 36,8% 0 0 49 1.169 22,1%
2016-2017 9 47,4% 0 0 63 1.376 26%
2017-2018 7 35,0% 0 0 69 1.271 22,5%
2018-2019 6 27,0% 0 0 49 812 26,5%
2019-20207 4 18,2% 0 0 37 816 13,6%

"Nomeés 1r d'ESQ; ** 1r d'ESQ i 2n d'ESO; *** 1r d'ESO, 2n d'ESO i 3r d'ESO; **** els 4 cursos d'ESO
?Per la COVID-19 s'anullen 2 intervencions a 31 aules. Total centres 9, 4 amb intervencions i 5 sense cap intervencio

Font: Servei de Proteccio Civil i Salut de [Ajuntament de Mataré

En mateix periode s’han format un total d’11 agents de salut entre els alumnes del cicle formatiu de grau
superior d’integracid social de I'Institut Puig i Cadafalch. El nombre d’agents de salut es manté forca
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estable malgrat que en I'actualitat la realitzacid d’aquesta formacioé es voluntaria quan abans formava part
de les practiques del cicle formatiu d’integradors socials.

T3.2 Programa dRogues! Qué?. Formacié d‘agents de salut T3.3 Programa dRogues! Qué?. Avaluacié professors i alumnes
Mataré 2010 - 2020 Mataré. Cursos 2015-16 - 2019-20
any  centre agents hores luacio Avaluad 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 Mitjana
2010  ASO Puig i Cadafach(*)’ 19 25 9.2 Professors
2011 CFGS -ISO (integracio social) Puig i Cadafalch 9 25 91 1r 8,00 840 8,00 8,25 8,52 8,23
2012  CFGS -ISO (integracio social) Puig i Cadafalch 32 25 82 2n 6,50 8,00 8,00 8,75 9,20 8,09
2013 CFGS -ISO (integracio social) Puig i Cadafalch 13 24 96 3r 8,00 812 6,00 8,25 8,90 7,85
2014  CFGS -ISO (integracio social) Puig i Cadafalch 5 25 95 4r 8,00 8,05 9,00 8,50 800 831
2015  CFGS -ISO (integraci social) Puig i Cadafalch 6 25 90 mitjana 7.62 814 7.75 8,44 865 812
2016  CFGS -ISO (integracié social) Puig i Cadafalch 6 25 8,0 Alumnes
2017  CFGS -ISO (integracié social) Puig i Cadafalch 5 25 80 1r 800 8,50 8,00 875 887 842
2018  CFGS -ISO (integracié social) Puig i Cadafalch 7 25 90 2n 8,00 8,00 7.00 8,50 820 794
2019 CFGS -ISO (integracio social) Puig i Cadafalch 5 25 95 s Ly 715 s &40 830 149
2020 CFGS -ISO (integracio¢ social) Puig i Cadafalch 6 20 9,0 ar 850 £.00 400 80 200 800
Total - 13 269 8.9 mitjana 7.88 791 7.25 8,44 8,34 7,96
' CFGM d'auxiliar sociosanitari i CFGM d'integradors socials Mitjana_Total 7,75 8,03 7.50 8,44 8,50 8,04
Font: Servei de Proteccid Civil i Salut de [Ajuntament de Mataré Font: Servei de Proteccié Civil { Salut de [Ajuntament de Mataré

En els darrers cinc cursos, la valoracié mitjana del dRogues! Quée? és de 8,04, lleugerament superior entre
professors (8,12) que entre alumnes (7,96). El darrer curs, 2019-2020, registra la valoracié mitjana més
elevada dels darrers cinc anys (8,50). Una dada destacada, atés que en anys anteriors s’havia observat, en
I'avaluacié en alguns centres, opinions de professors que partien de models preventius actualment en
desus, amb valoracions contraries a la metodologia d’iguals i al model de reduccié de riscos.
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B. Deteccid de problemes de consum de drogues en els centres de secundaria

Des de Il'any 2004, amb [I'‘aprovaci6 del protocol d’actuacié del Programa de prevencié de
drogodependéncies i deteccid de problemes de consum als centres d’ensenyament secundari, es disposa
d’informacid dels menors d’edat que presenten problemes relacionats amb el consum de drogues i han
estat detectats pels diferents serveis que integren la comissié de treball.

L’any 2020, el programa ha detectat 19 joves amb problemes relacionats amb el consum de drogues entre
estudiants d’ESO, batxillerat i cicles formatius, amb unes edats que van dels 13 als 17 anys. La xifra, que
segueix I'evolucié descendent dels darrers tres anys, destaca per ser el primer cop en qué el nombre de
nois se situa per sota del de noies, 9 i 10 respectivament. En els darrers cinc anys, han estat 164 els casos
detectats, 142 casos menys que en el periode 2011-2015. Les substancies principals que motiven la
detecciod son el cannabis i I'alcohol.

G3.1 Evolucio del nombre de joves detectats
Programa de deteccié als centres d'ensenyament secundari. Periode 2004-2020
110

a2 94

a0 85

79 78
72
65 65
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\d 46

37 36
34 32
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G3.2 Evolucio del nombre de joves detectats per sexe
Programa de deteccio als centres d'ensenyament secundari. Periode 2004-2020
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Font: Servei de Proteccié Civil i Salut de i Ajuntament de Matard

En els darrers dos anys, el 87% dels casos detectats han estat atesos al Centre d’Atencid i Seguiment a les
Drogodependéncies, amb seguiment al centre (29) o a la mesura alternativa a la sancié (10). En el mateix
periode, no s’ha registrat cap abandonament d’aquesta ultima.
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T3.4 Programa de deteccié als centres d’ensenyament secundari
Mataré 2004 - 2020

alternativa

seguiment ° % Per serveis, els centres d’ensenyament han acostumat a ser els
any  casos CAS acollits abandonen CAS + alternativa intervencio
004 @ 2 2 wex  Serveis, que per volum de joves detectats, aconseguien els
2 B M ¢ % 7 2% percentatges més elevats d’adhesié als programes d’intervencié
e . " precog; quelcom que no es pot assegurar respecte als dos darrers
Wi w5 @ = o anys, perqué es desconeix el percentatge de I'any 2019 i el de
200 2 4 om0 % =0 2020 se situa en el 67%, un valor que se situa per sota del trienni
wmeomoow om0 © =™ 2016-2018. Entre els cossos policials, en els darrers cinc anys, la
201 110 34 24 1 58 52,7%
T o o  Mmitjana de l'adhesié als programes d’intervencid dels casos
w13 2 16 0 2 27 w  detectats pel Servei de la Policia Local és del 60,2%; cal tenir en

’ ’

omeoeomm a “™  compte que I'any 2020 aquest servei no va detectar cap cas.
2015 65 36 19 4 55 84,6%
= @ - & “%  En els quinze anys de funcionament del Programa alternativa s’ha
2017 46 18 22 1 40 87.0% . . . . .
i B i § 4 P we  CONstatat que la majoria de joves adherits al programa tenien un
w0 7 s 0 23 @« consum experimental amb altres factors de risc psicosocial
200 281 4B ¢ 1€ #2%  (65,7%). Destacar que entre els menors d’edat detectats 26 casos
Total 1.019 309 293 21 602 59,1%

—el 9,19% dels 283 casos adherits al programa— ja presentaven un
consum problematic.

Font: Servei de Proteccio Civil { Salut de [Ajuntament de Mataré

T3.5 Programa de deteccié. Casos detectats per servei i percentatge adhesio als programes T3.6 Programa alternativa. Distribucié de casos segons tipus de consum
d'intervencid precog h 2

Matars 2016 - 2020 Mataré 2005 - 2019

entitat casos % adhesio’ -
Tipus de consum

2016

experimental amb

t 8 28
any experimental % factors de risc % problematic %  Total
" nf
m ® 2005 1 16,7% 4 66,7% 1 167% 6
’ 2006 3 13,0% 17 73,9% 3 130% 23
a 1 n.i
Altres i 2007 10 55,6% 7 38,9% 1 56% 18
o 3 - 2008 10 28,6% PE! 65,7% 2 57% 35
207
P - ; 2009 9 28,1% 21 65,6% 2 62% 32
n 2010 3 17,6% 12 70,6% 2 18% 17
13 B46
, o 2011 2 83% 19 79,2% 3 125% 24
0 2012 3 20,0% 9 60,0% 3 200% 15
A 4 100
2013 4 36,4% 6 54,5% 1 91% 11
TOTAL 47 o
2018 2014 6 24,0% 18 72,0% 1 40% 25
! . 2015 5 26,3% 1 57,9% 3 158% 19
i nf
8 & 2016 4 23,5% 1 64,7% 2 18% 17
1% 2017 5 2,7% 16 727% 1 45% 22
Salut i Escola 4 75
e 2 180 2018 5 26,3% 13 68,4% 1 53% 19
2 & 2019 3 50,0% 3 50,0% 0 00% 6
2019
2020 4
en né
2 nf Total 73 190 26 293
ik Font: Servei de Proteccié Civil i Salut de [Ajuntament de Matard
100
Sluti Escole 100
Altres 2 100
TOTAL 26 —
2020
4
§ .
100
160
100
TOTAL 9 ey
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C. Deteccio de problemes de consum de drogues en els centres de secundaria. Sintesi de les
apreciacions de la Comissio de Deteccid

Centres d’ensenyament

Respecte als anys anteriors, I'any 2020, no s’han apreciat canvis significatius en les pautes de consum dels
estudiants de secundaria.

La situacié generada per la COVID-19 i les mesures adoptades per fer-li front, en particular el confinament
de la poblacio i el confinament nocturn, no han comportat canvis apreciables en el consum per bona part
dels centres d’ensenyament. En aquest sentit, hi ha centres que valoren que s’ha registrat un descens del
consum, perque el confinament comportava una menor exposicié al consum, mentre que altres centres, al
contrari, han detectat un augment de casos de consum d’alcohol i un avangament de l'inici del seu
consum (1r d’ESO) o el manteniment i augment del consum d’alcohol entre alumnes de 3 d’ESO i
batxillerat.

Hi ha una major coincidéncia dels centres d’ensenyament a I’hora de valorar, que a conseqiliéncia del
confinament, s’han detectat un major nombre de casos d’ansietat i malestar psicologic i una acceleracié
preocupant de les conductes d’abus. Aixi, s’esmenta la necessitat de parar atencié a la incidéncia de les
xarxes socials i I'impacte de la docéncia en linia.

Comentar, pel que fa als fets destacats del darrer any, la deteccié de casos de consum de cocaina entre
joves de 16-17 anys. Es posa émfasi en ressaltar la baixa percepcid del risc que fan els joves d’aquest
consum.

Proteccio Civil i Salut. Coordinacié Pla Municipal de Drogues

Les mesures preventives de la Covid-19 han canviat els habits de consum dels joves. El confinament i el
tancament dels espais d'oci nocturn han ocasionat entre els joves un canvi d'habits. No hi ha consum
d'alcohol a la via publica i també ha disminuit el consum de cannabis.

A la ciutat no hi ha hagut festes il-legals, pero si algunes concentracions de grups de joves majors de 25
anys consumint alcohol en indrets apartats del centre de la ciutat en urbanitzacions o zones boscoses,
sobretot cap el mes de juny de 2020.

Els centres d’ensenyament han detectat pocs casos, principalment en el periode que van estar tancats
entre marg i setembre.

L'impacte de les mesures adoptades per afrontar la COVID-19 han tingut un important impacte sobre les
intervencions preventives amb joves. Aquestes es varen anul-lar de marg a juny de 2020 en els centres. A
partir de setembre s'ofereixen també en linia. El fet que els centres d’ensenyament hagin obert a partir del
setembre de 2020 ha facilitat el retorn a la intervencid habitual.
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Ambit Prevencié

Totes les accions preventives s’han vist afectades per la COVID-19 i les accions adoptades per fer-li front.
Aquesta situacio ha afectat de forma determinant la capacitat de detectar nous casos i canvis en les
tendéncies i formes de consum. En general, es pot dir que el consum en el darrer any ha estat més amagat,
generalment en espais privats.

Es valora que el confinament ha reduit les possibilitats de consum en general i de consum esporadic i
experimental, particularment entre els joves de 14 i 16 anys. Al contrari, en el cas de persones ja
consumidores i amb un consum problematic, es considera que la situacié pot haver comportat encara un
major abus.

CAS Mataro

Els nivells de consum dels joves i les seves caracteristiques han estat estretament lligades a les restriccions
vinculades amb la pandéemia. Aixi, doncs, les restriccions horaries adoptades, 'augment de preu de les
substancies, la impossibilitat de moure’s i la por a compartir han incidit a tots els nivells.

El confinament comporta menor incidéncia en els instituts i centres de secundaria, un menor nombre de
deteccions i un menor nombre de multes administratives per consum i tinenga de drogues.

Tot i que el CAS ha mantingut el tractament durant tota la pandémia a través de I'atencié telefonica, ha
normalitzat I'atencié presencial per la manca d’idoneitat del telefon per atendre a les seves persones
usuaries joves.

Mossos d’Esquadra

Tot i que es considera que caldra esperar un cert temps per valorar si I'impacte de la COVID-19 implica
canvis de tendeéncies i en les pautes de consum, I'efecte dels confinaments ha incidit sobre els habits de
consum del darrer any fent que aquest sigui fora de I'entorn educatiu i de forma més amagada.

D. Programa d’intercanvi de xeringues (PIX)

L'objectiu del PIX és disminuir la incidéncia de la infeccié del VIH entre els usuaris de drogues per via
parenteral i disminuir I'abandonament de xeringues a la via publica.

Actualment, a Matard el programa compte amb la col-laboracié de diversos recursos sanitaris: 20
farmacies 6 centres d’atencié primaria i 2 punts de dispensacid al Centre d’Atencié i Seguiment de les
Drogodependéncies (CAS). Igualment, cal destacar que des de I'octubre de I'any 2008 s’inicia el Programa
d’Agents de Salut d’ASAUPAM que, en coordinacid amb el CAS, efectua un seguiment de les zones amb
indicis de consum. Aixi doncs, dos agents de salut visiten periddicament les zones identificades pels serveis
integrats a la comissid del PIX, estableixen contacte amb els usuaris i els faciliten/intercanvien el material
d’injeccid o el recullen en les zones esmentades.

A I'espera de poder disposar de les dades del Centre d’Atencié a les Drogodependéncies (CAS), I'any 2020,
el PIX ha distribuit un total de 9.202 kits a través de les farmacies i els centres d’atencio primaria, 9.109 i
93, respectivament. Respecte ara fa un any, les farmacies han distribuit 695 kits més i els centres d’atencid
primaria 59 menys. A 'hora d’interpretar I'evolucid seguida pel nombre de kits distribuits pels centres
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d’atencié primaria, cal tenir present la incidéncia de la COVID-19, la qual ha dificultat molt I'accés als kits al
llarg de tot I'any, malgrat 'ampliacié del nombre de centres d’atencié primaria que hi participen.

L’any 2019, el Programa d’Intercanvi de Xeringues (PIX) va distribuir un total de 10.966 kits, 159 més que el
2018. Per serveis, les farmacies van distribuir el 76,7% dels kits (8.414) —respecte fa un any -128-, el Centre
d’Atencid i Seguiment de les Drogodependéncies (CAS) el 21,89% (2.400) — respecte I'any 2018 +150- i els
CAP d’atencié primaria 1'1,39% (152) —137 més que I'any anterior. La relativa estabilitat del nombre de kits
distribuits en el bienni 2018 i 2019 fa plausible la hipotesis que la xifra total de I'any 2020 se situi en valors
similars quan es disposi de les dades del CAS.

Com en els dos anys anteriors, I'any 2020, el percentatge de

T3.7 Programa d'intercanvi de xeringues (PIX). Nombre total kits per servei

Periode 2000 - 2020 retorn de kits de xeringues a les farmacies ha seguit una linia
wy  remsces mumenas v as o descendent i se situa en el 13,4%, el valor més baix de tota la
1904 i, #e i g T série iniciada el 1994, possiblement com efecte de les
1995 13.829 912 682 0 15423 107,47 ,

e e v % e G restriccions de la mobilitat adoptades per a la prevencio de la
C T 0 0 sas ms COVID-19. En els darrers tres anys, el percentatge de retorn
il i ’ — = - més elevat assolit ha estat del 21,1%, molt lluny dels valors
1999 16.076 0 139 1.600 17.815 77,09

w00 15020 o T dels tres anys anteriors que sempre s’hi van situar per sobre
2001 13.504 0 0 1.600 15.104 -1047 del 40%

2002 15.358 0 0 2200 17.558 16,25

2003 12.873 0 [t} 1.200 14.073 19,85

2004 8919 0 0 1.600 10.519 -2525

2005 10.507 4] 22 2.400 12.929 2291

2006 9.271 0 376 3.400 13.047 091

2007 6.894 0 415 3.550 10.859 -16,77

2008 11.378 3] 431 4.550 16.259 50,65

2009 6.657 0 359 6.600 13.616 -16,77

2010 4974 a 300 6.000 11.274 -17,20

2011 6.053 0 300 3.050 9.403 -16,60

2012 3.827 0 307 1.175 5.309 43,54

2013 5.626 0 308 1.950 7.884 4850

2014 5.284 4] 30 2.800 8.385 6,35

2015 7577 0 289 1.350 9.216 9,91

2016 13.908 Q 248 1.800 15.956 73,13

2017 20.840 0 63 1.750 22,653 41,97

2018 8.542 Q 15 2.250 10.807 -52,29

2019 8414 4] 152 2400 10.966 147

2020 9.109 0 93 9.202 -16,09

" Any 2020. Dades no disponibles

Font: a partir de dades dels diferents serveis
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G3.3 Programa d'intercanvi de xeringues. Distribucio de kits per servei
Periode 1994-2020
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G3.4 Nombre de kits distribuits per farmacies G3.5 Percentatge anual de retorn de kits a les farmacies
Periode 1994-2020 Periode 2005-2020
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a 134
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El PIX té com objectiu minimitzar la preséncia de xeringues a la via publica. Per assolir aquest objectiu
s’han posat en marxa tot un seguit d’accions:

Accio 1. Registre de recollida de les xeringues recollides a la via publica.

Accio 2. Recollida higiénica i gestié dels residus.

Accio 3. Actuacid que s’efectua en casos d’urgéncia des del Servei de la Policia Local.
Accid 4. Seguiment de les zones amb indicis de consum.

Accid 5. Actuacio coordinada dels diversos serveis davant la deteccié de zones de consum.

Arran de les actuacions efectuades des dels diversos serveis es disposa d’un registre sistematic de la
recollida de xeringues, basicament per part del Servei d’Espais Publics, el Servei de la Policia Local (SPL) i el
Centre d’Atencid i Seguiment de les Drogodependencies (CAS). A les zones amb indicis de consum s’ha
incrementat la neteja i s’ha establert contacte amb els usuaris de drogues amb I'objectiu de reduir els
danys relacionats amb el seu us, facilitar la recollida de xeringues i posar-los en contacte amb els recursos
de tractament.

L'any 2020, tanca amb el menor nombre de xeringues recollides a la via publica des de I'inici del programa,
I'any 2006. La tendencia dels dos darrers anys ha estat la d’una caiguda significativa del total del total de
xeringues recollides al carrer. Aixi, el darrer any, s’han i recollit 175 xeringues a la via publica. Un nombre
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aquest que és 87 xeringues inferior a les recollides el 2019 i 466 xeringues inferior a la mitjana dels darrers
cinc anys. La variacié interanual i quinquennal, periode 2016-2020, és de -33,2% i -72,7%, respectivament.

En termes quinquennals, en els darrers cinc anys s’han recollit 1.075 xeringues menys que en el periode
qguinquennal anterior, periode 2011-2015.

Cal destacar que les mesures adoptades per a la prevencié de la COVID-19 no ha fet més que reforgar
aquesta tendéncia.

G3.6 Nombre de xeringues recollides a la via publica
Mataro 2006 - 2020
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T3.8 Nombre total de xeringues recollides a la via publica per servei
Periode 2000 - 2020

Servei 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 TOTAL
CAS 787 €28 780 543 612 688 709 511 869 664 502 138 97 7.528
Serveis neteja 70 367 167 71 231 217 125 74 38 179 95 112 68 34 1.848

Servei Policia Local 65 165 86 46 27 80 29 238 61 102 128 137 68 56 44 1332

Mossos d'Esquadra 2 18 10 2 1 33
Pla Munic. Drogues 4 12 16
TOTAL 65 235 1.244 853 878 854 858 1.051 846 669 1.186 898 682 262 176 10.757

Font: elaboracié a partir de dades dels serveis corresponents

En major o menor mesura tots els serveis que participen en el programa han recollit un total menor de
xeringues que fa un any o respecte de la mitjana dels darrers cinc. L'any 2020, el CAS-ASAUPAM ha
recollides 41 menys, els Serveis de neteja de 34 menys i el Servei de la Policia Local 12 menys.

Observatori Municipal sobre el Consum de Drogues 35



Ill. Indicadors d’activitat preventiva Informe 2021

G3.7 Nombre total de xeringues recollides a la via publica per servei
Periode 2000-2020

1.200
87
BOD
869
688
543
664
0 £12
780 709
502
00 a2
726
367
176
70 231 o 138
167 217 238 y a8 G &=
18 " 2l 102 128 a7 o o]
65 46 80 61 68 56
B ~ a2 27 29 ) 18 10 2 ¥
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
CAS | Sorveis neteja  Servei Poficia Local | Mossos dEsquadra  Pia Munic. Drogises
Fert st rscoiss

G3.8 Evolucio de la recollida de xeringues per serveis
Periode 2000 - 2020
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Pel que fa a I'intercanvi de xeringues efectuat pels agents de salut, I'any 2020, aquests han intercanviat un
total de 83 xeringues, 22 més que I'any 2019 pero la segona xifra més baixa de totes les registrades des de
I'inici de la serie, I'any 2008.
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G3.9 Nombre de xeringues intercanviades pels agents de salut
Matar 2006 - 2020
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E. Accés i distribucio de preservatius

Potenciar i facilitar I’Gs dels preservatius és un objectiu prioritari per a la prevencio de la infeccié del VIH i
la sida. Aixi doncs, des de I'any 1995 s’han anat diversificant els punts de distribucié per facilitar la seva
accessibilitat.

CondoStar

Capsa en format de paquet de tabac amb tres preservatius que es distribuia des del 1995 i fins a la fi del
2005 a través de maquines expenedores de tabac en I'ambit dels bars musicals i discoteques. A partir del
mes de gener del 2006 —amb I’entrada en vigor de la Llei 28/2005, de 26 de desembre, en la qual es fa
referéncia a la incompatibilitat de poder subministrar altres productes a les maquines expenedores de
tabac (Article 4t)-, les capses editades s’han facilitat als joves en espais juvenils o des del Servei
d’informacié del Sidral als instituts d’educacié secundaria.

Preservatius a I’engros

Preservatius femenins i masculins que es distribueixen gratuitament des de I'any 1996 des de diversos
centres i serveis sociosanitaris de la ciutat: Centre d’Atencié a les Drogodependéncies, Programa Ambit
Maresme, Unitat Funcional de Sida, SIDRAL, PASSIR...

A l'espera de poder disposar de les dades del CAS, I'any 2020, s’han distribuit un total de 3.194
preservatius -3.179 masculina i 15 femenins.

Amb totes les dades disponibles, I'any 2019, s’han distribuit un total de 13.698 preservatius a I'engros,
7.874 menys que l'any anterior, variacio relativa de -36,5%. La xifra de 2019 només supera a la de I'any
1999 (7.101). En el periode 2015-2019, el nombre total de preservatius distribuits és de 112.942, -114.432
gue en el periode quinquennal anterior, periode 2010-2014, la qual cosa representa una disminucié del -
50,03%.

Si al nombre de preservatius a granel s’hi afegeix el total dels dispensat a través del Programa Maquina, el
total de I'any 2019 puja fins als 13.998, una quantitat 8.009 preservatius inferior a la registrada el 2018, fet
gue significa una variacié negativa del -36,39%. En els darrers cinc anys, la suma total dels preservatius
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distribuits a granel i a través del Programa Maquina és igual a 114.535, -117.246 respecte el periode 2010-
2014.

Des de I'lany 2013, una de les raons de la progressiva disminucié del nombre de preservatius distribuits per
les campanyes de prevencio és el canvi de criteris sobre la seva distribucié per part de I’Agencia de Salut
Publica de la Generalitat de Catalunya. Una modificacié de criteris que ha resultat en una reduccié del
nombre total de preservatius facilitats anualment a les administracions locals.

G3.10 Programa d'accessibilitat a preservatius*
Periode 1995-2019
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Programa Maquina

En aquest apartat només es computa el nombre de preservatius distribuits a través de les maquines
expenedores instal-lades a Matard del Programa Maquina, iniciat I’'any 2004, pel Departament de Salut de
la Generalitat de Catalunya. El nombre total de maquines i la seva localitzacié ha anat canviat amb el
temps. L'any 2019, el nombre de capses distribuides a través de les maquines en funcionament a la ciutat
ha estat de 100, el que suposa un nombre total de 300 preservatius. L’any 2020, I'impacte de la COVID-19
explica que no s’hagi distribuit cap preservatiu.

G3.11 Programa maquina. Nombre de maquines, capses i preservatius distribuits
Periode 2004-2019

Maquines Capses

800

] 0
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 20122013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2004 2005 2006 2007 2008 2009 20102011 20122013 2014 201520162017 2018 2019 2020

Preservatius

3.000
2.000
1.000

o0

2004 20052006 2007 2008 2009 2010 2011 20122013 2014 20152016 2017 2018 2019 2020

Font: Programa per a la Prevencio | Assisténcia de la Sida. Direccid General de Salut Publica Departement de Salut de la Generalitat de Catalunya

Observatori Municipal sobre el Consum de Drogues 39



Ill. Indicadors d’activitat preventiva Informe 2021

2. Demanda d’informacio

A. Serveis d’informacio

Les demandes d’informacid en el CAS sén, basicament, sol-licituds d’afectats o familiars respecte al
tractament que cal seguir. Les que arriben al Servei de Proteccid Civil i Salut, al servei d’'informacid del Pla
Municipal de Drogodependeéencies, sén demandes de professionals o estudiants sobre actuacions, recursos
en el territori o demandes de col-laboracié i suport. Des de fa ja diversos anys, I’evolucié seguida per les
demandes d’informacid és descendent. La raé fonamental que explica aquesta davallada és la posada en
marxa de nous programes que donen resposta a diverses necessitats que ja no es comptabilitzen com a
consultes en el servei d’informacid. Entre els programes que cobreixen aquestes necessitats d’informacio,
cal mencionar particularment el de prevencié de drogodependéncies i deteccié de problemes de consum
de drogues als centres d’ensenyament secundari que suposaven nombroses demandes.

Els dos darrers anys es comptabilitzen un total de 29 demandes d’informacié, 15 des del CAS i 14 des del
PMD. Cal tenir en compte, que a conseqliencia de la pandémia de la COVID-19, el CAS no va atendre
presencialment les demandes d’informacié a I’'Hospital de Mataré.

G3.12 Demandes d'informacié al servei d'informacio del Pla Municipal de Drogodependéncies
Periode 1994-2020

1994 1995 1996 1997 1998 1888 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2018 2020

cas  PMD

“Font. Sarvef da Proleceit Gid | Saiud de Ijunfament da Matard | CAS Matard
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B. Sessions informatives families d’alumnes d’ESO

L'objectiu d’aquesta intervencié és complementar les actuacions que es fan en el marc del Programa
dRogues! Que?, i informar les families sobre I'adolescéncia i les estratégies educatives per prevenir
I"Gs/abus de substancies. Aquestes sessions s’organitzen des del Servei de Salut i Consum en col-laboracid
amb professionals del Centre d’Atencié i Seguiment a les Drogodependéncies (CAS), dels Mossos
d’Esquadra i de la Policia Local.

T3.9 Sessions informatives adrecades a pares i mares
Matara 2000 - 2020

2000 8 435 82
2001 1 35 85
2002 4 118 83
2003 6 216 85
2004 4 130 81
o . i = T3.10/11 Sessions informatives adrecades a pares i mares
1 ;
Anys 2019 - 2020
2006 -] 125 83
servei total
2007 2 42 82 IES sessions assistents formador’ hores valoracié
2008 4 81 83 2019
2009 3 137 85 IES Satorras (Sessid 1) 1 14 SP CAS PL 2 83
2010 3 16 87 IES Satorras (Sessié 2) 1 13 SP ME 2 95
201 4 136 85
total 2 27 e 4 89

2012 3 79 91

2020
2013 4 80 86

IES Puig i Cadafalch (Sessié 1) 1 39 SP CAS 2 83
2014 10 245 87

IES Puig i Cadafalch (Sessio 2) 1 18 SP ME 2 9.2
2015 4 140 87
2016 Cinc Senies (Sessid 1) 1 15 SP CAS PL 2 8.4
2017 5 10 90 Cinc Senies (Sessio 2) 1 9 SP ME 2 96
2018 4 73 93 Laia L'Arquera (Sessi6 tinica) 1 12 SP ME 2 95
2019 2 27 89 total 5 93 — 10 9,0
. 5 93 91 TOTAL 7 120 - 14 9,0

TOTAL 87 2.599 86 " CAS: Centre d'atencié i seguiment a les drogodependéncies; SP: Servei de Proteccié Civil i Salut; ME: Mossos d'Esquadra; PL: Servei Policia Local

Font: Servei de Proteccié Civil [ Salut de [Ajuntament de Mataro Font: Servel de Proteccid Civil [ Salut de [Ajuntament de Mataré

En el decurs del bienni 2019-20, malgrat les dificultats generades el darrer any per la pandémia de la
COVID-19, s’han realitzat un total de 7 sessions informatives en 4 centres d’ensenyament que han aplegat
un total de 120 assistents, amb una valoracié mitjana de 8,9 i 9 punts, respectivament.

Un altre aspecte a destacar és la continuitat dels tallers de prevencid selectiva adrecats a pares i mares
amb I'objectiu de millorar les competéncies parentals de les families amb fills adolescents. Des del seu inici
(any 2012) aquesta actuacio, efectuada en col-laboracié amb entitats i serveis de la ciutat integrades en la
comissié de deteccid, forma part d’'un conjunt d’estratégies d’intervencio en I'ambit familiar.

En el bienni 2019-20, s’han dut a terme un total de 6 tallers, amb 31 sessions i 68 pares i mares assistents.
La valoracié mitjana de satisfaccié ha estat de 9,8, 'lany 2019.

L'any 2020 a conseqliencia de la pandémia, es van anul-lar totes les sessions programades a partir del mes
de marg. No es va poder efectuar la intervencio en linia atesa la manca de mitjans i/o la bretxa digital de la
majoria de families ateses.
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T3.13/14 Tallers adrecgats a pares i mares
Anys 2019 - 2020

T3.12 Tallers adregats a pares i mares.

Prevenci6 selectiva saruel total
. Localitzacié taller sessions assistents’ formador’ hores valoracié
Mataré 2012 - 2020
g 3 " oz 2019
sessions assistents valoracio
2012 9 15 99 Promocio social 14 1 SP CAS ME CSMI) 28 9.4
2013 2% @ 93 Centre Obert Rocafonda 6 9 SP CAS ME 9 100
Carites-Sant Pau 2 6 SP 4 10,0
2014 12 45 94
Espais Joves 4 6 Sp 8 9,6
2015 27 75 9,6
total 26 32 — 49 98
2016 30 54 99
2020
2017 23 42 94
Centre Obert Pla d'en Boet 2 23 SP 3
2018 15 20 94
Carites-Sant Pau 3 13 SPiCAS 6
2019 26 32 98
total 5 36 — 9 =
2020 5 36
TOTAL 31 68 = 58 9.8
TOTAL 173 401 9,6 i S &
" Assistents totals a les dues sessions sense repeticions
! Assistents totals a les dues sessions sense repeticions ?CAS: Centre d'atencié i sequiment a les drogodependencies de |'Hospital de Matard; SP: Servei de Proteccié Civil i Salut; ME: Mossos d'Esquadra; PL:

Font: Servei de Proteccié Civil i Salut de [Ajuntament de Servei Policia Local; CSMIJ: Centre de Salut mental Infanto-juvenil. Servei de psiquiatria de I'Hospital de matard

Mataré Font: Servei de Proteccid Civil i Salut de [Ajuntament de Mataro

C. Sessions informatives per a col-lectius professionals

En el bienni 2019-20, s’han dut a terme 17 sessions de formacié sobre drogodependencies adrecades a
diversos col-lectius professionals —-membres de la comissié de deteccid, técnics de joventut i monitors del
lleure, professionals dels centres d’atencié primaria, etc.. El total d’assistents ha estat de 443 i la valoracio
mitjana de satisfaccio de 8,5 punts. Els continguts de les sessions han estat les drogues a I'atencid primaria,
models i rols preventius i addiccié pantalles.

T3.15 Sessions de formacio adregades a professionals
Mataré 2005 - 2020

sessions. total hores participants valoracié

2005 4 10 58 87
2006 5 12 ar 83
2007 2 12 24 73
2008 1 2 24 X
2009 5 15 48 85
2010 4 20 68 80
2011 2 10 24 88
2012 5 L 78 88
2013 7 21 145 84
2014 10 32 178 81
2015 13 50 328 81
2016 1 26 208 80
2017 13 40 254 80
2018 7 m 178 82
2019 1 30 276 91
2020 [3 14 167 85

TOTAL 106 316 2.167 84

Font: Servel de Prateceid Clvil | Salut de lAjuntament de Mataré
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T3.16 Sessions informatives i tallers adregats a altres col-lectius
Matard 2019 - 2020

servei

contingut formacié col-lectiu assistents formador’ valoracié
2019
Professianals CAP
D ciues a Vabeasia primaeta, | Do Tononals CA 23 SPCAS 89
Rocafonda

D Giias ke privakera, | rotessionalsCAR 27 SPCAS a0
Racafanda
Comissio de deteccid;
Educadors /

Models preventius coordinadors dels 39 5P SDGD 92
Espais Joves; Salut i
Escola

Comiszio de deteccid;

Educadors /
Addiccio a pantalles coordinadors dels 29 SP UAJPIANT 99
Espais Javes; Salut i
Fscola
Rol preventiu Monitors Trag 23 FAP 90
Rol preventiu Monitors Fundesplai 24 FAP 86
Rol preventiu Menitors Fundesplai 25 FAP a4
Rol preventiu Meonitars Quiralia 23 FAP 87
Rol preventiu Monitors FP Tarrés 20 FAP 84
Rol preventiu Premanitors Quiralia 24 FAP 84
Rol preventiu Monitors FP Tarrés 19 FAP 94
Total — 276 = 9,0
2020
PIX 2:26.::,?? il 40 CAS SP SDGD
PIX sl tallii 43 CAS 5P SDGD
- La Riera
Rol preventiu Monitors Lliure EI Sol 27 Fap 90
Rol preventiu Premanitors FR Tarrés 20 FAP 84
Rol preventiu Premanitors FR Tarés 20 FAP 88
Rol preventiu Monitors Trag 17 FAP 77
Total — 167 s 8,
- 89
ales

it General de

Drogadependsncies

Font: Servel de Proteccid Clvil | Salut de [Ajuntament de Matard

D. Sessions informatives sobre els aspectes legals de les drogodependeéncies

Els Mossos d’Esquadra i el Servei de la Policia Local de Mataré duen a terme accions informatives
adrecades als alumnes de secundaria de la ciutat, majoritariament als de 4t d’ESO. Les sessions tenen per
objectiu oferir informacié sobre aspectes legals relacionats amb les drogues.

L'any 2020 s’han fet 2 sessions amb un total de 203 alumnes. En els ultim cinc anys s’han efectuat 17
sessions que han aplegat un total de 897 alumnes.
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T3.17 Sessions informatives per a alumnes sobre aspectes legals de drogues
Mataré 2003 - 2020

sessions centres alumnes

2003 56 12 1475
2004 56 10 1.374
2005 47 14 1410
2006 47 14 1328
2007 49 16 1315
2008 35 13 960
2009 28 16 401

2010 65 15 476
2011 10 4 250
2012 1 40

2013 5; 142
2014 12 350
2015 5 200
2016 6 243
2017 3 156
2018 3 143
2019 3 152
2020 2 203

TOTAL 431 114 10.618

Font: ABP Matard. Regid Policial Metropolitana Nord

E. Tallers de prevencid universal

Tal com s’ha comentat en el primer apartat, des de fa nou anys s’efectuen tallers de prevencié universal
adrecats principalment als alumnes de 1r a 4t d’ESO d’aquells centres d’ensenyament que prefereixen
tallers a carrec de professionals que implantar el programa d’intervencio d’iguals dRogues! Que?.

T3.18 Tallers de prevencié universal
Matard 2010 - 2020

tallers
CAS’ FAP total total hores participats valoracio

2010 13 10 23 48.0 601 74
2011 9 15 24 34.0 641 83
2012 8 12 20 24.0 538 83
2013 9 20 29 42.5 729 84
2014 8 24 32 60.0 859 85
2015 8 12 20 320 539 8,6
2016 8 16 24 36.0 607 86
2017 8 17 25 25.0 596 8,6
2018 19 13 32 36.0 882 87
2019 8 43 51 51.0 1.202 8,8
2020 8 15 23 270 641 9,0

TOTAL 106 197 303 416 7.835 8,5

1 CAS: Centre d'atencio i seguiment a les drogodependéncies de |'Hospital de Mataré; FAP: Fundacié Ambit Prevencio

Font: Servel de Proteccio Civil i Salut de [Ajuntament de Mataré

Durant el curs 2018-19 es van efectuar 51 tallers a 3 centres d’ensenyament, a un total de 1.202 alumnes;
el curs 2019-2020 un total de 23 tallers a 4 centres, a un total de 641 alumnes. La mitjana de satisfaccid és
manté molt estable, en els darrers 2 anys és de 8,6.
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T3.19/20 Tallers de prevencid universal
Any 2079 - 2020

servei total
eurs - mivell / eentre escolar assistents farmador' hares valoracié
2019
1rBATX A/ Escola Pia 1 88
¢ BATX B / Eseala Pia 21 1 aa
17 BATX € / Escola Pis 27 =] 1 a4
1rBATX D / Escals Pia £ 1 88
1r BATX £/ Eseala Pia 2l cAs 1 a1
11 BATX F / Escols Pia 7 cAS 1 88
1rBATX G / Escola Pia =] 1
17 BATX J / Eseola Pia % cas 1 a4
2n ESO A/ Escola Pia 2 e 1
2 ESO B / Eseola Pia b} e 1
2n £SO C / Escola Pia 2 AR ]
2n ESO D/ Escola Pia 30 e 1
20 ESO E / Eseola Pi a1 e 1
17 ESO A / Escola Pia 30 e 1 100
rESO B/ Escala Pia 2% e 1 100
17 ESO €/ Escola Pia ] e 1 100
17 ESO D / Escola Pia u AR 7
1rESO E/ Escola Pia 31 FAp 1
2n ESO A/ Damia Campeny 29 e 1 100
2n ESO B / Damia Campeny W AP 1 100
20 ESO-C / Damia Campeny 2 e 1 100
2n ESO D / Dami3 Campeny 27 AP 1 %0
CFGM (ASPD) / Freta i P 1 100
CFGM (CAI) / Freta 2 e 1 100
CFGS (HB) -mati- / Freta 14 24 1 LD
CFGS (HE) -tarda- / Freta i3 AP 1 &0
CFGS (El} / Freta 21 e 1 100
CFGS (EAS) / Freta i AP 1 75
CFGS (LCB) / Freta 1 e 1 100
20 ESO A/ GEM 0 e 1 100
2n ESO B/ GEM 2 FAp y
20 ESO A/ Thas i Codina 2 e 1 80
20 ESO B/ Thes | Codina 21 AP 1 80
2n £SO ¢/ Thas i Codina 2 e 1 100
CFGM 1A ACO / Thos i Codina 2 e 1 100
CEGM 1€ SMIX / Thes i Cadina i e 1 80
CFGM 1B SMIX / Thos i Cadina 2 e 1 a0
CFGM 1D SMIX / Thos i Codina 1% e 1 100
CFGM 1A SMIX / Thos i Cadina i3 e 1 7
CFGM 1B ACO / Thos i Codina ] e 1 100
1 e 1 20
2n ESO B/ Laia ['Arquera ] 24 1 a0
2n £SO C/ Laia I'Arquera 2 e ] 9
20 ESO D/ Laia I'Arquera 2 e 1 a0
2n ESO E / Lain I'Arquera 21 e 1 75
2n ESO F / Laia I'Arquera 7 e 1 a0
3rESO A/ Laia IArquera 1+ X 1 100
3rESO B/ Laia I'Arquera 7 e 1 a0
3rESOC/ Laia 'Arquera 1 e 1 80
3rESO D/ Laia I'Arquera i e 1
3rESO E/ Laia I'Arquera 2 1ap 1 90
tatal 1202 — 51 a1
2020
1r BATX A/ Escola Pia 2 me 1 98
1r BATX B / Escola Pia 2 e 1 91
10 BATX < / Escola Pia 0 e 1 24
1r BATX D / Escola Pia 2 AP 1 9
1r BATX E/ Escola Pin rap 1 )
1r BATX F / Escola Pia 2 24 1 93
1 BATX G/ Escola Pia 2 e 1 a1
1r BATX J / Escola Pia 0 X 1 25
3rESO A/ Valldemia ] e 1 &0
3rESO B/ Valldemia 27 e 1 90
3rESO C/ Valldemia ki [EY] 1 20
4tE50 A/ Aloxandre Satorras 2 24 1 80
4rESO B/ Alexandre Satorras £ e 1 80
4r ESO €/ Alexandre Satorras 24 24 1 20
4rESO D / Alexandre Satorras £ e 1 80
2n ESO A/ Escola Pia 2% AP 1 a0
2n £SO 6 / Escola Pia 2 e 1 80
2 ESO C/ Escola Pia 21 e 1 9
2n £SO D/ Escola Pia 2 24 1 a0
2n £SO £ / Escola Pia 2 e 1 90
4tESO A / Alexandre Satorras 2 e 1
4r ESO B/ Alexandre Satorras 2 2y 1
4r €S0 C/ Alexandre Satarras 2 e 1
total 641 — 2 88
1843 - 74 20

i Aumbit Prevencics
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F. Tallers i sessions especifiques adregades a la poblacié en risc

En el marc del Programa de prevencié de drogodependéncies i deteccié de problemes de consum de
drogues als centres d’ensenyament secundari, des de I'any 2005 s’ofereixen tallers —des del CAS o des
d’Ambit Prevencié— quan es detecten grups o col-lectius de joves amb problemes relacionats amb el
consum de drogues. Els tallers se situen en el marc de la reduccid dels riscos associats al consum ateés i
s’adrecen a poblacié en contacte o consumidora d’alcohol, de cannabis i/o d’altres drogues.

T3.21 Tallers de prevencio selectiva
Matard 2005 - 2020

tallers

CAS' FAP total total hores participats valoracid

2005 4 2 [ 10 105 7.8
2006 4 6 10 18 420 a7
2007 [ 12 18 13 294 83
2008 3 14 20 37 431 84
2009 2 26 28 55 526 7.5
2010 o 14 14 34 155 80
2011 2 23 25 48 336 &3
2012 1 10 n 28 188 84
2013 1 (1] 1 113 289 91
2014 ] 4 10 12 122 85
2015 5 13 18 27 393 83
2016 3 7 10 15 200 g0
2017 10 1" 21 21 137 82
2018 9 7 16 18 289 B85
2019 B 1 1 a3 :}
2020 5 5 10 14 239 88

TOTAL 82 157 239 402 83

h; FAP- Fundacid Aml

En el darrer bienni, s’han realitzat 21 tallers, en els quals han participat 422 alumnes. En els darrers cinc
anys s’han dut a terme un total de 68 tallers, 61 menys que en els cinc anys anteriors (2011-15), fet que
s’explica en part per I'augment dels centres d’ensenyament que van reiniciar el Programa dRogues! Que!
en el curs 2010-2011 i seglients i per la incidencia de la pandémia de la COVID-19, I'any 2020.
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T3.22/23 de prevencio selectiva
Any 2019 - 2020

servei total

curs - nivell / centre escolar assistents farmador hares valoracia
2019
PFl imatge / Miquel Biada 10 CAS 1.0 97
PFI administratiu / Miquel Biada CAS 1.0 87
PFl comerg / Can Noé 14 CAS 20 21
CFGM Administratiu / Escola Pia 26 CAS 1.5 a1
CFGM esport / Escala Pia 27 CAS 15 &8
PFl infarmatica f Escola Pia 14 CAS 15 96
CFGM Informatica A / Escola Pia 26 CAS 15 86
CFGM Informatica B / Escola Pia 22 CAS 1.5 &6
GES 1/ CFA Can Noé 19 FAP 1.0 80
GES 2/ CFA Can Noé 10 FAP 1.0 80
CAM/ CFA Can No# ] FAP 1.0 2.0

total 183 -_— 14 87
2020
PFl vivers i jardins / Miquel Biada 6 CAS 1.5 9.8
PFl informitica f Escola Pia 15 CAS 15
CFGM Administratiu / Escola Pia 26 CAS 15 g8
CFGM Informatica A / Escola Pia 29 CAS 1.5 87
CFGM esport / Escola Pia 28 CAS 15 99
CFGM Informatica B / Escela Pia 26 CAS .5 87
ACO1A / Thos i Codina 23 FAP 1.0 &0
GAD1A / Thos i Codina 22 FAP 1.0 8.0
SMX1D / Thos i Codina 20 FAP 1.0 8.0
SMXI1C / Thos i Codina 25 FAP 1.0 80
ACO1B / Thes i Cedina 19 FAP 1.0 &0

total 239 — 14 88

422 - 28 88

Font: Servel

G. Tallers adregats a poblacio consumidora que no esta en tractament

Aguests tallers formen part del Programa de Formacié d’Usuaris en Actiu (FUA) que la Sub-direccié General
de Drogodependeéncies efectua a través dels Centres d’Atencidé i Seguiment a les Drogodependéncies. Els
tallers estan organitzats en diferents sessions a partir de les necessitats del col-lectiu detectat. L’assisteéncia
a cada sessid, com a mesura per incrementar la participacié dels usuaris de drogues, és remunerada .

Un dels objectius del taller és apropar els recursos d’informacio i tractament de les drogodependeéncies als
joves consumidors que no estan en seguiment al CAD, aixi com de potenciar conductes que minimitzin els
riscos derivats del consum.

L'any 2020, a causa de la COVID-19, es van anul:-lar els dos tallers previstos. A la taula es recullen els tallers
realitzats des de I'any 2014. L'any 2019, es van realitzar dos tallers programats als espais joves de
Cerdanyola i Rocafonda, amb un total de 22 persones inscrites. Dels altres espais no es va derivar cap cas
per participar en el tallers. L’any 2018, els tallers també es va anul-lar per manca de persones derivades des
dels espais joves.
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T3.24 Tallers adregats a poblacié consumidora que no esta en tractament
Anys 2014-2020

servei total

centre assistents formador’ hores valoracio
2014

Espai Jove Cerdanyola 15 CAS 3,0 9,3
Espai jove Rocafonda 1 CAS 4,5 93
2015

Can Noé. Escola Adults 25 CAS 15 38
2017

Espai Jove Cerdanyola 10 CAS 30 9.6
2019

Espai jove Rocafonda 10 cAS 30

Espai Jove Cerdanyala 12 CAS 30

TOTAL 83 - 18 9,2

TCAS: Centre d'atencié i sequiment a les drogodependéncies; FAP: Fundacié Ambit Prevencia

Font: Servei de Proteccid Civil i Salut de [Afuntament de Matard
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H. Intervencions per a la prevencid i reduccid de riscos relacionats amb el consum d’alcohol i
altres drogues en I'ambit de les festes locals i oci

Si hi ha un apartat afectat per I'impacte directe de la COVID-19 i les mesures adoptades de confinament,
toc de queda i tancament de locals és aquest, amb el tancament dels espais d’oci nocturn i la suspensié de
I’edicid de les Santes de I'lany 2020.

En aquest apartat es mostra les intervencions preventives que s’estan efectuant en I’'ambit de I'oci. Sén
accions orientades basicament a la prevencié i reduccié dels riscos relacionats amb el consum d’alcohol i
altres drogues -basicament cannabis- en ambient de festa, on es produeixin la majoria de consums entre la
poblacidé més jove.

La intervencid no va dirigida tan sols a joves residents a Matard, al contrari, per I'experiéncia d’altres anys
I'actuacid es dirigeix a poblacié majoritariament a no residents.

1. Intervencions preventives a la xarxa d’espais joves

T3.25 Intervencions preventives a la xarxa d’espais joves
Anys 2012 - 2020

informe  sessié  sessié  intervencions preventives tallers sessid
seguiment’ treball’ formacié’ especifiques’ FUA#52 pares” derivacions®
2 tallers de 3 S
2012 2 1 1 taller (29 participants) a HS, .e Seasians nae
(20 participants) oferta
2 tallers de 2 i S
2013 1 1 taller Formacid (6 agents de salut) aners .e sessions anse
(20 participants) oferta
i Sense
2014 1 1 2 tallers (16 participants)
oferta
4 = Sense
2015 1 2 Prev. Inespecifica propia Anullat
oferta
2016  efectuat 2 2 Prev. Inespecifica propia Anullat Setise
oferta
. o N 1 tallers de 2 i 1 col-lect 1
2017 efectuat 3 1 Prev. Inespecifica i especifica propia RLEr _e SEVSSIOI\S 6 C.O E(. e/
(10 participants) individual
Prev. Inespecifica i especifica propia /
2018 efectuat 3 3 Anullat Anullada 1

1 taller (21 participants)

2 tallers de 2 sessions Oferta
2019 efectuat 3 2 1 taller Formacio agents de salut o 5 sessions 0
(22 participants) p

Oferta
2020  efectuat 2 0 1 taller Formacié agents de salut Anullat covid-19 sessions 2
IES

TOTAL - 18 12 - - - -

!Informes de seguiment d'acord amb la normativa de coordinacid amb el Servei de la Policia Local
22 hotes
?Pla Municipal de Drogodependéncies
“formacié de persones usuaries en actiu
1,5 hores
“notificats Centre d'atencié i seguiment a les drogodependéncies (CAS)

Font: Servei de Proteccid Civil i Salut de [Ajuntament de Mataré
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2. Formacioé de monitors de lleure

T3.26 Formacio de monitors de lleure
Anys 2014 - 2020

monitors pre-monitors directors

tallers i I i6 tallers i I i6 tallers i ts

2014 3 63 75 3 53 76 0
2015 5 102 ¥ il 3 76 75 0
2016 4 83 82 3 50 70 0
2017 4 90 80 3 63 7 1 7 76
2018 2 34 91 3 49 76 0
2019 6 134 89 1 24 84
2020 2 44 84 2 40 86
TOTAL 26 550 8,2 18 355 7.8 1 7 7.6

Font: Servei de Proteccié Civil i Salut de [Ajuntament de Mataré

3. Mataro Entre Iguals

Intervencié per a prevenir els riscos associats al consum d’alcohol i altres drogues adrecada a joves fins a

25 anys en espais d’oci nocturn.

La intervencié en els espais d’oci nocturn -Mataré ENTRE IGUALS- es va iniciar I'any 2015; de l'estudi
efectuat sobre I'oci nocturn a la ciutat de Matard es desprén la necessitat de realitzar una intervencio
socioeducativa amb I'objectiu de reduir els riscos en relacié al consum d’alcohol i altres drogues.

Es proposa una intervencid en els espais d’oci nocturn on es concentra la poblacié adolescent i jove i s’ha
detectat consum d’alcohol i/o altres drogues, amb I'objectiu de facilitar informacid per tal que els joves

disminueixin les practiques de risc pel que fa al consum d’alcohol i /o altres drogues.

El projecte esta basat en la intervencié d’iguals per I'ascendéncia que tenen al transmetre la informacid i
perque sién propostes molt ben acceptades i eficaces per a prevenir els riscos relacionats amb consum

d’alcohol i altres drogues entre els adolescents i joves menors de 25 anys.

L'any 2020 a conseqliencia de la COVID-19 no es va poder realitzar I'avaluacié.

T3.27 Intervencions Mataro entre Iguals
Mataro 2015 - 2020

intervencions

especial nombre total

normal zona oci total contactes avaluacio contactes + avaluacic observacions

2015 479 479 estudi preliminar
2016 4 4 878 1.096 1974 inici intervencio: nov. 2016
2017 1 1 12 4.310 1.0627 5.372 pre-post
2018 9 2 1 2.037 467 2.504 post
2019 10 6 16 2971 508 3479
2020 3 2 5 788 788 covid-19
TOTAL 37 1 48  10.984 3.612 14.596 —

' Pre-post

Font: Servei de Proteccid Civil i Salut de [Ajuntament de Mataré

L'any 2019, es contacta amb un total de 2.964 joves a la zona d’oci i 2.126 durant la festa major de les
Santes. La mitjana d’edat dels joves contactats a la zona d’oci de Pla d’en Boet tenia 18 anys i les edats que
presenten la moda més elevada sén els 16 i 19 anys. Entre les accions realitzades esta facilitar material i
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informacid per reduir els riscos i fer atencions i acompanyaments en el cas dels joves que presenten
simptomes d’afectacid pel consum d’alcohol i/o altres drogues.

El nombre d’atencions ha augmentat respecte el 2018 (11 casos més) i respecte el 2017 (6 casos més) i es
detecta, potser, que les practiques de risc han augmentat i ha disminuit la percepcié de risc. Aquest
augment de les atencions es podria atribuir a 'augment de joves a la zona d’oci els uUltims 3 mesos del
20109.

Aquell any, I'avaluacid del programa Mataré ENTRE IGUALS es basa en una enquesta adrecada a 508 joves.
Els joves residents a Matard representen tan sols el 25% dels joves contactats a través de I’enquesta, la
resta sén majoritariament del Maresme (35,04%), del Valleés Oriental (20,28%), del Barcelonés (12,2%) i el
7,48% restant d’altres zones.

L'any 2019, el 91,3% dels joves contactats a la zona d’oci de Pla d’en Boet manifestaven que prendrien
alguna beguda alcohodlica la nit en qué van ser enquestats. Un percentatge similar al registrat els darrers
tres anys. Per sexe, no s’observen diferéencies significatives pel que fa al consum, essent molt similars els
percentatges d’aquells que manifestaven que beurien alguna beguda alcoholica aquella nit com dels que
en deien el contrari.

Tot i tractar-se d’una intervencio que té com objectiu la reduccid dels riscos, és important considerar que
els joves comencen a consumir alcohol abans d’arribar a la zona d’oci de Pla d’en Boet, en el tren i/o
autobus. Aquest fet planteja la necessitat d’una col-laboracié entre administracions que vagi més enlla de
les competéncies municipals per prevenir i reduir I'impacte del consum d’alcohol.

Després de I'alcohol, les drogues més consumides a la zona d’oci nocturn sén el tabac i el cannabis. En el
cas del cannabis el 26,6% manifestaven que en consumirien aquella nit, un percentatge lleugerament
superior a I'any 2018 (25%). La resta de drogues tenen un consum minoritari, encara que la percepcié
social sigui d’'un augment de I'oferta i una major facilitat d’accés.

L'any 2019 s’incrementa el percentatge de joves que sén conscients de la quantitat d’alcohol que pensen
prendre abans d’iniciar la festa (58,19%). Tot i aix0, el 35,04% afirma haver conduit o haver pujat a un
cotxe i/o moto en que la persona que conduia havia begut i el 87% dels joves, que van veure alcohol
aquella nit, tenien carnet i van conduir un cotxe aquella nit per desplacar-se de retorn al seu domicili o per
anar a un altre lloc.

Pel que fa a les conductes de risc, el 86,7% dels joves enquestats reconeixia haver-se emborratxat alguna
vegada en els darrers sis mesos, un percentatge lleugerament inferior a 2018. El 3,74% havien patit una
intoxicacio etilica greu en I'Gltim mig any.

Pel que fa a les violéncies i conductes sexistes, existeixen discrepancies entre allo que manifesten els joves
i alld que passa, particularment en el cas dels homes. Aixi, I'any 2019, la gran majoria dels joves preguntats
a la zona d’oci sobre les conductes d’assetjament i violeéncia masclista manifestaven que aquestes eren
detectades i reprovades per la gran majoria. Tot i aixi, malgrat registrar percentatges inferiors als anys
2017 i 2018, el 32% dels homes i 60% de les dones manifestaven haver patit alguna conducta
d’assetjament.

L'any 2019, una tercera part dels joves enquestats coneixien I'equip dels agents de salut, un percentatge
superior als dos darrers anys. El 84% dels joves manifestaven sentir-se més tranquils per la preséncia de
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I'equip d’agents de salut, no existint diferencies significatives per sexe, tot i la lleugera valoracié més
positiva per part de les dones -homes (81,2%) i dones (86%). L’equip d’agents de salut és més conegut per
aquella poblacié jove que surt cada cap de setmana, el nivell de satisfaccié dels i les joves pel que fa a
I’equip d’agents de salut i la seva tasca és molt bona, 9,3 sobre 10.

4. Qde Festa!

Q de Festa! és un projecte de la Sub-direcci6 General de Drogodependéncies de la Generalitat de
Catalunya per a la prevencid i reduccié de riscos en contextos festius. Q de Festa! és un distintiu i una xarxa
de locals, espais i festivals units en I'objectiu de promoure la prevencid i reduccié de riscos associats al
consum i a la festa.

A més de ser un dels primers projectes a nivell europeu pel que fa a la implicacié de la industria de I'oci en
politiques de prevencid i reduccié de riscos, Q de Festa! és també un dels objectius de la Sub-Direccio
General de Drogodependéncies, pel que fa a la Reduccié de Riscos en I'ambit de la nit “Q de Festa! Nits de
Qualitat”.

A Matard, el novembre de I'any 2018, es va reiniciar la coordinacié amb I'empresariat dels locals d’oci
nocturn per afavorir la seva adhesié al Programa Q de Festa! de la Sub-direcci6 General de
Drogodependeéncies de la Generalitat de Catalunya. L'any 2019 s’efectua la formacié de I'empresariat i
treballadors de diferents locals d’oci (s’efectuen 3 sessions de formacid de 2h a un total 69 participants) i al
2020, just abans de la pandémia, es van distingir 9 locals amb el segell de qualitat.

Un dels requeriments es formar al personal i a 'empresariat dels locals d’oci nocturn sobre Dispensacié
Responsable d’Alcohol, amb I'objectiu general que els assistents adquireixin els coneixements clau per tal
de fomentar uns espais de musica i ball més segurs i augmentar la sensacié de benestar en les persones
usuaries.

T3.28 Q de Festal. Sessions de formacié DRA a personal i responsables dels locals d'oci nocturn
Mataré 2019

lloc hores assistents avaluacié
2019 COCOA 2 25 9,6
2019 CLAP 2 28 83
2019 54 2 16 9,1
TOTAL — 6 69 9,0

Font: Servei de Proteccié Civil [ Salut de [Ajuntament de Matard

Durant I'any 2020 ateses les mesures adoptades per a la prevencidé de la Covid-19 —tancament dels espais- no s’ha
donat continuitat a les intervencions iniciades.

5. Les festes de les santes

Des de I'any 2013, I'Ajuntament de Matard —a través de la Comissié de Sensibilitzacié Les Santes de la
Direccié de Cultura®- ha treballat en I’ambit de les festes locals, amb I’objectiu de prevenir i de minorar els
riscos relacionats amb la festa. Durant aquests anys, el treball conjunt de diferents serveis de la ciutat ha
suposat una serie d’actuacions -des del seguiment de la normativa pel que fa a la venda d’alcohol, Ia
sensibilitzacié de diferents agents que participen a la festa, la formacid en seguretat alimentaria i
dispensacio responsable d’alcohol, la prevencid i atencid a les violéncies sexuals, les pautes de reduccié de
riscos, etc. - per millorar la qualitat de la festa.

1. Direccio de Cultura, Servei de Proteccid Civil i Salut, Servei de Policia Local i Mossos d’Esquadra, Servei d’Igualtat i Diversitat Ciutadana, Direccid
d’Ensenyament i Servei de Comunicacio, entre d’altres.

Observatori Municipal sobre el Consum de Drogues 52



Ill. Indicadors d’activitat preventiva Informe 2021

Les intervencions que es realitzen, des de la Comissié de Sensibilitzacié de la Direccié de Cultura, per a
prevenir i disminuir els riscos relacionats amb el consum de drogues, sén les segiients:

T3.29 Accions de prevencio de riscos per les Santes
Mataré 2019 - 2020

accions responsables’ calendari
iz e 2 SPL, PC, ME, g
Accié 1. Seguiment normativa PE execucio: juliol

DC, DE, SJ, SB execucio: maig,
FAR Colles juny, juliol

Accio 2. Desvetlla't bé, sessions de sensibilitzacio a centres de secundaria

execucio:
Accié 3. Quan els fills comencen a sortir de festa, pautes als pares SP .
octubre - maig

Acci6 4. Elaboracié de materials: torretes, cartells barres ... SI, DG, SP execucio: juliol
Accio 5. Formacio en seguretat ali taria i disp i6 resp ble d'alcohol a barres i entitats DC, SP Dept, 5

; execucio: juliol
/ consum responsable d'alcohol Salut GAC
Accié 6. Formacio en Actuacions davant les violéncies sexuals en espais publics d'oci SR FAR DC execucio: juliol

Accié 7. Entre iguals. Intervencié d'agents de salut per a la prevencié i disminucié de riscos

) . e sic execucio: juliol
relacionats amb el consum d'alcohol, cannabis i altres drogues J
Acci6 8. Punt Lila. Informacié i atencié a les agressions sexistes SIC execucio: juliol
1*SPL: Servei de la Policia Local; PC: Proteccié Civil; ME: Mossos d'Esquadra; PE: Promocid econdmica; DC: Direccid de Cultura; DE: Direccidé
d'Ensenyament; SJ: Seccia de Joventut; SP: Servei de Salut Pablica i Consum; FAP: Fundacié Ambit Prevencid; Sl: Seccié d'imatge; SIC: Servei d'lgualtat i

Ciutadania

Font: Servei de Proteccio Civil [ Salut de [Ajuntament de Mataré

A continuacié es mostren les dades disponibles del seguiment de les diferents accions, destacant que hi ha
serveis que no ens les han facilitat i per aquest motiu s’indiquen com a pendents, tot i que s’ha efectuat la
intervencié. Destacar també que, el 2020 es van anul-lar tots els actes de la festa major per la pandemia.

Accid 1. Seguiment de la normativa vigent

T3.30 Accié 1. Seguiment normativa. Llei 20/1985 i modificacions ordre municipal de civisme’
Mataro 2013 - 2020

actuacions carta informativa

visites
any informatives inspeccions actes botigues bars total cartells
2013
2014
2015 15 2 100 72 172 200
2016 pendent 5 0 pendent pendent pendent pendent
2017 pendent pendent pendent pendent pendent 134 X imprimir
2018 pendent pendent 1 pendent pendent pendent pendent
2019 pendent pendent pendent pendent pendent pendent pendent
2020 no efectuat no efectuat no efectuat no efectuat no efectuat  no efectuat no efectuat

TA carrec del Servei de la Policia Local de Matard i Mossos d'Esquadra (ABP Matard)

Font: Servei de Proteccié Civil i Salut de [Ajuntament de Matard
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Accié 3. Quan els fills comencen a sortir de festa

Des del servei de Proteccid Civil i Salut, durant el curs, en el marc de les sessions informatives sobre el
paper dels pares en la prevencié de les drogodependéncies, s’ofereixen als pares elements de reflexio i
pautes per a prevenir possibles problemes relacionats amb el consum de substancies en I'ambit de la festa.

T3.32 Accié 3. Quan els fills comencen a sortir de festa, pautes als pares
Mataré 2013 - 2020

sessions informatives tallers prevencié selectiva
sessions assistents valoracio sessions assistents valoracio

2013 4 80 8,6 26 82 93
2014 10 245 87 12 45 94
2015 4 140 8,7 27 75 9,6
2016 30 54 9,9
2017 6 110 89 23 42 94
2018 4 74 94 15 20 94
2019 2 27 89 26 32 98
2020 5 93 9.1 5 36

TOTAL 35 769 8,9 164 386 9,5

Font: Servel de Proteccié Civil i Salut de [Ajuntament de Mataré

Accio 4. Elaboracio i difusio de materials

Produccié en diferents suports de missatges preventius —torretes, pancartes, postals, bracalets, diptics,
samarretes, lones, xapes, etc, a carrec del Servei de Comunicacid i la Direccié de Cultura, entre d’altres.

T3.33 Accio 4. Elaboracié de materials
Mataro 2013 - 2020

vinils cartells empreses i full informatiu
pancartes bones entitats signen plastificat
bones practiques a les declaracié bones

any torretes contenidors busos practiques barres SA i DRA’ practiques
2013
2014
2015 2 10 7 2 50 6
2016 2 pendent 7 pendent pendent pendent
2017 2 pendent 7 30 30 pendent
2018 0 0 30 30 0 60
2019 0 0 30 30 0 60
2020 no efectuat no efectuat no efectuat no efectuat no efectuat no efectuat no efectuat
TOTAL 6 10 21 92 140 6 120

'SA = seguretat alimentaria. DRA = dispensacio responsable d'alcohol

Font: Servei de Protecci Civil i Salut de [Ajuntament de Matard

Acciod 5. Formacio en seguretat alimentaria i dispensacié responsable d’alcohol

Adrecat al personal de les barres i entitats que participen a Les Santes. A carrec del Servei de Proteccié Civil
i Salut, de la Sub-direccié General de Drogodependéncies de la Generalitat de Catalunya i la Direccié de
Cultura.

L'any 2019, no s’efectua cap formacié perquée ja s’ha format I'any anterior a tot el personal. El 2020, les dades
corresponen a la formacid de les barres de Carnestoltes, perquée no es fa cap formacié alesS antes per anullacié
de tots els actes de la festa major per la pandémia.
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T3.34 Accio 5. Formacio en seguretat alimentaria i dispensacio responsable d'alcohol a barres i entitats
/ consum responsable d'alcohol
Mataré 2013 - 2020

s’ retfluccno DRAi DRA | 'HA DRA | ’HA DRA i HA CRA’ SA i CRAY TOTAL
riscos HA? sessiol sessio2 total

any  assist. assist. valor. sessid assist. valor. assist. valor. assist. valor. assist. valor. assist. valor. sessié assist. valor

2013 12 0 1 12 nd.
2014 0 28 7 2 19 89 44 8.3 63 8.6 33 8 4 124 7.8
2015 1 12 8.2 12 8.2 0 24 83 2 36 83
2016 2 20 79 10 8.7 30 83 0 2 30 83
2017 anul-lat

2018 1 g 9.5 5 9.5 1 5 9.5
2019 0 anul-lat

2020 1 7 7 7 8.0

"sessions informatives

“DRA = dispensacio responsable d'alcohol i HA = higiene A
'CRA = consum responsable d'alcohol

4SA = seguretat actes. CRA = consum responsable d'alcohol
“anul-lades per manca d'assisténcia

Font: Servei de Proteccio Civil i Salut de [Ajuntament de Matard
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T3.35 Formacio en prevencio i disminucié de riscos relacionats amb els consum d'alcohol i altres
drogues en |'ambit de les festes locals
Any 2013 - 2020

contingut formacis '’ assistents formador’ hores valoracid
2013
sessio informativa 12
total 12 = 0 =
2014
reduccié de riscos 28 SP / CAS / altres 2,0 7.0
DRA i higiene A 19 SP /SDGD 30 89
DRA i higiene A 44 SP /SDGD 30 83
DRA 33 SP/SDGD 20 80
total 124 == 10 81
2015
seguretat en actes | CRA 24 SP-EC-Cultura 25 83
SA i DRA 12 SP / SDGD 30 82
total 36 = 6 82
2016
SAiDRA 20 SP / SDGD 30 79
SAiDRA 10 SP /SDGD 30 87
total 30 — 6 83
2017
SAiDRA SP /SDGD
Quan els fills surten de festa Colles / SP
total 0 = 0 =
2018
SA i DRA 5 9,5
total 5 — 0 95
2019
SA i DRA
total 0 = 0 =
2020
SAiDRA 7 80
total B — 0 80
TOTAL 214 — 22 83

TDRA i higiene A = dispensacié responsable d'alcohol i higiene A; CRA = consum responsable d'alcohol; SA = sequretat alimentaria
2anullades per manca d'assisténcia 2 formacions I'any 2017 i 1 el 2019
FCAS: Centre d'atencit | seguiment a les drogodependéncies; SP: Servei de Proteccio Civil i Salut de 'Ajuntament de Matarg

Font: Servei de Proteccid Civil i Salut de [Ajuntament de Matard

Accid 7. Entre lguals. Intervencié d’agents de salut per a la prevencio i disminucio de riscos relacionats
amb el consum d’alcohol, cannabis i altres drogues

Adrecat a adolescents i joves fins a 25 anys. A carrec del Servei de Proteccié Civil i Salut a través de la
Fundacié Ambit Prevencid.

El projecte forma part dels programes emmarcats en el Pla Municipal de Drogodependéncies i esta basat
en la intervencid entre iguals, amb I'objectiu d’informar els adolescents i joves fins a 25 anys sobre els
riscos del consum d’alcohol i cannabis aprofitant dos dels actes de més afluéencia de joves en motiu de Les
Santes.

Els objectius especifics:

- Facilitar informacié d’alcohol i cannabis per tal de disminuir els riscos derivats del seu consum.
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- Realitzar un mapa de les diferents zones, per tal de detectar quines son les caracteristiques i els perfils
dels joves que realitzen consums de risc i les incidencies que es detecten.

T3.36 Accio 7. Intervencio dels agents de salut en prevencié i disminucié de riscos relacionats amb el
consum d'alcohol i altres drogues en I'ambit de les festes locals’
Mataré 2015 - 2020

indicadors 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Nombre d'agents de salut 15 13 12 12 13 8
Total contactes 3032 1443 2816 3118

Total contactes (< 25 anys) 2887 1443 2816 3020 2126 345

Noies 54% 56% 56,36% 50,93% 47,9% 448%

Joves 95% 96,9 a7.2% d d 68.8%
Javes entre 17 19 anys 42% 41,68% 51,2% nd nd 42.5%
Assisténcia per primer cop a les Santes 24% 23% nd nd. 19% nd
Procedents d'alires poblacions 62% 57% 50% 62.51% 63,5% nd.
Ubicacions 4 4 3 3

25/7 Desvetllament

Renfe X X X X X

Passeig Callao X X X X X X
Atencit a incidéncies 145 TAS31A 2iA

27/7 Concerts

Renfe X X

Port X X

28/7 Concerts

Centre ciutat X X X
Passeig Callao X X

Pla d'en Boet X
Atencié a incidéncies 1AS TAS3IA 2AS21A
" Agents de la Fundacié Ambit Prevencio

Font: Servei de Proteccio Civil i Salut de [Ajuntament de Matard

La drastica caiguda del nombre de contactes de I'any 2020 s’explica per la suspensid dels actes programats
dins de les Santes.

6. Deteccid de problemes de consum de drogues en menors d’edat als serveis d’urgéncies

El desembre de I'any 2012 es va constituir un grup de treball, integrat per professionals de diferents serveis
de la ciutat , amb I'objectiu d’elaborar un protocol d’actuacié que permetés obrir un nou ambit per a la
deteccié de problemes de consum de drogues entre els menors d’edat. L'articulacié del protocol havia de
permetre l'atencid especialitzada a les families dels menors atesos en els serveis d’urgencies per
problemes relacionats amb el consum de drogues (basicament per intoxicacid per alcohol). L'objectiu de la
intervencio amb la familia del menor és valorar I'existencia d’altres factors de risc i determinar la necessitat
d’efectuar un seguiment des del Centre d’Atencié i Seguiment a les Drogodependeéncies (CAS) per a una
intervencio de prevencid selectiva o indicada.

Durant els anys 2013 i 2014 es va formar al personal d’infermeria dels dos serveis d’Urgencies de la ciutat
—ACUT i Hospital- un total de 3 sessions de formacid on hi van participar 30 professionals d’infermeria i de
medicina dels torns de divendres i dissabtes a la nit.

El protocol es va aprovar per la direccié dels serveis participants a I’abril de I'any 2014 i la intervencio havia
de comencar al setembre de 2014, fet que no es va produir per circumstancies alienes, relacionades amb la
reorganitzacido de la persona referent del programa al servei d’urgencies a I’'Hospital de Matard. Des de
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I’ACUT no es va detectar cap cas ates que aquests casos es deriven habitualment al servei d’urgencies de
I’'Hospital.

L'any 2016, un cop s’estableixen nous referents, es reinicia el programa. S’efectuen dues sessions on es
van formar 24 professionals d’infermeria del Servei d’Urgéncies de |'Hospital de Matard, i es reinicia el
programa.

Cal tenir en compte en aquest punt, de tot el periode del que disposem d’informacié dels casos de menors
d’edat atesos, estem parlant d’entre 70 i 100 casos I'any, si no es té en compte I'any 2019. Si revisem el
total de casos de juny de 2016 a desembre de 2018 -201 casos, el 54,2% son nois i el 45,8% sén noies.

Dels 201 casos atesos, només es van fer la intervencié a urgencies en 12 casos (7 el 2016 i 5 el 2017), o com
a minim només es van registrar a |'aplicacio.

Per coneixer el percentatge de casos atesos hem de tenir en compte el municipi de residéncia; del total de
casos atesos s’han revisat els dels anys 2017 i 2018: 136. D’aquests, 36 sén de Matard (26,5%), 54 d’altres
municipis de I'area d’influencia del CAS (39,7%) i 46 (33,8%) de fora de I'area d’influéncia d’aquest i per
tant no se’ls hi podia oferir I'atencié familiar al CAS .

Per ultim, dels 90 casos a qui s’adreca el programa, només 5 van ser informats a urgéncies i a 16 se’ls va
informar posteriorment per telefon. Només s’efectuen 3 visites familiars (3,3% del total i 14,3% dels
informats).

Aixi, davant les dificultats d’aplicacié del protocol des del Servei d’Urgéncies el grup de treball consensua
efectuar una prova pilot per efectuar el seguiment des casos detectats a urgencies des de I'atencid
primaria. Aixi, a mitjans del 2019 s’inicia un nou procediment des de tres centres d’atencié primaria del
Consorci Sanitari del Maresme —CAP Cirera- Molins, Cap Matard Centre i CAP Argentona. La prova pilot,
gueda aturada provisionalment per I'impacte de la pandémia als centres d’atencié primaria.
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T3.37 Menors d'edat atesos per consum d'alcohol o altres drogues al Servei d'Urgéncies de I'Hospital
de Mataré
Any 2016 - 2020

servei d'urgéncies area influéncia CAS/ I::: :r::
casos
casos  altres

any / trimestre atesos nois noies notificats Mataré  munici casos observacions
2016
1
2
3 EL T L 3
4 25 " 14 4

total 50 22 28 7 0 0 0 -
2017
1 15 0 e 3
2 s e 1 1 7 6
3 % 4 12 1 3 9 10
4 % 4 2 7 9 1

total 81 44 37 5 14 25 27 -
2018
1 7 3 4 1 3 b
2 70 4 2 3 H
3 9z 6 13 4 5 cop visita informativa
4 27 4w 6 19 10

total 70 43 27 0 22 29 19 -
2019
1 12 8 1 T 4
z
3
4

total 12 8 4 0 1 7 4 —
2020
1
H
3
4

total 0 0 0 0 0 0 0 —

TOTAL 213 117 96 12 37 61 50 —

CAS: Centre d'atencit | seguiment a les drogodependéncies

Font Servei de Proteccié Civil i Salur de (Ajuntament de Mataré

Observatori Municipal sobre el Consum de Drogues

59



IV. Indicadors sociosanitaris Informe 2021

INDICADORS
SOCIOSANITARIS

Observatori Municipal sobre el Consum de Drogues 60



IV. Indicadors sociosanitaris Informe 2021

A. Consum detectat pel servei d’Urgencies de I’'Hospital de Mataré

Els canvis en el sistema de codificaciéd que fa servir el Servei d’Urgéncies de I'Hospital de Matard obliga a
trencar la série historica dels indicadors que es recollien fins a la passada edicié de I'observatori. Es per
aixo que cal prendre amb cura la comparacioé de les dades dels dos darrers anys i les de la resta de la série.

G4.1 Evolucié determinacions positives i determinacions positives multiples
T4.1 Evolucié de les determi i positi Periode 2007 - 2020
Periode 2007 - 2020

2.000

any positives positives multiples
2007 1209 184
2008 1446 208
2009 1451 232 1500
2010 1992 434
2011 1856 an
2012 1557 670

1.000
2013 1635 800
2014 1858 598
2015 1.785 525
2016 1.901 975

500

2017 1711 316
2018 1453 408
2019° 1160 349
2020 1.048 309 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

ous criteris de codificacit

Font: Unitst de Gestid de i Informacks CSAM (2018 2020} i Servel dUrgéncies Haspilal de Matard (resta danys)

En els dos darrers anys, el Servei d’'Urgéncies de I'Hospital de Matard ha detectat un total de 1.590 casos
positius per consum de drogues (legals o il-legals) sobre un total de 2.280 casos atesos al Servei
d’Urgéncies on es sospitava_que hi havia consum de drogues, el percentatge de positius és el 69,3%.

T4.2 Total casos, proves i determinacions positives
Periode 2019 - 2020

percentatge

concepte total positius positius
casos

2019 1.199 840 70,1
2020 1.081 750 694
determinacions

2019 1.997 1.160 58,1
2020 1812 1.048 57,8
proves

2019 7411 1.664 225
2020 6.845 151 221
deter p p

2019 349 17.5
2020 309 17,1
determinacions positives en pacients consums muiltiples

2019 727 364
2020 646 357

Font: Unitat de Gestid de ia informacio CSal { Servei d'Urgéncies Hospital de Mataro

Per sexe, el 64,3% dels casos positius son homes i el 35,7% dones. Per grups de sexe i edat, aquells que
registren el percentatge de positius més elevats sobre el total de casos positius soén els homes de 31-45
anys (23,5%), els homes de 46-65 anys (17,6%), els homes de 18-30 anys (14,8%) i les dones de 31-45 anys
(13,08%).
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G4.2 Distribucié percentual dels casos positius per sexe i edat
Periode 2019 - 2020
2019 2020

% positius / total de casos
n
g

g

0-14 15-18 18-30 31-45 46-65 >65 0-14 15-18 18-30 31-45 46-65 >85

homes dones

Fant: siaborat a partic da dadas de ia Uinitat da Gestit da Ja Informaci6 CSdM i Servel dUrgéneies Hospital de Matarg

Les determinacions de toxics fan referéncia a persones consumidores i no a intoxicacions; és per aixo, que
aquestes sén un bon indicador per tenir una imatge general de quin pot ser I'abast general del consum
d’una substancia. L'any 2019, van realitzar-se 1.997 determinacions, d’aquestes 1.160 van ser positives,
349 determinacions positives multiples i 727 determinacions positives en pacients de consums multiples.

G4.3 Distribucié percentual de les determinacions positives per sexe i edat
Periode 2019 - 2020
2019 2020

/ total de

% posit

0-14 15-18 18-30 31-45 46-65 >65 0-14 15-18 18-30 31-45 46-65 >85

homes dones

Fant: siaborat a partic da dadas de ia Uinitat da Gestit da Ja Informaci6 CSdM i Servel dUrgéneies Hospital de Matarg

El 2020, les determinacions van ser 1.812, de les quals 1.048 van ser positives, 309 positives multiples i 646
positives en pacients de consums multiples. La distribucié per sexe de les determinacions positives, I'any
2020, és el 64,7% homes i 35,3% dones. Per grups d’edat i sexe, els trams que registren els percentatges
més elevats sén els homes de 31-45 anys (25,6%), els homes de 46-65 anys (17,7%), els homes de 18-30
anys (14,63%) i les dones de 31-45 anys (14,5%).
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G4.4 Distribucié percentual de les determinacions positives multiples per sexe i edat
Periode 2019 - 2020
2019 2020

fons multi

/ total de

% posil

0-14 15-18 18-30 31-45 46-65 >65 0-14 15-18 18-30 31-45 46-65 >85

homes dones

Fant: siaborat a partic da dadas de ia Uinitat da Gestit da Ja Informaci6 CSdM i Servel dUrgéneies Hospital de Matarg

L'any 2020, les tres substancies que registren els percentatges més elevats sobre el total de
determinacions positives multiples sén les benzodiazepines (31,7%), el cannabis (25,4%) i la cocaina
(21,5%). Pel que fa a les determinacions positives en pacients amb consums multiples, les substancies sén
practicament les mateixes: benzodiazepines (30,9%), el cannabis (20,6%), alcohol (17,8%) i la cocaina
(17%).

T4.3 Evolucio determinacions positives muiltiples per substancia
Mataro 2014 - 2020

substancia principal 2014 2015 2016 2017 2018 2019’ 2020
Amfetamines 16 13 13 34 48 30 36
Barbiturics 2 2 2 138 2 3 1
Benzodiazepines 557 534 457 372 487 287 245
Cannabis 256 277 265 296 0 211 196
Cocaina 152 182 193 199 2345 194 166
Opiacis 24 20 19 21 0 13 14
Alcohol 758 676 763 544 609 25 21
MDMA 13 13 18 18 18 20 21
Metadona 30 19 18 29 24 27 18
Metanfetamina 17 11 17 18 22 20 26
Triciclics 33 38 36 42 28 23 28

TOTAL 1.858 1.785 1.801 1.71 1.453 853 772

! Série truncada: modificacio criteris de codificacio i alcohol substituit per etanol quantitatiu

Font: elaborat a partir de dades de la Unitat de Gesti6 de la Informacié CSdM i Servei d'Urgéncies Hospital de Mataré

B. Consum detectat a I'atencid primaria

Segons les dades facilitades per la Direccié d’Atencié Primaria del Consorci Sanitari del Maresme (CSdM)
sobre consum d’alcohol, tabac i altres drogues, I'any 2020, el 3,9% dels casos filtrats per conéixer I'extensio
del consum d’alcohol (1.048) tenien pautes de consum d’alcohol de risc i/o dependeéncia. En el cas del
tabac, sobre un total de 1.980 casos analitzats, el 32,3% fumava. Per ultim, a través del cribratge es va
detectar 9 casos que presenten problemes de dependencia per altres drogues diferents de I'alcohol i el
tabac. El percentatge de casos per categories presenta una gran estabilitat al llarg de tota la seérie.
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T4.4 Evolucio del cribatge del consum d'alcohol, tabac i altres drogues d'atencio primaria (CSdM)
Mataro 2016 - 2020

alcohol tabac altres drogues
casos
no consum baixrisc altrisc depenent total nofumador/a fumador/a Total detectats
2016 2.568 1.523 100 2 4193 2511 830 3.341 1
2017 1.972 1.352 97 0 3421 1.994 795 2.789 8
2018 1.663 1.163 88 1 2915 1.948 729 2677 0
2019 1.899 1.321 84 1 3.305 2.393 765 3.158 8
2020 589 418 41 0 1.048 1.340 640 1.980 9
TOTAL 8.691 5.777 410 4 14.882 10.186 3.759 13.945 36

Font: Direcci6 dAtencié Primaria. Consorci Sanitari del Maresme (CSdM)

T4.5 Distribucié percentual del cribatge del consum d'alcohol, tabac i altres drogues d'atencié primaria
(CSdm)
Mataro 2016 - 2020

alcohol tabac
baix risc alt risc depenent fumador/a

2016 36,32% 2,38% 0,05% 24,84%
2017 39,52% 2,84% 0,00% 28,50%
2018 39,90% 3,02% 0,03% 27,23%
2019 39,97% 2,54% 0,03% 24,22%
2020 39,89% 3.91% 0,00% 32,32%
TOTAL 39,12% 2,94% 0,02% 27,43%

Font: Direccid dAtencié Primaria. Consorci Sanitari del Maresme (CSdM)

Font: Direccié d’Atencid Primaria. Consorci Sanitari del Maresme (CSdM)

C. Consum detectat entre usuaris de benestar social

Seccio de Promociod Social

Possiblement a conseqliencia de la situacié excepcional generada per la pandémia i I'estat d'alarma, una
part important dels casos atesos des de la Seccid de Promocié Social han recaigut o bé han deixat el
seguiment al CAS. Des de fa uns mesos s’esta treballant amb els usuaris per reiniciar el seu tractament i
recuperar lI'adheréncia als serveis especialitzats.

En el darrer any destaquen dues qgliestions pel que fa a les addiccions. La primera, la seccid ha detectat a
través de les entrevistes un augment del nombre de persones que prenen ansiolitics. La segona, les
families comenten la seva preocupacid pel temps que dediquen nens i adolescents a videojocs i xarxes
socials.

La pandéemia ha afegit complexitat als greus problemes socials que ja es patien. Es planteja per donar
resposta a la greu crisi, la necessitat d’actuar de forma comunitaria i cooperativa entre els diferents serveis
i entitats de la ciutat. Aixi per exemple, la greu crisi de I’habitatge afecta les possibilitats de millora de vida
de les persones sense sostre, persones que sovint tenen associats problemes de drogodependencies.

Es considera també que s'ha de treballar la prevencid del consum de drogues a l'educacié primaria, ja que
a vegades, a l'adolescéncia ja és massa tard. En aquest sentit es proposa adaptar els tallers adrecat a
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families d’adolescents a families amb nens i nenes al cicle mitja i superior de primaria, ja que es valora que
aquests temes s’han de treballar amb els pares i mares abans que els nens arribin a I'adolescencia.

D. Consum detectat als espais joves

Incidéncia del consum o de la problematica associada

En el darrer any, s'observa una major visibilitat de trafic de drogues a la via publica, augment del nombre
de vehicles d'alta gamma circulant, al voltant de punts de venda, amb matricules temporals o estrangeres.
Aixi mateix, es detecta una major violéncia associada al trafic de drogues. S’observa a les rodalies d’aquest
I'equipament agressions fisiques individuals i/o grupals, en alguns casos emprant armes blanques.

ESPAI JOVE LA LLANTIA
En alguns periodes de I'any, s'ha detectat un augment del consum al carrer per part d'adults i joves; consum
gue s’ha anat estabilitzant amb I'evolucié de la pandémia i les mesures sanitaries.

A diferéncia d’altres anys, s’ha detectat algun cas de joves de I'espai que consumien tabac, possiblement
també haixix o marihuana.

ESPAI JOVE PLA D’EN BOET

En el darrer any, s'ha observat un increment notable de gent consumint alcohol a la via publica, com a
resultat de la COVID-19 i les restriccions adoptades per fer-li front i que han suposat el tancament de bars i
locals. En moltes zones del barri on abans no s'hi veia un consum habitual ara si que s’hi observa.

Al voltant de I'equipament de I'Espai Jove ha augmentat la bruticia i les deixalles que abandona la gent que
consumeix alcohol i cannabis a les nits. Aquest fet s'agreuja pel fet que molta gent, que consumeix alcohol i
altres drogues, ve a aquesta zona a fer Us del wifi gratuit de I'equipament. Es constata un augment de les
conductes inciviques relacionades amb el consum gairebé diari de begudes alcoholiques.

ESPAI JOVE CERDANYOLA
En el darrer any, tot i la pandémia i les restriccions, es manté el consum d’alcohol i cannabis a la via
publica, a les diferents zones identificades a les rodalies de I'Espai.

Valoracid de la participacio en algun programa o accié del Pla Municipal de Drogues

ESPAI JOVE PLA D’EN BOET

Alguns joves de l'espai han participat en alguns dels tallers que ofereix el Servei d’atencié a les
drogodependeéncies. Tot i que fins el moment no s’han observat canvis substancials en les seves pautes de
consum, es valora que el coneixement directe adquirit pels joves dels recursos que posa a la seva disposicio
el servei d'atencié a les drogodependéncies afavorira I’Us que en puguin fer en el futur.

D’altra banda, també es van establir punts de vigilancia policial en alguns punts de venda de drogues.
Aguesta actuacid, que ha estat Util com a mesura dissuasiva per reduir temporalment la venda, no ha
aconseguit eliminar les conductes de trafic i consum, les quals es reprenien un cop desapareixia la vigilancia
policial.
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ESPAI JOVE CERDANYOLA
Tan sols s’informa de la realitzacié del taller de reduccié de danys per a joves consumidors en aquest Espai
Jove.

Possible impacte de la COVID-19 sobre el consum de drogues entre els joves

ESPAI JOVE ROCAFONDA- EL PALAU

Es considera que la pandémia ha tingut un impacte negatiu en l'estat d’anim dels i les joves, tot i que
d'aquest fet no es pot desprendre una relacid causal que comporti canvis en les formes habituals de
consum. El confinament i altres mesures que dificulten la interaccié social han pogut impulsar, en alguns
casos, canvis dels llocs de consum, portant a que alguns joves es desplacin cap a entorns més amagats. No
obstant aix0, aquesta no ha estat la situacié més freqlient. Aixi, a partir de les rutes de I'educador de medi
obert al territori, s’observa com es mantenen els llocs habituals de consum.

ESPAI JOVE LA LLANTIA

Es valora que la pandemia ha tingut un impacte important en la salut mental dels adolescents i joves, en
els propers mesos s’anira veient I'abast del seu efecte. En aquest sentit, es considera que cal estar atents a
possibles canvis de conducta, ja que seria possible que les i els joves puguin iniciar-se en el consum de
substancies com una forma d'evasio, d'autolesio i, fins i tot, de socialitzacid. Per aix0 ara la prevencio és
clau; com també ho son la deteccid de casos on sigui necessari i les intervencions d’un altre tipus com
podrien ser les de reduccid de danys, entre altres.

ESPAI JOVE PLA D’EN BOET
Es vol destacar la relacid entre I'augmentat el consum d'alcohol en espais publics i les restriccions sanitaries
gue prohibeixen |'obertura de locals d’oci i la restauracié.

ESPAI JOVE CERDANYOLA
Malgrat la pandémia, es considera que els joves han seguit consumint igual.
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E. Sintesi diagnostic situacio i propostes en el marc del Pla Municipal de Drogues
dels representants de la Comissidé Técnica

Proteccid Civil i salut. Coordinacié Pla Municipal de Drogues

L’any 2020, a conseqiiéncia de les mesures preventives vers la COVID-19 -el tancament de |'oci nocturn i el
confinament- s’ha reduit el consum d’alcohol entre la poblaciéd més jove, amb un patré de consum més
associat a l'oci.

Aixi mateix, cal destacar la reduccié del consum de drogues per via parenteral a la via publica, tot i que el
nivell de dispensacid de kits indica que el consum es troba en valors similars a I'any anterior.

El confinament i el tancament dels locals d’oci nocturn han dificultat la realitzacié de les intervencions de
prevencio selectiva -adrecades a joves consumidors- en els espais d’oci. El fet que el consum d’alcohol i
cannabis de la poblacié jove s’hagi traslladat a espais privats i per tant no s'ha pogut intervenir per a reduir
riscos.

De manera semblant, el tancament dels centres educatius, de marg a juny de 2020, va provocar que tota la
intervencidé preventiva programada s'anul-lés. A partir del mes de setembre es va reprendre aquesta
intervencié havent adequat els materials per poder intervenir en linia si fos necessari. Finalment, durant el
darrer trimestre de 2020, les intervencions es van poder fer presencialment als centres educatius.

CAS Mataro

L'any 2020, es detecta un augment del consum de benzodiazepines entre la poblacié jove, sobretot
d’origen estranger extracomunitari.

El confinament i la menor mobilitat han reduit el consum o han provocat que aquest augmentés. Els casos
de consum tractats pel CAS han estat més complexos. El consum per via parenteral ha disminuit a la via
publica, pero possiblement s’ha mantingut als domicilis particulars.

La situacio generada per la pandémia ha dificultat la comunicacié amb Benestar Social.

Servei d’Urgeéncies. Hospital de Mataro

La pandémia i el confinament ho han canviat tot. Es probable que hagi hagut una disminucié dels consums
a consequiencia de la reduccid de les possibilitats de moure’s i mantenir contacte social, encara que cal
veure si aixo també ha passat percentualment.

L’escenari futur de la pandémia encara no esta clar.

Servei de Benestar Social

Com a conseqliencia de la pandéemia i I’estat d'alarma, una part important dels casos atesos han abandonat
el seguiment al CAS. S’ha observat també un augment del nombre de persones amb Us d’ansiolitics.
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També es vol un augment de la percepcid del risc per part de les families en relacié al temps que dediquen
nens i adolescents a videojocs i xarxes socials.

Es valora que la pandémia ha accentuat la practica del botellén i el mal Us de les noves tecnologies, els
nens i adolescents estan sobreexposats a les pantalles. Caldria potenciar programes esportius i de lleure,
facilitar I'accés a casals d'estiu infantils i de joves per augmentar |'activitat fisica i les relacions socials
positives.

Servei de la Policia Local de Mataro

Es valora que les mesures de confinament adoptades per fer front a la COVID-19 han reduit el consum al
carrer: “ha baixat el consum perqué hi havia menys gent al carrer”.

No obstant aix0, I'Ultim any detecten un augment del consum de cola esnifada entre menors d’edats amb
POCS recursos economics.

Mossos d’Esquadra (ABP Mataro)

En el darrer any, no s’han observat canvis en la incidencia del consum de drogues o en les problematiques
associades al consum. No obstant aix0, es destaca I'impacte del confinament i el tancament dels locals d’oci
nocturn en relacié als patrons de consum dels joves. Un cop retirades les mesures de confinament horari,
es destaca I'augment del consum d’alcohol a la via publica durant els caps de setmana

Farmacies

En el darrer any, no s’han detectat canvis substancials en la incidéncia del consum de drogues o en les
problematiques associades, si bé cal destacar, pel que fa al Programa d’Intercanvi de Xeringues, que en el
decurs del confinament es va registrar una disminucié en la dispensacid de xeringues. Posteriorment la
situacid s’ha anat normalitzant. Com en altres moments, les farmacies manifesten que sén molts més els
kits que es dispensen que aquells que s’intercanvien.

En aquest periode excepcional, les farmacies han incidit en la sensibilitzacié de la poblacié en general, i dels
usuaris de drogues, vers 'adopcié de mesures de prevencid i la recomanacié de la vacunacié davant el risc
de transmissio de la COVID-19.
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1. Inicis de tractament

El Sistema d’Informacié sobre Drogodependéncies (SIDC) de Catalunya, de la Sub-direccié6 General de
Drogodependéncies de I’Agencia de Salut Publica de Catalunya, monitoritza I'activitat de diferents serveis
especialitzats d’atencié a les drogodependeéncies des de I'lany 1987, amb la finalitat de proporcionar dades
per a la vigilancia epidemiologica dels problemes associats al consum problematic de drogues i per a la
planificacié i I'avaluacid de serveis sanitaris.

Segons dades del darrer informe anual, a Catalunya, I'any 2019, es van notificar 14.574 inicis de tractament
dels quals, 14.528 soén inicis de tractament per substancies psicoactives i 46 per addicions
comportamentals. Del total d’inicis de tractament, cal tenir en compte que 14.417 corresponen a persones
diferents, el total de pacients. L’alcohol és la droga que ha generat mes inicis de tractament, el 42%, la
cocaina el 25%, el cannabis el 14%, I'11% I’heroina i el 5% i el 4% altres drogues i el tabac, respectivament.

Pel que fa a I'evolucid, en els darrers quatre anys ha augmentat el nombre d’inicis de tractament per
cocaina, sense arribar als valors maxims de I'any 2005. En els dos darrers anys han augmentat els inicis de
tractament per cannabis, I'any 2019 ha presentat el valor més elevat de tota la série historica.

A. Inicis de tractament a Mataro i Catalunya segons droga principal

La principal diferéncia existents entre els inicis de tractament del CAS de Matard i Catalunya es troben en
el tractament de I'addiccié al cannabis -19,08% a Mataré (2020) i 14,1% a Catalunya (2019). L’alcohol és en
tots dos ambits la droga que té major pes entre els inicis de tractament, 38,8 i 42,2%, respectivament.

Pel que fa als inicis de tractament per consum de cannabis, cal destacar que aquesta diferéncia Mataro-
Catalunya, es manté en el temps. Es pot explicar per I'existéncia del Programa de prevencié i deteccié de
problemes de consum de drogues en els centres educatius (iniciat a Matard I'any, 2004) i de la Mesura
educativa a la sancié administrativa per consum o tinenga de drogues il-legals en menors d’edat —iniciada a
Matard a finals del 2005.

G5.1 Inicis de tractament ambulatori segons droga principal que l'origina
Matard (2020) | Catalunya (2019)

19.8% 14.4%
36%
T5% 4.2%
10.5%
8.4%
B ALTRES
2 24.7% CANNABIS
€ W 2625 TABAC
s HEROINA
® =
COCAINA
B ALcoroL
25% . .
MATARO CATALUNYA

Fant: slaboracio a pariir de dades CAS Matard (2020) | Sistema o G sobi i Informe anual 2019
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B. Descripcid anual dels inicis de tractament al CAS de Mataré

L’any 2020 es van registrar un total de 263 inicis de tractament al CAS de Matard, la xifra més baixa des de
I'inici de la serie I'any 1994, -289 inferior a I'any anterior. La causa principal d’aquest descens és I'impacte
de la pandémia de la COVID-19. Tots els inicis per substancia registren disminucions excepte el d’heroina
(+5). El periode 2015-2019, ultim no afectat per la pandémia, suma un total de 2.393 inicis de tractament,
-248 que en el periode quinquennal anterior, periode 2010-2014.

G5.2 Evolucio dels inicis de tractament al CAS Mataro
Periode 1994-2020
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Font- elaboracio a partir de dades CAS MatarG

G5.3 Evolucio dels inicis de tractament per alcohol i tabac
CAS Matard. Periode 1994-2020
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Font: elaboracié a parfir de dades CAS Matard
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G5.4 Evolucid dels inicis de tractament per heroina, cocaina i cannabis
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T.5.1 Inicis de tractament per droga principal
CAS Mataro. Periode 1994-2020

Substancia

any alcohol cocaina tabac heroina cannabis altres’ total

1994

1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

Inicis

' benzodiazepines, amfetamines, al-lucinogens, ludopatia

151

170

170

194

161

185

183

247

227

214

195

186

162

171

201

182

74

247

206

225

276

200

124

169

180

195

102

5.097

14

9

13

23

31

57

50

43

44

82

92

99

102

71

17

101

96

105

86

86

98

65

76

105

87

133

69

1.954

34

50

48

7

55

81

84

57

63

76

65

49

35

34

38

38

37

34

Il

41

48

49

41

52

46

60

11

1.368

14

113

103

105

88

63

83

61

43

24

25

32

23

23

34

41

30

21

27

14

23

21

33

24

22

1.219

Font: elaboracid a partir dades CAS Mataré
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116

52

1.710

16

38

45

39

41

23

32

27

42

566

332

382

389

440

387

417

437

443

426

422

412

394

386

344

468

454

451

540

540

513

658

531

384

491

458

552

263

11.914

var(%)

775
4,80
37
-3,84
-0,94
-2,37
-4,37
-2,03
-10,88
36,05
=299
-0,66
19,73
0,00
-5,00
28,27
19,30
-27,68
27,86
-6,72
20,52

-52,36

any

1994

1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

Total

alcohol
45,5%
44,5%
437%
441%
21,6%
44,4%
41,9%
55,8%
53,3%
50,7%
47,3%
47,2%
42,0%
49,7%
42,9%
40,1%
38,6%
45,7%
38,1%
43,9%
41,9%
37,7%
32,3%
34,4%
39.3%
353%
38,8%

42,8%

cocaina

4,2%
24%
33%
5.2%
8,0%
13,7%
11,4%
9,7%
10,3%
19.4%
22,3%
251%
264%
20,6%
25,0%
22.2%
21,3%
19.4%
15,9%
16,8%
14,9%
12,2%
19,8%
21,4%
19,0%
24.1%
26,2%

164%

Substancia
tabac  heroina
10,2% 34,3%
13,1% 29,6%
12,3% 26,5%
16,1% 23,9%
14,2% 22,7%
19,4% 15,1%
19,2% 19,0%
12,9% 13,8%
14,8% 10,1%
18,0% 57%
15,8% 6,1%
12,4% 8,1%
9,1% 6,0%
9,9% 6,7%
81% 7.3%
8,4% 9,0%
8,2% 6,7%
6,3% 3,9%
13,1% 5,0%
8,0% 2,7%
7.3% 3,5%
9,2% 4,0%
10,7% 8,6%
10,6% 4,9%
10,0% 2.6%
10,9% 31%
4,2% 84%
11,5% 10,2%

Font: elaboracié a partir dades CAS Mataro

"benzodiazepines, amfetamines, allucinogens, ludopatia

cannabis
0,9%
0,5%
2,6%
1,8%
2,8%
1.9%
1.1%
1,8%
1,6%
4,5%
5,8%
5,8%
12,7%
10,5%
14,1%
17,8%
20,8%
21,5%
23,7%
24,6%
29,8%
32.2%
26,0%
25,9%
27.1%
21,0%
19,8%

14,4%

altres’
4,8%
9.9%
11,6%
89%
10,6%
55%
7.3%
6,1%
9,9%
1.7%
2,7%
1,3%
3,9%
2,6%
2,6%
24%
4,4%
3,1%
41%
41%
2,6%
4,7%
2,6%
2,9%
2,0%
5,6%
2,7%

4,8%

T5.2 Percentatge d'inicis de tractament per droga principal
CAS Matard. Periode 1994-2019
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G5.5 Evolucio dels inicis de tractament per heroina, cocaina i cannabis -comparativa-
CAS Matar6. Periode 1984-2020
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2. Activitat assistencial

El Centre d’Atencid i Seguiment a les Drogodependéncies (CAS) del Servei de Psiquiatria de I'Hospital de
Matard és el dispositiu sanitari de referencia per al tractament de les drogodependéncies a la ciutat i 19
municipis més de la seva area d’influéncia. La seva activitat és un bon indicador de la incidéncia, I'evolucio i
la penetracio del consum de drogues a la ciutat. En aquest apartat fem un resum de I'activitat efectuada
pel servei —consultes o visites.

A. Consulta externa

El nombre de visites al CAS té una evolucié ascendent des del principi de la série que es trunca I’any 2020.
Un fet aquest que té molt a veure amb I'impacte de la COVID-19 i les mesures adoptades per fer-li front. El
darrer any tanca amb un total de 7.383 visites, un 29,1% menys que |’any anterior

T5.3 Evolucioé del nombre de visites de consulta externa
CAS Mataro. Periode 1994-2020

Visites
any acollides primeres successives total var(%)
1994 273 271 2.500 3,044
1995 290 316 3.007 3,613 18,7
1996 331 344 3312 3.987 104
1997 344 3N 3.262 3.977 03
1998 317 360 3.202 3.879 =rd]
1999 234 374 3414 4.022 37
2000 220 396 3.845 4461 10,9
2001 216 419 4.161 4.796 5
2002 213 417 4.600 5.230 9,0
2003 167 419 4.900 5.486 49
2004 155 389 5.648 6.192 12,9
2005 157 384 5432 5.973 -35
2006 158 382 5.283 5.823 =25
2007 156 394 5.909 6.459 10,9
2008 179 502 6.050 6,731 42
2009 187 527 6.341 7.055 4,8
2010 184 543 6.742 7.469 59
2011 173 666 6.889 7.728 3.5
2012 149 640 7.043 7.832 1.3
2013 162 620 7.556 8338 6,5
2014 160 751 8.321 9.232 10,7
2015 104 707 8774 9.585 38
2016 113 572 8.086 8771 -85
2017 17 601 8.574 9.292 59
2018 109 545 8.989 9.643 38
2019 119 6390 9.597 10.406 9
2020 59 449 6.875 7.383 -29.1

Font: elaboracio a partir dades CAS Mataré
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G5.6 Evolucio del tipus de visites al CAS Matar6

Periode 1994-2020
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B. Interconsultes

T5.4 Nombre anual d'interconsultes al CAS Mataro

Periode 1994-2020

any

1994

1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

interconsultes

103

120

119

107

82

88

110

112

102

108

116

133

127

118

var(abs)

21

-10

~24

32

Font: elaboraci6 a partir dades CAS Mataré

var(%)

368
-38
93
R
16,5
=20
6.2
16,5
-038
-10,1
-234
=122
222
250
-10,8
143

=09

222
38,1
147
-45
=7
-237
-31,1

=113

Font. elaboracit a partir de dades CAS Matars

Les interconsultes sén demandes de valoracid i de tractament fetes per
altres serveis de I'Hospital de Matard sobre drogodependeéncies en
pacients que estan ingressats per altres motius.

L'any 2020 segueix la tendéncia descendent iniciada I'any 2016 i, amb 55
interconsultes, registra el minim de la serie.
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3. Programa de manteniment amb metadona (PMM)

Nombre d’inclusions i persones usuaries

L’any 2020 es van registrar 61 inclusions al PMM -59 al CAS i 2 a farmacies-. La mitjana anual de persones
usuaries és de 132,2 pacients, inferior a la de I'any passat -142,8- i practicament el mateix que a finals de la
decada passada.

T5.5 Programa de manteniment amb metadona (PMM)

Periode 1994-2020

any

1994

1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020"

7Suma 59 inclusions del CAS i 2 de farmacies

Font: elaboraci6 a partir de dades del CAS Mataré

Inclusions
nombre var(%)
94
78 -17,02
77 -1,28
84 9,09
84 0,00
84 0,00
118 40,48
136 15,25
120 -11,76
100 -16,67
86 -14,00
79 8,14
84 6,33
85 1,19
112 31,76
116 3,57
93 -19,83
114 22,58
68 -40,35
76 11,76
89 171
68 -23,60
78 1471
105 34,62
67 -36,19
72 746
61 -15,28

Usuaris
mitjana
49,00
78,20
94,00
112,00
137,40
150,70
151,30
155,00
142,90
133,80
119,00
115,00
119,00
122,00
119,40
127,50
136,00
145,00
154,80
152,80
155,80
157,40
152,40
147,60
156,70
142,80

132,20

var(%)

59,59
20,20
19,15

22,68

0,40
2,45
-781
-6,37
-11,06

336
348
2,52

=213
6,78
6,67
6,62
6,76
1,29

1,96

-3,18
315

6,17

-8,87

-742
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4. Derivacions a centres especialitzats

El Centre d’atencid i seguiment a les Drogodependéncies (CAS) hospitalitza pacients o els deriva cap a
altres centres quan el cas ho requereix. Amb aquest indicador tenim, d’'una banda, el nombre de casos que
necessiten atencié hospitalaria i, de l'altra, les dades sobre I'activitat de tot un seguit de centres i
comunitats terapéutiques que tenen com a finalitat efectuar el tractament de deshabituacié en regim
tancat i la reinsercio social de les persones drogodependents.

L’any 2020 registra un total de 76 derivacions, 63 menys que I'any anterior. En els darrers dos anys, entorn
a la meitat de les derivacions s’han fet a unitats hospitalaries de desintoxicacid i una tercera a comunitats
terapeutiques. L'impacte de la COVID-19 i les mesures adoptades ajuda a entendre aquesta evolucid.

G5.7 Distribucioé de casos derivats cap altres serveis pel CAS Mataré
Periode 1994-2020

centres de reinsercio

100
50
o

comunitats terapéutiques

Nombre

unitats hospitalaries de desintoxicacio

150
100
50
o

nombre total derivacions

zo0z
oLoz
Loz
zioz
€1L0Z
rioz
sL0z
9loz

®
2
3

v661L
S661
9661
L1661
8661
6661
0002
ooz
€00z
ooz
s00Z
900z
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BLOZ
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Font elabaracid a partir de dedes CAS Matard
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T5.6 Distribucié de casos derivats cap altres serveis pel CAS Mataré T5.7 Distribucio (%) de casos derivats cap altres serveis pel CAS Mataro
Periode 1994-2020 Periode 1994-2020
Derivacions Derivacions

any PCR’ cr? UHD? total var(%) any PCR’ (=5 UHD?
1994 16 8 42 66 1994 24.2% 12,1% 63,6%
1995 25 18 43 86 30,30 1995 29.1% 20,9% 50,0%
1996 30 T 36 73 -15,12 1996 41,1% 9,6% 49,3%
1997 47 13 31 a1 24,66 1997 51,6% 14,3% 34,1%
1998 60 27 20 107 17,58 1998 56,1% 25.2% 18,7%
1999 79 e 25 148 38,32 1999 534% 29,7% 16,9%
2000 56 24 41 121 -18,24 2000 46,3% 19,8% 33,9%
2001 50 20 29 99 -1818 2001 50,5% 20,2% 29,3%
2002 42 19 48 109 10,10 2002 38,5% 17.4% 44,0%
2003 63 4 14 81 -25,69 2003 77,8% 4,9% 17,3%
2004 88 39 24 151 86,42 2004 58,3% 25,8% 15,9%
2005 142 34 33 209 3841 2005 67,9% 16,3% 15,8%
2006 16 35 33 84 -59,81 2006 19,0% 41,7% 39,3%
2007 20 32 28 80 -4,76 2007 25,0% 40,0% 35,0%
2008 45 49 42 136 70,00 2008 33,1% 36,0% 30,9%
2009 39 45 64 148 882 2009 26,4% 30,4% 43,2%
2010 14 21 45 80 -45,95 2010 17.5% 26,2% 56,2%
201 13 27 49 89 11,25 2011 14,6% 30.3% 55,1%
2012 9 37 55 101 13,48 2012 8,9% 36,6% 54,5%
2013 14 38 9 151 49,50 2013 9.3% 252% 65,6%
2014 7 33 77 117 -22,52 2014 6,0% 282% 65,8%
2015 8 48 75 131 11,97 2015 6,1% 36,6% 57.3%
2016 5 36 39 80 -3893 2016 6,2% 45,0% 48,8%
2017 8 49 160 217 171,25 2017 3,7% 22,6% 73,7%
2018 7 35 125 167 -23,04 2018 4,2% 21,0% 74,9%
2019 Ak 42 82 139 -16,77 2019 10,8% 30,2% 59,0%
2020 ) 26 41 76 -4532 2020 11,8% 34,2% 53,9%

'Programes i centres de reinsercié "Programes i centres de reinsercio

?Comunitats terapéuticues “Comunitats terapéutiques

“Unitats hospitalaries de desintoxicacié *Unitats hospitalaries de desintoxicacio

Font: elaboracio a partir dades CAS Mataro Font: elaboracid a partir dades CAS Mataré

En els darrers cinc anys, s’ha derivat un total de 679 casos, 90 casos més que en el periode 2011-2015.
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Nous diagnostics d’infeccié pel VIH

A. Evolucio dels casos nous

En els darrers dos anys s’han incorporat al seguiment de la Unitat Funcional de SIDA del Servei de Medicina
Interna de I'Hospital de Matard (UFS) un total de 50 casos amb infeccié pel VIH -20 noves infeccions i 30
casos amb el diagnostic ja conegut procedents principalment de I'area de I’'Hospital de Matard. En termes
anuals, I'lany 2020 registra un total de 24 casos nous, 2 menys que I'any anterior. En els darrers cinc anys,
els nous casos amb seguiment clinic per part de la UFS sumen un total de 117 casos, 33 menys que en el
periode quinquennal anterior, periode 2011-2015.

T6.1 Casos nous i noves infeccions de VIH a Mataro. Periode 2000 - 2020
Pes sobre el total de casos [ noves infeccions de l'area de ['Hospital de Matar6’

Casos nous® Noves infeccions’ Taxes (%o)?
any AHM Mataré % AHM Matard % AHM Mataré
2000 38 26 68,40 22 16 72,70 6,60 15,30
2001 38 23 60,50 15 9 60,00 4,40 8,40
2002 35 28 80,00 23 21 91,30 6,50 19,20
2003 28 21 75,00 18 11 61,10 5,00 9,80
2004 4 23 56,10 26 18 69,20 7,00 15,80
2005 27 14 51,90 21 12 57,10 5,50 10,30
2006 37 30 81,10 28 20 71,40 7.10 16,80
2007 35 27 77,10 24 19 79,20 6,00 16,00
2008 36 25 69,40 21 19 90,50 520 1590
2009 43 22 51,20 29 16 55,20 7.10 13,10
2010 40 25 62,50 27 18 66,70 6,50 14,60
2011 24 16 66,70 10 7 70,00 2,40 5,70
2012 33 22 66,70 23 16 69,60 5,50 12,90
2013 33 20 60,60 18 10 55,60 4,30 8,10
2014 36 19 52,80 23 12 52,20 5,50 9,70
2015 24 1 45,80 12 9 75,00 2,90 7,20
2016 23 1 47,80 13 6 46,20 3,10 4,80
2017 16 13 81,30 7 5 71,40 1,70 4,00
2018 28 16 57,10 10 4 40,00 2,30 3,10
2019 26 16 61,50 14 8 57,10 3,20 6,20
2020 24 13 54,20 6 3 67,10 1,40 2,30

! Area de I'Hospital de Mataro: comarca del Maresme menys els municipis de Montgat i Tiana

2A partir de 'any 2010 notificacié obligatéria com MDO

* Noves infeccions: Malalts amb primera visita a la Unitat a I'any avaluat i data de primer VIH positiu des de 1/9/any previ al 31/12/any avaluat.
“Taxes de noves infeccions.

Font: elaboracio a partir de dades de [a UFS. Servel de medicina interna. Hospital de Matard

Els residents a Mataré sumen 26 noves infeccions en el periode 2016-2020, que representen una
disminucié del -51,9% (-28 casos) respecte el periode quinquennal anterior, periode 2011-2015. L'any
2020, les noves infeccions entre els residents de la ciutat sén 3, cinc menys respecte fa un any. D’acord
amb aquestes dades, la taxa de noves infeccions dels residents a Mataré de I'any 2020 és de 2,31 casos per
100.000 habitants.
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G6.1 Evolucié dels casos nous de VIH en seguiment clinic per la UFS de I'Hospital de Matard
Area de I'Hospital de Matard. Periode 1994-2020

82
80

64

60 57

Casos

40 49 40
40 3B 38
36 35 37 35 36 ax  an 36

28 27 28
24 24 o 28 2

20 16

1994 1995 19896 1997 1998 19889 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2018 2020

G6.2 Evolucid dels casos nous de VIH en seguiment clinic per la UFS de I'Hospital de Mataré:
noves infeccions i casos ja diagnosticats
Area de I'Hospital de Matar¢. Periode 1994-2020

80
24

60
19

22
40

58 20 75 29
19 22 26 27
45 23 % 24 2 p 18 23 10

35 18 27 10 12
7 P 2 7

16 12 10 15 : - 11 15 14 13 14 10 15 13 12 10 c 12

20

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

noves infeccions diagnosticats fora UFS

Font: elaboracit a partir de dades de [a UFS. Servei de medicina interna. Hospital de Matart

B. Distribucio per sexe i edat de les noves infeccions de VIH

Per sexe, el pes dels homes en les noves infeccions és significativament més elevat al llarg de tota la série.
En els darrers dos anys, el 80% de les 20 noves infeccions de VIH registrades per la Unitat Funcional de sida
han estat d’homes. No obstant aix0, 'any 2020, el nombre de casos s’equipara per sexes.

G6.3 Nombre de noves infeccions per sexe

Area de I'Hospital de Matard.Periode 1994-2020
25

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Homes Dones

Font. slaboracié a partir de dadss de s UFS. Servei ds medicing intema. Hospital de Mstard

Per edat, segons la UFS, en el darrer any, la mitjana d’edat de les noves infeccions ha estat 40,3 anys a
I'area de I'Hospital de Matard; la mateixa que pel periode 2016-2020, superior en 0,5 anys a la del lustre
anterior, periode 2011-2015.
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G6.4 Mitjana d'edat de les noves infeccions
Area de I'Hospital de Mataré.Periode 1994-2020

50
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40.3

36.4
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Font: elaborasic a partir de dades de ia UFS. Servei de medicina interna. Hospital de Mataro

C. Vies de transmissio de les noves infeccions de VIH

T6.2 Vies de transmissio de les noves infeccions de VIH

Area de (Hospital de Matard. Perlode 1994 - 2020’ . ..
i , S T En els darrers anys, les relacions sexuals han adquirint

any Heterosexual bisexual UDVP? hemoderivats Desconegut accidental vertical cada cop major‘ protagonisme com a Via pr‘incipal de

R ’ i ‘ 0 : ¢ transmissié del VIH. Aixi, segons dades de la Unitat
:Z:: t i : ; z Z Z Funcional de Sida de I’'Hospital de Matard, la transmissié
o7 o , . ] , , . per via sexual representa 70% de les noves infeccions dels
1908 o 2 6 | ’ b 0 darrers dos anys -8 relacions heterosexuals i 6
199 s 7 7 0 | 0 0 homosexual/bisexual-, percentatge que seria encara
L - ! 0 3 0 0 superior si es comptabilitzessin els casos de via
e : ’ ‘ ’ . ° desconeguda -4 casos- i que habitualment impliquen
::: 1? Z j Z z Z Z també casos de transmissio no declarades a través
2004 12 7 3 0 4 0 0 d'aqueSta via.

2005 10 5 2 0 4 0 Q

006 8 2 0 7 0 0 Pel conjunt del periode 2016-2020, les relacions sexuals
w0 W@ 7 2 0 : 0 0 també donen compte del 70% dels nous casos
o8 0 ‘ ! 0 ! 0 0 diagnosticats -19 a través de relacions heterosexuals i 16
Z:?: : ; ; 2 j Z Z homosexual/bisexual. En els darrers cinc anys, s’han
ot e , , , , , , diagnosticat 3 noves infeccions per via parenteral -UDVP.
2012 9 8 2 0 4 0 ]

2013 4 13 0 0 1 0 Q

2014 7 9 0 0 T 0 0

2015 3 4 0 0 5 1] 0

2016 4 6 1 1 1 0 0

2017 2 2 0 0 2 0 Q

2018 4 2 0 0 4 0 ]

2019 3 5 2 o 4 0 0

2020 5 1 0 0 0 0 0

* Area de I'Hospital de Matard: comarca del Maresme menys els municipis de Montgat i Tiana,
7 Usuaris de drogues per via parenteral

Font: elaboracid a partir de dades de la UFS. Servel de medicina interna. Hospital de Mataré
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G6.5 Vies de transmissid de noves infeccions de VIH
Area de I'Hospital de Mataré.Periode 1994-2020
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Font: efaboracid a partic de dades de ia UFS. Semvel de medicina infema. Hospital de Matars
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Els indicadors policials i de control de I'oferta s’elaboren a partir de les dades del Servei de la Policia Local
de Matard i dels Mossos d’Esquadra. Les primeres, referides en exclusiva a la ciutat de Matard, i les
segones relatives a I’Area Basica Policial de Matard. Aquesta area, que forma part de la Regié Policial
Metropolitana Nord, amb seu a Granollers, ja no coincideix amb els limits del terme municipal, sind que
comprén —a més de Mataré— els municipis d’Argentona, Cabrera de Mar, Caldes d’Estrac, Dosrius, Orrius,
Sant Andreu de Llavaneres i Sant Viceng de Montalt.

A. Actuacions d’auxili relacionades amb el consum de drogues

Aquest indicador recull les actuacions d’auxili efectuades per la Policia Local en relacié amb fets vinculats
amb el consum de drogues il-legals i alcohol. La majoria de vegades aquestes actuacions tenen el seu
origen en l'avis d’algun vei o d’acompanyants de la persona involucrada. Generalment, aquests casos
responen a la necessitat d’atencio sanitaria pels problemes derivats del fet d’haver consumit drogues.

En els darrers cinc anys es van registrar un total de 897 actuacions d’auxili, la xifra més elevada des del
periode 2010-2014 (911). El maxim de la serie es va assolir en el periode 2007-2011 amb 1.155 actuacions.

T7.1 Evolucio del nombre d'actuacions d'auxili relaci des amb el c de drogues
Periode 1999-2020

any Actuacions var(3%)
1999 200

2000 137 ~31,50
2001 172 25,55
2002 225 30,81
2003 214 4,89
2004 224 4,67
2005 205 -848
2006 223 8,78
2007 227 1,79
2008 196 -13,66
2009 272 3878
2010 199 -26,84
201 261 31,16
2012 148 -43,30
2013 142 -4.05
2014 161 13,38
2015 165 2,48
2016 M =32,13
2017 168 51,35
2018 139 -17.26
2019 268 92,81
2020 21 -21,27

Fant: elaboracio a partir dades Servei de la Policia Local de Mataro

Font: elaboracic a partir dades Servei de la Policia Local de Matard
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B. Controls d’alcoholémia

L'any 2020, en el 81,69% dels controls d’alcoholémia que va realitzar el Servei de la Policia Local, com a
consequéncia d’un accident de transit i/o infraccio, la persona que conduia el vehicle infractor ha donat
nivells de consum d’alcohol superiors als permesos per la llei. En el conjunt dels darrers cinc anys, el
nombre de positius en proves per infraccié i/o accident s’eleva a 407, que sobre el total de controls,
representa més del 70,78%. La mitjana del percentatge de positius del conjunt de la serie per a les proves
per infraccid i/o accident és del 70%.

T7.2 Proves i percentatge de positius en controls d'alcoholémia
Mataro 1994 - 2020

controls preventius controls en accidents i infraccions
positius  proves % positius proves %

1994 43 76 56,58%
1995 58 177 32,77%
1996 56 82 68,29%
1997 88 123 71,54%
1998 150 1490 10,07% 58 73 79,45%
1999 178 1.548 11,50% 101 118 85,59%
2000 a8 1298  6,78% 52 59 88,14%
2001 210 2.292 9,16% 42 58 72,41%
2002 250 2693 9,28% 46 57 80,70%
2003 309 3.001 10,30% 76 115 66,09%
2004 284 3100 9,16% 76 133 57,14%
2005 191 2426 7,87% 95 134 70,90%
2006 118 2.141 5,51% 72 108 66,67%
2007 135 1.772 7,62% 64 88 72,73%
2008 112 1.333 8,40% 98 124 79,03%
2009 184 2.667 6,90% 125 170 73,53%
2010 148 3203 462% 75 143 52,45%
2011 145 2473 5,86% 118 146 80,82%
2012 145 2957 4,90% 86 118 72,88%
2013 122 2612 4,67% 113 173 65,32%
2014 243 2333 1042% 110 156 70,51%
2015 131 2.010 6,52% 100 152 65,79%
2016 57 1177 4,84% 75 112 66,96%
2017 64 1.322 4,84% 83 133 62,41%
2018 68 1339 508% 113 130 86,92%
2019 72 1.275 5,65% 78 129 60,47%
2020 24 291 8,25% 58 71 81,69%
TOTAL 3.428 46.753 7.31% 2.159 3.158 69,92%

Font: Servei de la Policia Local de Matard

En el cas dels controls d’alcoholeéemia preventius, realitzats de forma aleatoria, I'any 2020, el 8,25% dels
conductors/res han donat positiu per consum d’alcohol; es tracta d’un percentatge superior al registrat en
els cinc anys anteriors.
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G7.1 Evolucio del percentatge de positius a les proves d'alcoholémia
Periode 1994 - 2020
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Font: elaborat a partir de dades del Servei de la Policia Local de Matard

C. Denuncies per consum i tinenga d’alcohol a la via publica

L'article 11 de I'Ordenanca de civisme estableix una prohibicié geneérica pel que fa al consum i la tinenca
d’alcohol a llocs publics, transports i vies que pugui comportar molésties reiterades i problemes per la
tranquil-litat ciutadana i la lliure circulacié. A més, el Ple de I’Ajuntament de Mataré de marg de 2007 va
acordar la prohibicié explicita del consum i la tinenga d’alcohol en determinades zones i espais publics de la
ciutat. L'incompliment del que s’estableix a 'ordenanca comporta una denuncia per part del Servei de la
Policia Local amb sancions que poden arribar als 1.500€ d’acord amb la gravetat de les circumstancies.

L’evolucié seguida per aquest indicador esta molt afectada per la disponibilitat d’efectius policials que s’hi
poden dedicar en cada moment, per la situacio generada per la pandémia (COVID-19) i per les mesures de
confinament nocturn decretades durant la major part del 2020. En el darrer any, s’han aixecat 67 actes per
consum i tinenca d’alcohol a I'espai public, la xifra més petita des de l'inici de la série, I'lany 2011. En 6
d’aquests actes, les persones denulncies van ser menors d’edat. Des de I'any 2013, el percentatge anual
d’actes adregades a menors s’ha mogut entre el 8 i el 20% del total.
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G7.2 Nombre de dentincies en aplicacié de I'Ordenanga de Civisme per consum i tinenga d'alcohol a I'espai public
Servei Policia Local. Periode 2011-2020

637
615

374

138

108

&7

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

D. Control de I’oferta

Els delictes contra la salut publica son els atestats —informes adrecats als jutges— aixecats per la policia
referents a persones detingudes, a les quals s’ha trobat una quantitat de droga, amb la qual traficaven,
fabricaven, cultivaven o n’afavorien el consum, segons el Codi Penal actual. Les denuncies per consum de
drogues il-legals sén actes administratives aixecades per infraccions greus en la Llei Orgdnica 4/2015, de 30
de marg, de proteccid a la seguretat ciutadana, en aquest cas, per consum o tinenga en espais publics. La
substancia decomissada s’envia al laboratori analitic de Barcelona. Aixi, doncs, d’entrada, només es tenen
indicis de la substancia de la qual es tracta.

Durant el bienni 2019-2020 es van cursar un total de 1.530 actes en relacié amb el consum / tinenga de
drogues, una xifra superior a la registrada en el bienni anterior, periode 2017-2018, amb 1.350, variacid
relativa del +13,3%.

En els darrers cinc anys s’han aixecat un total de 171 atestats per delictes contra la salut publica i 3.663
actes per consum o tinenca de drogues il-legals; respecte al periode quinquennal anterior, periode 2011-
2015, els primers han augmentat en 56 i els segons han disminuit en 29, respectivament.
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T7.3 Nombre anual de fets delictius relacionats amb el consum de drogues

Mataré 2003 - 2020

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

201

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

TOTAL

delictes contra la salut piblica dentincies per consum i tinenga de drogues il-legals delictes i denuncias

nombre

59

60

52

25

28

49

20

27

19

26

18

26

26

32

22

21

48

48

606

%
4,92%
6,12%
6,43%
4,46%
4,55%
3.85%
2,40%
4,43%
2,28%
3,16%
244%
3.85%
351%
3.35%
3.23%
3,14%
6,32%

6.23%

4,15%

nombre

1.141

920

757

535

587

1.225

813

582

814

796

649

714

922

659

648

712

722

13.915

%
95,08%
93,88%
93,57%
95,54%
95,45%
96,15%
97,60%
95,57%
97.72%
96,84%
97,56%
96,15%
96,49%
96,65%
96,77%
96,86%
93,68%
93,77%

95,85%

Font: Mossos d'Esquadra (ABP Matard) a través protocol amb el Servei de la Policia Local de Mataré

TOTAL

1.200

980

809

560

615

1.274

833

609

833

822

737

675

740

954

681

669

760

770

14.521
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1. Indicadors sociologics
Consum de la poblacié

L'any 2019, segons les dades de la submostra per Catalunya de I'Enquesta domiciliaria sobre alcohol i
drogues a Espanya (EDADES), I'alcohol i el tabac van ser les substancies més consumides entre la poblacid
catalana de 15-64 anys, seguides del cannabis, dels hipnosedants, dels analgésics opioides i de la cocaina
en pols d’acord amb les prevalences de consum alguna vegada a la vida, durant els darrers dotze mesos i
durant els darrers trenta dies previs a I'enquesta. Si prenem com a referencia el consum durant els darrers
dotze mesos, s’observa que entre les substancies psicoactives consumides més freqiientment, I'any 2019
respecte a I'any 2017, s’observa un augment del consum de tabac, d’alcohol, d’hipnosedants i de cocaina
en pols, i una disminucié del consum de cannabis i d’analgésics opioides.

Pel que fa a les diferéencies en el consum de drogues per grups d’edat, pel que fa al consum durant els
darrers dotze mesos, s’observa que les substancies psicoactives amb les prevalences més elevades sén el
tabac i el cannabis del grup d’edat de 15-29 anys. El consum d’alcohol és molt similar en els grups de 15-29
i 30-64 anys, i pel que fa als analgésics opioides i els hipnosedants el consum és superior en el grup de 30-
64 anys. Si es pren com a referencia el consum en el darrer mes, el consum de tabac és superior en el grup
de 15-29 anys, el d’alcohol practicament el mateix i el d’hipnosedants i analgésics opioides clarament
superior en el de 30-64 anys.

L’alcohol és la droga més consumida en la societat catalana. L’any 2019, el 92,5% de la poblacié de 15-64
anys n’havia pres alguna vegada, el 79,6% n’havia consumit algun dia durant I’altim any, el 63% algun dia
durant I'dltim mes, el 52,2% algun dia durant I'Gltima setmana i el 8,9% n’havia consumit diariament
durant els darrers trenta dies previs a I'enquesta.

Segons I'enquesta, I'any 2019, la mitjana d’edat d’inici de les borratxeres va ser de 17,7 anys (17,4 anys en
els homes i 18 anys en les dones). La prevalenga de borratxeres durant els darrers dotze mesos és del
22,3%. S6n més freqlients en els homes i en el grup d’edat de 15 a 29 anys. Les prevalences més elevades
corresponen als homes de 15-29 anys. La prevalenca de consum episodic intensiu d’alcohol o binge
drinking durant els darrers trenta dies és del 13,2%. Més freqiient entre els homes i el grup d’edat de 15-29
anys, les prevalences més elevades sén les del homes de 15-29 anys.

Aixi mateix, el 9,3% de la poblacié de 15 a 64 anys va fer botelldon durant els darrers dotze mesos previs a
I’enquesta; es tracta de la segona prevalenca més elevada del periode 2013-2019, registrant un augment
de 3,9 punts percentuals respecte de I'any 2017.

A I'enquesta EDADES de 2019, el cannabis continua sent la droga il-legal més consumida a Catalunya;
concretament, el 48,6% de la poblacid de 15 a 64 anys va afirmar haver-ne pres alguna vegada a la vida; el
14,1% va consumir-ne I'tltim any; el 10,9%, I'dltim mes i un 3,7%, diariament durant els darrers trenta dies.
El consum de cannabis és més freqlient entre els homes i entre els joves de 15-29 anys. Les prevalences
més elevades de consum s’observen en els homes de 15-29 anys.

El consum d’hipnosedants és més freqlient en les dones i en el grup d’edat de 30-64 anys. Les prevalences
de consum més elevades les registren les dones de 30-64 anys. En general, sembla augmentar el consum a
mesura que s’'incrementa I'edat de la poblacid.
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El policonsum de drogues —legals i il-legals- és un patré de consum forca estes. En el decurs del darrer any,
el 43% de la poblacié de 15-64 anys va prendre dues substancies psicoactives o més, i durant el darrer més,
aquest percentatge és del 33,2%.

L'any 2019, el 49,2% de la poblacié de 15-64 anys considera molt important el problema de les drogues
il-legals al lloc on vivien. Pel que fa a la visibilitat de situacions relacionades amb el consum de drogues en
qgueé la poblacié es va trobar més freqlientment al lloc on viu, es van esmentar sobretot les que es referien
a la preséncia de persones que fumaven porros (65,8%), de persones amb simptomes d’embriaguesa
(50,1%) i que feien botellon (48,9%), respectivament.

Consum dels estudiants de secundaria

Segons I'Enquesta estatal sobre I'Gs de drogues a I'ensenyament secundari (ESTUDES), I'any 2018, les
drogues més consumides pels estudiants d’educacié secundaria de 14 a 18 anys van ser, en aquest ordre,
I'alcohol, el tabac, el cannabis i els hipnosedants. El 60,4% dels estudiants van afirmar haver consumit
alcohol en el darrer mes, el 31,2% que havien fumat i el 23,1% que havien consumit cannabis.

Prenent com a referencia el consum de drogues durant els darrers dotze mesos previs a |'enquesta,
s’observa que I'any 2018, en relacié amb I’'any 2016, el consum de tabac, alcohol i cannabis va augmentar.
El consum d’hipnosedants, amb recepta médica o sense, i el d’hipnosedants sense recepta va augmentar
lleugerament. El consum de la resta de drogues -com la cocaina, les amfetamines/speed, I’heroina, el GHB i
els esteroides anabolitzants- va experimentar un lleuger descens en la freqliencia de consum.

Pel que fa al consum segons el sexe, I'any 2018, les noies van consumir més freqlientment tabac i alcohol
gue els nois, excepte en el cas del consum diari o gairebé diari (0,9% nois i 0,7% noies). Els nois fan un
consum més freqlient de totes les drogues il-legals i els analgesics opioides. El consum d’hipnosedants va
ser molt més freqiient en les noies.

El 53,0% dels estudiants s’havien emborratxat alguna vegada a la vida; el 47,2%, durant els darrers dotze
mesos, i el 28,5%, durant els darrers trenta dies. La prevalenca de les borratxeres durant els ultims trenta
dies va ser superior en el cas de les noies que en el dels nois (31,2% les noies i 25,5% els nois) i tendia a
augmentar amb I'edat (11,6% als 14 anys i 42,1% als 18 anys). L'edat mitjana d’inici de les embriagueses va
ser els 14,7 anys (14,6 anys en noies i 14,8 en nois). El 54,1% dels estudiants havien fet botellon en els
darrers dotze mesos, i el 21,5% en els darrers trenta dies. La prevalenga del botellon és superior en el cas
de les noies que en el dels nois en tots els trams temporals i tendeix a incrementar-se a mesura que
augmenta l'edat dels estudiants.

Pel que fa al cannabis, aquest va ser la droga il-legal més consumida pels estudiants de 14-18 anys, amb
molta diferencia sobre les altres. El 39,4% I’havia provat alguna vegada a la vida, el 33,2% n’havia consumit
I"dltim any, i el 23,1% ho havia fet en els Ultims trenta dies.

L'enquesta destaca també I'extensid6 que ha adquirit el consum de tranquil-litzants o somnifers
(hipnosedants) entre els estudiants de 14 a 18 anys de secundaria. L'any 2018, el 21,1% dels estudiants
havien consumit hipnosedants, amb recepta medica o sense, alguna vegada a la vida; el 14,0%, els ultims
dotze mesos, i el 7,4%, els Ultims trenta dies. El consum diari o gairebé diari, durant els darrers trenta dies,
va ser del 3,4%.
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En el cas dels estudiants que van fer policonsum, el consum d’alcohol és generalitzat entre els consumidors
de totes les substancies i la seva prevalenga només baixava del 88% entre els estudiants que havien pres
hipnosedants —amb recepta medica o sense— (87,9%) i inhalants (87,2%). El 97,2% dels que van consumir
tabac en els ultims dotze mesos també va consumir alcohol en el mateix periode, i el 70,4%, cannabis. El
86,1% dels consumidors anuals de cannabis va consumir tabac en el mateix periode; el 97,9%, alcohol, i el
6,3%, cocaina. Entre els que van consumir éxtasi I’Ultim any, el 42,2% va prendre també cocaina; el 33,7%,
amfetamines, i el 34,6%, al-lucinogens.

Estudi prospectiu de la Fundacié Ambit Prevencié sobre el consum de drogues a Mataré entre les
persones joves durant el confinament i el post confinament

Amb I'objectiu de donar resposta a les necessitats creades per la situacié generada per la pandémia de la
COVID-19 i les mesures adoptades per fer-li front, es decideix fer una prospeccid/ intervencié per tal de
copsar els possibles canvis en les pautes de consum i aixi poder reduir els riscos associats al consum
d’alcohol i altres drogues, alhora que es volia aprofitar I'accié per reforgar els missatges vers al compliment
de les mesures per a la prevencié de la COVID-19.

En el decurs del confinament el 78,6% dels joves enquestats presencialment i el 62,8% dels estudiants de
4r i 4rt d’ESO de I'enquesta en linia manifestaven haver consumit alcohol. El consum de tabac és del 53% i
el 16,5% i el de cannabis del 39,3% i I'11,6, respectivament. El percentatge de joves que afirmen haver
consumit begudes energetiques és practicament el mateix en el cas de la mostra d’espais d’oci nocturn i
d’estudiants d’ESO (57-58%).

Si es para atencié a I'evolucié seguida pel consum de tabac i cannabis en el periode de confinament, el
40,9% dels joves de I'estudi manifesten haver reduit el seu consum de tabac; percentatge que augmenta al
45% en el cas del cannabis. Al contrari, el 35,2 i el 33,8%, respectivament, afirmen haver-ho augmentat.

Les principals raons citades que incrementen el consum de tabac i cannabis sdn “estar més angoixat/ada” i
“m’avorria”. En el cas de la disminucié del consum, destaca com a causa principal no disposar de diners.
Destacar, entre les raons al-legades per reduir el consum, els aspectes grupals i relacionals: “no ho podia
fer amb amics” i “no podia sortir”. No menys important ha estat el fet que el confinament ha reduit en
alguns joves les ganes de consumir o la necessitat de fer-ho.

Observatori Europeu de les Drogues i les Toxicomanies. Informe anual 2020

L'informe de I'any 2020, destaca I'augment del protagonisme de la cocaina. Els comisos de cocaina
registren un maxim historic (181 tones, 110.000 comisos), s'ha incrementat la puresa de la cocaina i
augmenta el nombre de persones que reben tractament per primera vegada.

També es destaca l'impacte en la salut publica del cannabis d'elevada poténcia i els nous productes. Cal
tenir en compte que la resina i I'herba de cannabis contenen actualment, de mitjana, entorn del doble del
THC que contenien fa una década, la qual cosa exigeix una estreta vigilancia del mercat en un moment en
el qual també estan apareixent noves formes de cannabis (com a concentrats o productes comestibles).

L'informe apunta que si bé queda per avaluar I'impacte a llarg termini de la COVID-19, a curt termini ja es
perceben canvis, com un major interes en I'Us de les tecnologies digitals en el mercat de les drogues i la
innovacio en el tractament de les drogues a traves de les noves tecnologies.
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2. Intervencions preventives
Campanyes preventives

En els darrers dos cursos, han participat en el Programa dRogues! Qué? un total de 10 centres
d’ensenyament i 1.628 alumnes. En mateix periode s’han format un total d’11 agents de salut entre els
alumnes del cicle formatiu de grau superior d’integracié social de I'Institut Puig i Cadafalch. EIl nombre
d’agents de salut es manté forca estable malgrat que en I'actualitat la realitzacié d’aquesta formacié es
voluntaria quan abans formava part de les practiques del cicle formatiu d’integradors socials.

Deteccio de problemes de consum de drogues en els centres de secundaria

L’any 2020, el programa ha detectat 19 joves amb problemes relacionats amb el consum de drogues entre
estudiants d’ESO, batxillerat i cicles formatius, amb unes edats que van dels 13 als 17 anys. La xifra, que
segueix I'evolucié descendent dels darrers tres anys, destaca per ser el primer cop en qué el nombre de
nois se situa per sota del de noies, 9 i 10 respectivament. En els darrers cinc anys, han estat 164 els casos
detectats, 142 casos menys que en el periode 2011-2015. Les substancies principals que motiven la
detecciod son el cannabis i I'alcohol.

Deteccio de problemes de consum de drogues en els centres de secundaria. Sintesi de les
apreciacions de la Comissio de Deteccid

La situacié generada per la COVID-19 i les mesures adoptades per fer-li front, en particular el confinament
de la poblacié i el confinament nocturn, no han comportat canvis apreciables en el consum per bona part
dels centres d’ensenyament. En aquest sentit, hi ha centres que valoren que s’ha registrat un descens del
consum, perque el confinament comportava una menor exposicié al consum, mentre que altres centres, al
contrari, han detectat un augment de casos de consum d’alcohol i un avangament de l'inici del seu
consum (1r d’ESO) o el manteniment i augment del consum d’alcohol entre alumnes de 3 d’ESO i
batxillerat.

Hi ha una major coincidencia dels centres d’ensenyament a I’hora de valorar, que a conseqiliencia del
confinament, s’han detectat un major nombre de casos d’ansietat i malestar psicologic i una acceleracid
preocupant de les conductes d’abus.

Programa d’intercanvi de xeringues (PIX)

A I'espera de poder disposar de les dades del Centre d’Atencié a les Drogodependéncies (CAS), I'any 2020,
el PIX ha distribuit un total de 9.202 kits a través de les farmacies i els centres d’atenciod primaria, 9.109 i
93, respectivament. Respecte ara fa un any, les farmacies han distribuit 695 kits més i els centres d’atencid
primaria 59 menys.

L'any 2019, el Programa d’Intercanvi de Xeringues (PIX) va distribuir un total de 10.966 kits, 159 més que el
2018. Per serveis, les farmacies van distribuir el 76,7% dels kits (8.414) —respecte fa un any -128-, el Centre
d’Atencid i Seguiment de les Drogodependéncies (CAS) el 21,89% (2.400) — respecte I'any 2018 +150- i els
CAP d’atencié primaria I'1,39% (152) —137 més que I'any anterior. La relativa estabilitat del nombre de kits
distribuits en el bienni 2018 i 2019 fa plausible la hipotesis que la xifra total de I'any 2020 se situi en valors
similars quan es disposi de les dades del CAS.
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Com en els dos anys anteriors, I'any 2020, el percentatge de retorn de kits de xeringues a les farmacies ha
seguit una linia descendent i se situa en el 13,4%, el valor més baix de tota la serie iniciada el 1994,
possiblement com efecte de les restriccions de la mobilitat adoptades per a la prevencié de la COVID-19.
En els darrers tres anys, el percentatge de retorn més elevat assolit ha estat del 21,1%, molt lluny dels
valors dels tres anys anteriors que sempre s’hi van situar per sobre del 40%.

L'any 2020, tanca amb el menor nombre de xeringues recollides a la via publica des de l'inici del programa,
I'any 2006. La tendéncia dels dos darrers anys ha estat la d’una caiguda significativa del total del total de
xeringues recollides al carrer. Aixi, el darrer any, s’han recollit 175 xeringues a la via publica. Un nombre
qgue és 87 xeringues inferior a les recollides el 2019 i 466 xeringues inferior a la mitjana dels darrers cinc
anys, fet que es podria explicar pel confinament i restriccions de la mobilitat en relacié a les mesures
preventives adoptades per al control de la COVID-19.

Accés i distribucio de preservatius

Amb totes les dades disponibles, I’any 2019, s’han distribuit un total de 13.698 preservatius a I'engros,
7.874 menys que I'any anterior, variacid relativa de -36,5%. La xifra de 2019 només supera a la de 'any
1999 (7.101). En el periode 2015-2019, el nombre total de preservatius distribuits és de 112.942, -114.432
gue en el periode quinquennal anterior, periode 2010-2014, la qual cosa representa una disminucié del -
50,03%. Si a aquest nombre s’hi afegeix el total dels dispensat a través del Programa Maquina, el total de
I'any 2019 puja fins als 13.998, una quantitat 8.009 preservatius inferior a la registrada el 2018, fet que
significa una variacié negativa del -36,39%.

Sessions informatives i tallers

En I'informe es poden trobar les dades corresponents a les sessions informatives i tallers dirigits a alumnes
d’ESO, pares i mares, col-lectius professionals, poblacié de risc, poblacié consumidora que no segueix
tractament, aixi com les intervencions per a la prevencié i reduccié de riscos relacionats amb el consum
d’alcohol i altres drogues en I'ambit de les festes locals i oci.

3. Indicadors sociosanitaris

Consum detectat pel servei d’Urgencies de I’'Hospital de Mataro

En els dos darrers anys, el Servei d’'Urgéncies de I'Hospital de Matard ha detectat un total de 1.590 casos
positius per consum de drogues (legals o il-legals) sobre un total de 2.280 casos atesos al Servei
d’Urgencies on es sospitava que hi havia consum de drogues, el percentatge de positius és el 69,3%.

El 2020, les determinacions van ser 1.812, de les quals 1.048 van ser positives, 309 positives multiples i 646
positives en pacients de consums multiples.

L'any 2020, les tres substancies que registren els percentatges més elevats sobre el total de
determinacions positives multiples sén les benzodiazepines (31,7%), el cannabis (25,4%) i la cocaina
(21,5%). Pel que fa a les determinacions positives en pacients amb consums multiples, les substancies sén
practicament les mateixes: benzodiazepines (30,9%), el cannabis (20,6%), alcohol (17,8%) i la cocaina
(17%).
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Consum detectat a I’atencio primaria

Segons les dades facilitades per la Direccié d’Atencié Primaria del Consorci Sanitari del Maresme (CSdM)
sobre consum d’alcohol, tabac i altres drogues, I'any 2020, el 3,9% dels casos filtrats per coneixer I'extensio
del consum d’alcohol (1.048) tenien pautes de consum d’alcohol de risc i/o dependéncia. En el cas del
tabac, sobre un total de 1.980 casos analitzats, el 32,3% fumava. Per ultim, a través del cribratge es van
detectar 9 casos que presenten problemes de dependéncia per altres drogues diferents de I'alcohol i el
tabac. El percentatge de casos per categories presenta una gran estabilitat al llarg de tota la série.

Consum detectat entre usuaris de la seccio de promocio social

Com a consequeéencia de la pandéemia i I'estat d'alarma, una part important dels casos atesos han abandonat
el seguiment al CAS. S’ha observat també un augment del nombre de persones amb Us d’ansiolitics.

També es vol un augment de la percepcio del risc per part de les families en relacié al temps que dediquen
nens i adolescents a videojocs i xarxes socials.

Es valora que la pandémia ha accentuat la practica del botellén i el mal Us de les noves tecnologies, els
nens i adolescents estan sobreexposats a les pantalles. Caldria potenciar programes esportius i de lleure,
facilitar I'accés a casals d'estiu infantils i de joves per augmentar |'activitat fisica i les relacions socials
positives.

Consum detectat als espais joves

A I'apartat de l'informe s’hi sintetitza les aportacions des dels Espais Joves de Rocafonda — El Palau, La
Llantia, Pla d’en Boet i Cerdanyola.

Sintesi diagnostic situacio i propostes en el marc del Pla Municipal de Drogues dels
representants de la Comissié Técnica

A I'apartat de I'informe s’hi sintetitza les aportacions de membres de la Comissié Tecnica de I'Observatori
Municipal sobre el Consum de Drogues.

4. Indicadors de tractament

Segons dades del darrer informe anual, a Catalunya, I’any 2019, es van notificar 14.574 inicis de tractament
dels quals, 14.528 sén inicis de tractament per substancies psicoactives i 46 per addicions
comportamentals. Del total d’inicis de tractament, cal tenir en compte que 14.417 corresponen a persones
diferents, el total de pacients. L'alcohol és la droga que ha generat mes inicis de tractament, el 42%, la
cocaina el 25%, el cannabis el 14%, I'11% I’heroina i el 5% i el 4% altres drogues i el tabac, respectivament.

Pel que fa a l'evolucid, en els darrers quatre anys ha augmentat el nombre d’inicis de tractament per
cocaina, sense arribar als valors maxims de I’any 2005. En els dos darrers anys han augmentat els inicis de
tractament per cannabis, 'any 2019 ha presentat el valor més elevat de tota la serie historica.
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La principal diferéncia existents entre els inicis de tractament del CAS de Matard i Catalunya es troben en
el tractament de I'addiccié al cannabis -19,08% a Mataré (2020) i 14,1% a Catalunya (2019). L’alcohol és en
tots dos ambits la droga que té major pes entre els inicis de tractament, 38,8 i 42,2%, respectivament.

Descripcio anual dels inicis de tractament al CAS de Mataré

L’any 2020 es van registrar un total de 263 inicis de tractament al CAS de Matard, la xifra més baixa des de
I'inici de la serie I'any 1994, -289 inferior a I'any anterior. La causa principal d’aquest descens és I'impacte
de la pandémia de la COVID-19. Tots els inicis per substancia registren disminucions excepte el d’heroina
(+5). El periode 2015-2019, ultim no afectat per la pandémia, suma un total de 2.393 inicis de tractament,
-248 que en el periode quinquennal anterior, periode 2010-2014.

Activitat assistencial

El nombre de visites al CAS té una evolucié ascendent des del principi de la série que es trunca I’any 2020.
Un fet aquest que té molt a veure amb I'impacte de la COVID-19 i les mesures adoptades per fer-li front. El
darrer any tanca amb un total de 7.383 visites, un 29,1% menys que |’any anterior

Programa de manteniment amb metadona (PMM)

L’any 2020 es van registrar 61 inclusions al PMM -59 al CAS i 2 a farmacies-. La mitjana anual de persones
usuaries és de 132,2 pacients, inferior a la de I'any passat -142,8- i practicament el mateix que a finals de la
decada passada.

Derivacions a centres especialitzats

L'any 2020 registra un total de 76 derivacions, 63 menys que I'any anterior. En els darrers dos anys, entorn
a la meitat de les derivacions s’han fet a unitats hospitalaries de desintoxicacid i una tercera a comunitats
terapeutiques. L'impacte de la COVID-19 i les mesures adoptades ajuda a entendre aquesta evolucid.

5. Indicadors de la incidéncia del VIH

L'any 2020, les noves infeccions entre els residents de la ciutat sén 3, cinc menys respecte fa un any.
D’acord amb aquestes dades, la taxa de noves infeccions dels residents a Mataré de I'any 2020 és de 2,31
casos per 100.000 habitants.

En els darrers anys, les relacions sexuals han adquirint cada cop major protagonisme com a via principal de
transmissiéo del VIH. Aixi, segons dades de la Unitat Funcional de Sida de I'Hospital de Matarg, la
transmissié per via sexual representa 70% de les noves infeccions dels darrers dos anys -8 relacions
heterosexuals i 6 homosexual/bisexual-, percentatge que seria encara superior si es comptabilitzessin els
casos de via desconeguda -4 casos- i que habitualment impliguen també casos de transmissié no
declarades a través d’aquesta via.

6. Indicadors policiacs i control de I'oferta

Actuacions d’auxili relacionades amb el consum de drogues

En els darrers cinc anys es van registrar un total de 897 actuacions d’auxili, la xifra més elevada des del
periode 2010-2014 (911). El maxim de la serie es va assolir en el periode 2007-2011 amb 1.155 actuacions.
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Controls d’alcoholémia

L'any 2020, en el 81,69% dels controls d’alcoholemia que va realitzar el Servei de la Policia Local, com a
consequéncia d’un accident de transit i/o infraccid, la persona que conduia el vehicle infractor ha donat
nivells de consum d’alcohol superiors als permesos per la llei. En el conjunt dels darrers cinc anys, el
nombre de positius en proves per infraccié i/o accident s’eleva a 407, que sobre el total de controls,
representa més del 70,78%. La mitjana del percentatge de positius del conjunt de la serie per a les proves
per infraccid i/o accident és del 70%.

Denuncies per consum i tinenga d’alcohol a la via publica
Control de I'oferta

Durant el bienni 2019-2020 es van cursar un total de 1.530 actes en relacié amb el consum de drogues, una
xifra superior a la registrada en el bienni anterior, periode 2017-2018, amb 1.350, variacid relativa del
+13,3%. En els darrers cinc anys s’han aixecat un total de 171 atestats per delictes contra la salut publica i
3.663 actes per consum i tinenca de drogues il-legals; respecte al periode quinquennal anterior, periode
2011-2015, els primers han augmentat en 56 i les actes han disminuit en 29, respectivament.
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